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سرمقاله

   به ‌دنبال هشــت فصل رکود تورمی در ســال‌های ۹۱ و ۹۲ که تحت تاثیر تحریم‌های 
اقتصادی و مدیریت نامناسب اقتصادی رخ داد، دولت یازدهم موفق به کنترل تورم و سپس 
ایجاد رشــد اقتصادی مثبت در سال 1393 شــد. اما افت سریع و شدید قیمت نفت که از 
خرداد آن ســال شروع شــد، ورود مجدد اقتصاد به شرایط رکودی را در سه فصل اول سال 

1394رقم زد.
سپس در سال 1395 نرخ رشد اقتصادی به 5/ 12 درصد رسید که در ربع قرن اخیر بی‌سابقه 
بوده، هرچند بســیاری از فعالان اقتصادی از نامحسوس بودن این رشد در فعالیت‌های خود 
شکایت دارند. از آنجا که رشد اقتصادی بالا در سال 1395 عمدتا به‌دلیل رفع تحریم‌ها پس 
از اجــرای توافق برجام و افزایش تولید و صادرات نفت و محصولات نفتی به وقوع پیوســته 
و نظر به اینکه تولید نفت ایران به ســقف توافق شــده در اوپک رسیده است، تکرار چنین 
رشــدهای اقتصادی در آینده از محل رشد تولید و صادرات نفت ناممکن است. عامل بسیار 
مهم دیگری که اســتمرار رشــد اقتصادی مثبت را مشکل می‌ســازد روند نزولی »تشکیل 
سرمایه« در چهار سال از پنج سال اخیر است. رشد واقعی تشکیل سرمایه ثابت ناخالص در 
سال‌های 1391 و 1392 به ترتیب منفی 0/ 19 درصد و منفی 8/ 7 درصد، در سال 1393 
مثبت 8/ 7 درصد و در سال‌های 1394 و 1395 به ترتیب منفی 0/ 12 درصد و منفی 7/ 3 
درصد بوده است. به این ترتیب تشکیل سرمایه ناخالص داخلی در سال 1395 تنها دو سوم 

تشکیل سرمایه ناخالص داخلی در سال 1390 بوده است.
ورود خیل عظیم جمعیت جوان و تحصیلکرده به بازار کار که بخشــی از آنها در اواخر دهه 
1380 و اوایل دهه 1390 به‌دلیل ناامیدی از یافتن شــغل مناســب از بازار کار خارج شده 
بودند، عامل دیگری اســت که لزوم انجام اقدامات کوتاه‌مدت و بلندمدت در جهت تحریک 
رونق اقتصادی و پایدارسازی آن را دوچندان کرده است. البته دستیابی به رشدهای اقتصادی 
پایدار در بلندمدت نیازمند انجام اصلاحات ســاختاری در اقتصاد و بهبود بخشیدن محیط 
کســب‌و‌کار بنگاه‌ها اســت، اما در عین حال نباید از اعمال سیاست‌های دیگری که به ایجاد 
رونق اقتصادی در کوتاه‌مدت در عین حفظ دستاوردهای کنترل تورم کمک می‌کنند، غافل 
شد. در این نوشتار ضمن تاکید بر سیاست‌های کوتاه‌مدت، اجرای سیاست‌های مالی و پولی 
متناســب و هم‌راستا و نظارت بر حسن اجرای آنها برای دستیابی به این اهداف مورد بحث 

قرار می‌گیرد.
یکــی از ابزارهای سیاســت‌گذاران اقتصادی در تحریک رشــد اقتصــادی در کوتاه‌مدت، 
پیاده‌سازی سیاســت‌های مالی و به طور خاص سیاست‌های مالی انبساطی است. ارجح آن 
اســت که سیاســت مالی انبســاطی از طریق افزایش مخارج عمرانی زیربنایی اعمال شود؛ 
زیــرا اولا به علت درازمدت بــودن بازدهی آنها بخش خصوصی به خــودی خود تمایلی به 
ســرمایه‌گذاری در این طرح‌ها ندارد؛ ثانیا قســمت عمده عوامل احداث آنها داخلی است و 
کمترین فشار را به منابع ارزی کشور وارد می‌کند؛ ثالثا پروژه‌های زیرساختی به تقویت رشد 
پایدار کمک می‌کنند و بالاخره اینکه برای ایجاد بسیاری از طرح‌های عمرانی از ماشین‌آلات 
و ملزومات و مواد داخلی استفاده می‌شود و حتی تامین مالی آنها هم داخلی است، در حالی 

که برخی از آنها عواید ارزی به همراه دارند.
بــا توجه به وضعیت فعلی بودجه دولت و ســنگینی هزینه‌های جــاری و یارانه‌ها، احتمالا 
سیاســت‌های مالی انبســاطی افزایش کســری بودجه را به‌دنبال خواهد داشت. از آنجا که 
تامیــن مالی کســری بودجه باید از ســوی خزانه‌داری کشــور )وزارت امــور اقتصادی و 
دارایی( و از طریق انتشــار اوراق بدهی صورت پذیرد، این عمــل یقینا نرخ بهره را افزایش 
 می‌دهد. با افزایش نقدینگی در بازار از طریق سیاســت پولی و روش تســهیل مقداری پول

)Quantitative Easing( می‌توان مانع از افزایش نرخ بهره شــد. ولی از طرف دیگر رشد 

تجربه‌های جهانی 
در سیاست‌های موثر ضد رکود

نقدینگی می‌تواند باعث افزایش نرخ تورم شود که برای جلوگیری از آن باید اولا ایجاد کسری 
بودجه صرفا برای انجام سرمایه‌گذاری‌های عمرانی هدفمند )targeted( باشد که مستقیما 
باعث ایجاد رشد اقتصادی می‌شوند و ثانیا بانک مرکزی با مدیریت نرخ بهره، تورم، حجم پول 

در بازار و حجم اوراق دولتی در پرتفوی خود، نقش خود را به درستی ایفا کند.
تجارب سیاســت‌گذاری پولی برخی از کشــورها برای خروج از رکود و ایجاد رونق اقتصادی 
می‌تواند درس‌هایی برای اجرای سیاســت‌های موثر در ایران داشــته باشد. به عنوان مثال، 
فــدرال رزرو آمریکا بعد از بحران مالی در ســال 2008 اقدام به خرید حجم بالایی از اوراق 
بدهی دولتی و اوراق رهنی مســکن کرد. این اقدام هرچند به افزایش بیش از 4 برابری پایه 
پولی در اقتصاد این کشور انجامید، با توجه به پرداخت همزمان سود بر ذخایر اضافی بانک‌ها 
نزد فدرال رزرو و عدم تمایل بانک‌ها برای پرداخت تســهیلات دارای ریسک بالا در شرایط 
بحرانی، به رشــد متناسب نقدینگی منجر نشد. پس چنانچه نقدینگی به عنوان هدف میانی 
سیاست پولی مدنظر باشد، می‌توان با اجرای این سیاست‌ها مانع از افزایش نرخ تورم در اثر 
رشد بالای حجم نقدینگی شــد. علاوه ‌بر ایالات‌متحده آمریکا، بانک‌ مرکزی اروپا )ECB( و 
بانک‌های مرکزی ژاپن، انگلیس، سوئیس و سوئد نیز از روش تسهیل مقداری پولی استفاده 
کرده‌اند. به‌طور متوســط در ایــن 6 مورد، حدود یک پنجم بدهی‌هــای دولتی در پرتفوی 

بانک‌های مرکزی آنها قرار گرفته است.
متاســفانه در قوانین بودجه سالانه کشورمان خرید‌و‌فروش اسناد خزانه دولتی از سوی بانک 
مرکزی ممنوع شــده اســت که برای مثال در بند »هـ« تبصره 5 قانون بودجه سال 1396 
این مســاله دیده می‌شود. این تبصره که با هدف استقلال سیاست پولی از سیاست مالی در 
قانون بودجه وارد شــده، عملا امکان سیاســت‌گذاری پولی را از بانک مرکزی سلب کرده و 
حتی تهدیدکننده اســتقلال ابزاری این نهاد محسوب می‌شود. استقلال سیاست‌گذار پولی 
مبانی ویژه‌ای دارد که باید از مجاری دیگری پیگیری شــود؛ بنابراین این محدودیت قانونی 
که مشکلات زیادی را ایجاد کرده است، به‌ عنوان یکی از مهم‌ترین پیش‌نیازهای اجرای این 
بسته پیشنهادی باید هرچه سریع‌تر مرتفع شود. اجرای سیاست انبساطی پولی برای حمایت 
از سیاست انبساطی مالی، در صورتی که منابع تزریق شده ازسوی بانک مرکزی مستقیما در 
پروژه‌های عمرانی که متعاقبا زنجیره‌ای از پروژه‌های بخش خصوصی را آغاز می‌کند مصرف 
شــود، با احتمال کمتری به افزایش فشارهای تورمی به ‌ویژه در بلندمدت منجر می‌شود. به 
این ترتیب، اثر تزاحم مالی تامین کســری بودجه دولــت از طریق بازار بر بخش خصوصی 
به حداقل رســیده و رشد اقتصادی از محل افزایش مصرف و سرمایه‌گذاری بخش دولتی و 

خصوصی افزایش می‌یابد.
لازمه موفقیت بانک مرکزی در نیل به اهداف فوق این اســت کــه بازار بورس اوراق بهادار 
توسعه یابد؛ معاملات اوراق بدهی نقش عمده‌ای در آن داشته باشد و »اوراق بدهی شرکتی« 
نیز بخش عمده‌ای از بازار بدهی را تشکیل دهد. استفاده از بازار بدهی شرکتی باعث می‌شود 
شــرکت‌های بزرگ و حتی متوســط بتوانند جایگزینی برای تسهیلات بانکی داشته باشند. 
اســتفاده شرکت‌ها از این بازار از یک ســو باعث کاهش تقاضا برای تسهیلات بانکی شده و 
از ســوی دیگر سپرده‌های سرمایه‌گذاری اشــخاص و نهاد‌های سرمایه‌گذاری در بانک‌ها به 
سپرده‌های جاری تسهیلات‌گیرندگان تبدیل می‌شود. این امر بدون افزایش نقدینگی باعث 
کاهش هزینه پول در سیســتم بانکی خواهد شــد و رقابت بین دو بازار پول و سرمایه برای 
جلب مشــتری نیز باعث کاهش نرخ بهره خواهد شد. با توجه به این محسنات بازار بدهی، 
لازم است شــرکت‌ها برای ورود به آن تشویق شوند. رایج‌ترین روش اعمال چنین سیاست 

تشویقی ارائه اعتبار مالیاتی )Tax Credit( هدفمند است.
بــا توجه به تنگنــای مالی حاکم بر اقتصاد کشــور و این حقیقت که تامیــن مالی یکی از 

دغدغه‌های مهم بنگاه‌های تولیدی و تجاری کشور بوده و بار اصلی آن نیز بر دوش سیستم 
بانکی است، به منظور تشویق بنگاه‌های بخش خصوصی به تامین مالی از طریق بازار بدهی 
پیشــنهاد می‌شــود دولت در کوتاه‌مدت درصدی از هزینه این نوع تامین مالی را از طریق 
تخفیف مالیاتی تقبل کند. به این ترتیب هزینه‌های این نوع ابزار تامین مالی برای شرکت‌ها 
تعدیل شــده و یکی از موانع مهم افزایش تولید از طریق بازار بدهی برطرف خواهد شــد. با 
افزایش تولید شــرکت، درآمد مشمول مالیات نیز رشــد کرده؛ بنابراین درآمدهای مالیاتی 
دولت نیز افزایش خواهــد یافت که این افزایش حتی می‌تواند بیش از تخفیف‌های از پیش 
تعهد داده شــده باشد. چنین سیاستی همزمان با کاهش فشــار بر بانک‌ها، به تعمیق‌ بازار 

بدهی نیز کمک خواهد کرد.
در تکمیل مطالب فوق و در راســتای افزایش کارآیی سیستم اقتصادی کشور و ایجاد رشد 

پایدار اقتصادی، نکات زیر نیز پیشنهاد می‌شود:
1( کسری بودجه: کسری بودجه دولت باید به‌ عنوان یک امر مقطعی دیده و پس از یک دوره 

معقول )مثلا حداکثر 10 سال( به صفر رسیده و سپس به مازاد تبدیل شود.
 2( بدهی‌های دولت: جمع بدهی‌های دولت باید متناســب با تولید ناخالص داخلی کشــور 
بوده و نسبت آن به تولید ناخالص داخلی از سقف مشخصی بالاتر نرود. این سقف )مثلا 50 
درصد تولید ناخالص داخلی( باید به تصویب مجلس رســیده و هیچ دولتی نتواند از این حد 

تعیین شده تجاوز کند.
3( مالیات بر درآمد شــرکت‌ها: مقایســه داده‌های مالیاتی مربوط به کشــورها حاکی از آن 
 اســت کــه در درآمدهای مالیاتی کشــورهای صنعتی، ســهم مالیات بر درآمد شــخصی 
 )corporate income tax( چهار برابر مالیات بر درآمد شرکت‌ها )personal income tax(
اســت. از آنجا که مالیات بر درآمد شرکت‌ها موجب کاهش وجوهی می‌شود که می‌تواند در 
ســرمایه‌گذاری جدید و توسعه کسب‌وکار وارد شود، در بسیاری از کشورها مالیات بر درآمد 
شــرکت‌ها بسیار پایین است. پیشنهاد می‌شود نرخ مالیات بر درآمد شرکت‌ها در ایران طی 
یک دوره زمانی مشــخص )مثلا 5 ســاله( به مرور کاهش یافته و به سطح کشورهایی چون 
امارات برســد و در مقابل سود توزیع شده بین ســهامداران و پاداش مدیران و البته درآمد 
شخصی مشمول مالیات شــود. چنین سیاستی به بنگاه‌ها انگیزه می‌دهد بخش بیشتری از 
ســود خود را صرف سرمایه‌گذاری مجدد برای توسعه کســب‌وکار یا تحقیق و توسعه برای 
افزایش بهره‌وری بنگاه کنند و از این طریق ارزش افزوده بیشتری ایجاد کنند. بدیهی است 
که این امر محیط مناســب‌تری را برای سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی و در نتیجه افزایش 

رشد اقتصادی و ایجاد اشتغال فراهم خواهد کرد.
4( اســتقلال بانک مرکزی: اســتقلال بانک مرکزی باید تامین شده و کنترل تورم به عنوان 
اولویت اول آن تعیین شــود. در برخی کشــورها تصمیم‌گیری در مــورد تمدید ماموریت 
رییس‌کل بانک مرکزی براساس موفقیت وی در نگه داشتن نرخ تورم مابین سقف و کف از 

پیش تعیین‌شده انجام می‌شود.
در نهایت این بسته پیشنهادی را باید به‌صورت یک مجموعه به هم پیوسته نگاه کرد. اجرای 
بخشــی از این بســته و رها کردن بخش دیگری از آن می‌تواند تبعات منفی به‌دنبال داشته 
باشد. به ‌عنوان نمونه اجرای سیاست پولی انبساطی بدون همراهی موثر سیاست مالی تبعات 
تورمی خواهد داشــت و به از دســت رفتن دســتاورد کنترل تورم دولت منجر خواهد شد. 
همچنین منابع تجهیزشده در راستای اجرای سیاست مالی انبساطی در صورتی که هدفمند 

و مستقیما برای افزایش تولید هزینه نشود نتیجه‌ای جز افزایش نرخ تورم نخواهد داشت. 

این یادداشت در روزنامه دنیای اقتصاد شماره 4128 منتشر شده است.

دکتر پرویز عقیلی‌کرمانی
 مدیر‌عامل •  بانک خاورمیانه
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بانکداری الکترونیک

بانکداری الکترونکيی
گذشته، حال، آینده

بانکداری الکترونيکی از مباحث نسبتا جديدی است که در مدت زمان کمی‌ 
جايگاه مهمی ‌برای خود پيدا کرده است، به‌گونه‌ای که تصور سيستم بانکداری 
امروزی، بدون بانکداری الکترونيکی، بسيار مشکل و يا تقريبا غيرممکن است. 
بســياری از منابع معتبر بيان می‌کنند که پديده تجارت الکترونيکی، امری 

جدانشدنی از بحث بانکداری الکترونيک است.
 به صورت کلی می‌تــوان بيان نمود که بانکداری الکترونيکی )E-Banking يا 
 Online Banking کــه در منابع مختلف از آن با عناوين Electronic Banking

و Internet Banking نيز ياد می‌شــود( عبارت است از فراهم آوردن امکانات 
رايانه‌ای برای کارکنان بانک‌ها در جهت افزايش سرعت و بهبود عملکرد آنان 
در ارائه خدمات بانکی در محل شعبه و همچنين در فرآيندهای بين شعبه‌ای 
و بين‌بانکی، همچنين ارائه امکانات ســخت‌افزاری و نرم‌افزاری به مشتريان 
تا بدون نياز به حضور فيزيکی آنان در محل شــعبه بانک‌، در تمامی‌ساعات 
شبانه‌روز و در تمامی ‌ايام هفته بتوانند با استفاده از کانال‌های ارتباطی امن، 

عمليات بانکی خود را انجام دهند.
به بيان ديگر، بانکداری الکترونيک، استفاده از فناوری‌های پيشرفته نرم‌افزاری 
و ســخت‌افزاری مبتنی بر شبکه‌های رايانه‌ای و مخابراتی از طريق کانال‌های 
امن است که برای تبادل منابع و اطلاعات مالی، بدون محدوديت‌های زماني 

یا مکاني، به کار گرفته می‌شود.
در کشــورهای پيشــرفته صنعتی، عمده امور تجاری، از جمله مذاکرات بين 
خريدار و فروشــنده، سفارش خريد، تهيه بيمه‌نامه، نقل‌و‌انتقال وجوه مالی و 
همچنين امور گمرکی به‌صورت الکترونيکی قابل انجام است و در اين راستا، 

بانکداری الکترونيک نقشی بسيار کليدی دارد.

طبقه‌بندی پرداخت الکترونيکی و تاريخچه و دورنمای آن
شايد بتوان تاريخ شروع پرداخت الکترونيکی را سال 1918 دانست، زمانی که بانک‌ فدرال 
خطوط  طريق  از  مالی  وجوه  انتقال  به   )Federal Reserve( آمريکا  متحده  ايالات  رزرو 
تلگراف می‌پرداخت. با ابداع کامپيوتر و همچنين توسعه خطوط مخابراتی، اين نوع پرداخت 
وارد مرحله جديدی شد و به‌ويژه در نيمه دوم قرن بيستم مورد توجه روزافزون کشورهای 
توسعه يافته و کشورهای در حال توسعه قرار گرفت و زيرساخت‌ها و امکانات لازم و مرتبط 

گسترش يافت.
پرداخت‌های الکترونيکی را می‌توان به دو دسته عمده تقسيم نمود:

ـ سامانه‌های پرداخت‌ کلان
ـ سامانه‌های پرداخت‌ خرد

سامانه‌های پرداخت الکترونيکی، مفهومی جديدتر به نام پول الکترونيکی )E-Money( را 
مطرح کردند و به‌ويژه در ارتباط با سامانه‌های پرداخت‌های خرد، مفهومی‌ با عنوان کيف پول 

الکترونيکی را مطرح نمودند.
 E-Money، Electronic Cash، آن  به  که   Electronic Money( الکترونيکی  پول 
Electronic Currency، Digital Money، Digital Cash يا Digital Currency نيز 
می‌گويند( به گواهی موقت سهام )Scrip( يا پولی اطلاق می‌شود که به صورت الکترونيکی 
مبادله می‌گردد. برای اين منظور، شبکه‌های کامپيوتری و اينترنت مورد استفاده قرار می‌گيرند.

پول الکترونيکی دارای خصوصياتی به‌شرح زير است:
•• )Database( ميزان يا مقدار پول، بر روی يک قطعه الکترونيکی و يا در يک پايگاه داده

رايانه‌ای نگهداری می‌شود.
انتقال آن به‌صورت آنلاين يا الکترونيکی قابل انجام است.••
تسويه کننده نقل‌و‌انتقالات مربوط به پول الکترونيکی، عمدتا بانک‌ها و يا موسسات مالی و ••

اعتباری هستند که خدمات مربوطه را ارائه می‌نمايند.
امکان رديابی نقل‌و‌انتقالات مربوط به پول الکترونيکی در بيشتر موارد وجود دارد.••

منابع معتبر اذعان دارند که با تمامی ‌پيشرفتی که در زمينه پرداخت الکترونيکي در سطح 
جهان حاصل شده است، اين فناوری هنوز در مراحل اوليه گسترش و پيشرفت قرار دارد و 
دارای پتانسيل‌ بسیار بالايي برای توسعه‌های آينده است. روند شتابان افزايش کاربران اين 

روش پرداخت در سطح جهان نيز تایید‌کننده اين مطلب است.

شاخه‌های بانکداری الکترونيکی
شاخه‌های گوناگون بانکداری الکترونيکی را می‌توان در هفت مورد، به شرح ذيل، خلاصه 

نمود:
ـ بانکداری اينترنتی مبتنی بر وب‌سايت‌ها و درگاه‌های انجام امور بانکی

 (ATM: Automated Teller Machine)ـ بانکداری مبتنی بر دستگاه‌های خودپرداز
ـ بانکداری مبتنی بر شعب الکترونيکی

)POS: Point Of Sale( ـ بانکداری مبتنی بر پايانه‌های فروش
ـ بانکداری مبتنی بر تلفن ثابت

ـ بانکداری همراه )بانکداری مبتنی بر تلفن همراه و تکنولوژی‌های وابسته از قبيل SMS و 
همچنين برنامه‌های کاربردی )Application( تلفن‌های همراه هوشمند(

ـ بانکداری مبتنی بر دستگاه‌های دورنگار

سرويس‌های بانکداری همراه و رشد و گسترش آنها 
با اســتفاده از بانکداری همراه، امکان بهره‌برداری از طیف وســیعی از خدمات بانکی فراهم 

می‌شود.
خدمات بانکداری همراه می‌تواند به صورت مســتقیم توسط بانک در اختيار مشتريان قرار 
گيرد و يا می‌تواند از طريق شرکت‌های کارگزار بانک‌ها )Bank Correspondents( يا 
شرکت‌های عرضه‌کننده خدمات بانک‌ها )Third Party Vendors( در اختيار مشتريان 
بانک قرار گيرد. بانکداری همراه با شــتاب روزافزونی در حال رشــد وگسترش در سراسر 
جهان اســت و پيش‌بينی می‌شــود که در طی ســال‌های آينده نیز اين رونــد ادامه يابد. 
بانکداری همراه، به لحاظ رشــد و گسترش، در حال حاضر، يکی از پرشتاب‌ترین روش‌های 

بانکداری به‌صورت الکترونيکی است. 

چالش‌های پيش‌‌روی بانکداری همراه
چالش‌های پيش‌روی بانکداری همراه را می‌توان در پنج گروه زير دسته‌بندی نمود.

)Interoperability( قابليت عملکرد در سيستم‌های گوناگون 
اســتفاده از برنامه‌هايی که بتوانند با اســتفاده از بانکداری همراه، بانک‌های گوناگون را به 
يکديگر متصل نمايد و قابليت اســتفاده برای بانک‌های مختلف را داشــته باشــند، يکی از 

مواردی است که امروزه بسيار مورد توجه قرار گرفته است. 
برنامــه‌ای که بتواند پروتکل‌های مختلف را پوشــش دهد و قابليت کاربردی در محيط‌های 
گوناگون نرم‌افزاری داشــته باشد، يکی از چالش‌های بانکداری همراه است. تنوع بسيار زياد 
گوشی‌های تلفن همراه، يکپارچه‌سازی خدمات قابل ارائه بانکداری همراه را دشوار می‌سازد.

)Reliability( قابليت اتکا 
يکی ديگر از چالش‌ها، اطمينان از اين موضوع اســت که زيرساخت بانکداری همراه بتواند 
پاســخگوی رشد سريع مشــتريان اين نوع بانکداری باشــد. همچنين، به علت عدم وجود 
محدوديت مکانی برای مشتری، سيستم بانکداری همراه بايد بتواند درخواست‌های مشتريان 
که از مکان‌های گوناگون جغرافيايی ارسال می‌شود را دريافت و پردازش نموده و به موقع، 
عمليات بانکی مدنظر را انجام دهد. اين مورد زمانی نمود بيشــتری دارد که مشــتری در 
 )Roaming( کشور ديگری باشد و به عنوان مثال با استفاده از سيستم رومينگ بين‌المللی

بخواهد از خدمات سرويس SMS بانک خود در کشور مطبوعش استفاده کند.
)Security( امنيت 

منابع معتبر، پيچيده‌ترين چالش بانکداری همراه را با توجه به انجام آن به صورت ســيار و 
انتقال داده‌ها و اطلاعات به صورت بی‌سيم )Wireless( بحث امنيت می‌دانند. 

راهکارهای موجود برای يک ارتباط امن )Secure Connection( به شرح ذيل می‌باشند.
رمزنگاری )Encryption( داده‌ها و اطلاعات ارسالی••
رمزنگاری داده‌ها و اطلاعاتی که بايد بر روی دســتگاه مشتری برای تراکنش‌های بعدی ••

يا تراکنش‌های Offline ذخيره گردد.
شناسايی و تاييد اعتبار دستگاه مشتری )Authentication( توسط ارائه‌کننده خدمات ••

بی‌سيم )Wireless Service Provider( يا اپراتور تلفن همراه
تاييد نام کاربری و کلمه عبور مشتری توسط بانک••
ايمنی برنامه نصب شــده بر روی تلفن همراه، تا در صورت مفقود شــدن يا به ســرقت ••

رفتن دســتگاه تلفن همراه، امکان سو استفاده وجود نداشته باشد. امکان مسدود نمودن 
)Block( ســرويس بانکداری الکترونيکی درصورت به سرقت رفتن تلفن ‌همراه ، دارای 

اهميت بسياری است.
)Application Distribution( توزيع نرم‌افزار 

با توجه به ماهيت اتصال بين مشتری و بانک )Nature of Connectivity(، مراجعه مکرر 
مشــتری به وب‌سايت بانک برای به‌روز‌رسانی نرم‌افزار، مشــکل و تا حدودی دور از انتظار 
است اما برای عملکرد بهينه بانکداری همراه، چاره‌ای جز به ‌روز نگه‌داشتن نرم‌افزار نيست.
 )Auto Update( بر اين اســاس، انتظار می‌رود که نرم افزار، قابليت به‌روز‌رسانی خودکار
داشــته باشد و به‌صورت اتوماتيک بتواند آخرين تغييرات و Patch های مربوطه را دريافت 

کند. به اين قابليت Over The Air Update نيز می‌گويند.
)Personalization( شخصی‌سازی نرم‌افزار 

برای عملکرد بهتر نرم‌افزار، امکان شخصی‌سازی آن دارای اهميت ويژه است.
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شماره‌های ۴۳ تا ۵۰
2- Jayaram Kondabagil, Risk Management in Electronic Banking, John Wiley & 
Sons, 2007, ISBN: 0470822430.
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روش‌های پرداخت الکترونيکی مهم و معتبر و آينده آنها
روش‌هــای مختلفی برای پرداخــت الکترونيکی وجود دارد که به برخــی از موارد مهم و 
مطرح، میزان محبوبيت و مقبوليت و ظرفيت آنها و علاوه بر آن، آينده‌ای که برایشان قابل 

پيش‌بينی است، اشاره می‌شود:
)Credit Card( کارت‌های اعتباری 

يکی از شناخته‌شده‌ترين روش‌های پرداخت می‌باشد. بسياری از بانک‌ها در سراسر جهان، 
اقدام بــه پذيرش کارت‌های بانک‌هــای ديگر می‌نمايند. در برخی از کشــورها و بانک‌ها، 
استفاده از کارت صادر شده توسط يک بانک، در بانک ديگر، مشمول کسر کارمزد می‌باشد. 
در برخی از کشــورها و بانک‌ها نيز برای تشــويق مشــتريان بانک به استفاده از کارت‌های 

اعتباری، تخفيف‌ها يا جوائز مختلف اهدا می‌شود و يا خدمات خاص ارائه می‌گردد.
تفاوت کارت اعتباری و کارت نقدی در آن اســت که به کارت اعتباری، يک خط اعتباری 
اعطاء شــده است و مشتری امکان هزينه کردن تا سقفی مشخص و سپس پرداخت تا يک 
ســقف زمانی معين و يا به صورت اقســاط را دارد. معمولا در صورت پرداخت به اقســاط، 
درصدی به عنوان ســود و کارمزد توســط بانک دريافت می‌شــود. در کارت نقدی، امکان 
هزينه کردن تا ســقف موجودی حساب وجود دارد )معمولا مبلغی نيز بايد به عنوان مانده 

در حساب باقی بماند تا حساب به صفر نرسد(.
کارت‌های اعتباری جايگاه بسیار مهمی‌ دارند و با توجه به امکان استفاده متنوع از آنها )مثلا 
توســط پايانه‌های فروش، دســتگاه‌های ATM يا اينترنت( يکی از محبوب‌ترين روش‌های 

پرداخت در بانکداری الکترونيکی هستند. 
در ســال 2015 حدود 30 ميليارد تراکنش مالی توسط کارت‌های اعتباری، تنها در ايالات‌ 
متحده ‌آمريکا انجام شــده است و پیش‌بينی می‌شود که نه‌تنها اين جايگاه مهم حفظ شود 
بلکه تعداد تراکنش‌های مالی توســط این کارت‌ها در سراسر جهان، رشد روزافزونی را نیز 

تجربه کند.
 چک الکترونيکی

يکی ديگر از روش‌های پرداخت الکترونيکی اســت. در اين روش، فرآيند پرداخت با صدور 
چک الکترونيکی توسط صاحب حساب آغاز می‌شود و معمولا قبل از ارسال چک الکترونيکی 
برای دريافت‌کننده، موجودی حساب توسط بانک کنترل می‌شود. صاحب حساب با دريافت 
تاييديه بانک مبنی بر امکان پرداخت وجه چک، آن را برای دريافت‌کننده ارسال می‌نمايد و 

دريافت‌کننده نيز آن را برای بانک خود می‌فرستد تا عمليات کلر انجام شود.  
نکته قابل توجه آن است که زمان بين صدور چک تا دريافت تاييديه آن )با توجه به سرعت 
اتصال، ميزان بار کاری Server ها و توان آنها( می‌تواند در کســری از ثانيه صورت گيرد و 
قابليــت انجام کليه عمليات، حتی عمليات کلــر، به‌صورت الکترونيکی و آنلاين وجود دارد 

.)E-Clearing(

EBPP 

و  مشاهده  برای  فرآيندی   ،EBPP (Electronic Bill Presentment and Payment)
پرداخت قبوض‌ و صورت‌حساب‌های مختلف به صورت آنلاين است. با توجه به تعداد زياد 
قبض‌ها و صورت‌حساب‌هايي که بايد در طی سال پرداخت شود )همانند قبض‌های مربوط 
به آب، برق، سوخت، تلفن ثابت، تلفن همراه، تلويزيون کابلی، اينترنت و يا اقساط مختلف 
مانند اقساط وام خريد منزل يا خودرو یا وسایل منزل( اين روش، مناسب به نظر می‌رسد.

در اين روش، قبض یا صورت‌حساب به‌صورت الکترونيکی صادر و از طريق اينترنت برای 
طريق  از  و  آنلاين  به‌صورت  را  پرداخت  می‌تواند  نيز  مشترک  می‌گردد،  ارسال  مشترک 

اينترنت انجام دهد.
باتوجه به عدم صدور قبض یا صورت‌حساب سنتی)کاغذی( و عدم وجود هزينه‌های مرتبط 
برای  بسياری  اين روش، صرفه‌جويی  در  قبوض  توزيع  و  و هم‌چنين چاپ  کاغذ  تهيه  با 
گسترش  و  رشد  شاهد  اخیر،  سال‌های  طی  نیز  علت  همین  به  و  دارد  وجود  شرکت‌ها 
استفاده از این سيستم بوده‌ایم که انتظار می‌رود اين روند، با سرعت بيشتری نیز ادامه يابد. 

SWIFT 

)SWIFT: Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication( سوئیفت 
و  بانک‌ها  بين  در  مالی  داده‌های  تبادل  و  اطلاع‌رسانی  برای  بين‌المللی  سازمان  مهم‌ترين 
موسسات مالی با ضريب امنيتی بالا است. در سال 2015، توسط سوئیفت، تعداد 11000 
بانک و موسسه مالی، در بیش از 200 کشور و منطقه خودمختار در سطح جهان، به يکديگر 
متصل بوده‌اند. تعداد پيام‌های مبادله شده از طريق اين سيستم در همین سال، حدود پانزده 
میلیون پيام در روز بوده است که در مقایسه با بیست سال پیش از آن، یعنی سال 1995 با 

حدود دو و نیم میلیون پیام در روز، رشد 6 برابری را نشان می‌دهد.
سوئیفت در سال 1973 در شهر بروکسل، پايتخت بلژيک، با حمايت 239 بانک از 15 کشور 
جهان، پايه‌گذاری شد. بلافاصله پس از تاسيس، فعاليت‌های مرتبط با تعريف استانداردهای 
لازم برای انجام تراکنش‌های مالی )Financial Transaction( و همچنين ايجاد يک سامانه 
 )Operating Procedures( پردازش مشترک شروع شد. در سال 1975 روال‌های عملياتی
تشکيل شد و اصول مربوط به تعهدات و مسووليت‌ها )Rules for Liabilities( ايجاد گرديد. 

سرانجام در سال 1977 اولين پيام ارسال شد.
 نرم‌افزار و سرويس‌های لازم برای اين سيستم، توسط سازمان سوئيفت در اختيار بانک‌ها 
يا  سوئيفت  شبکه  در  عمدتا  سرويس‌ها،  و  نرم‌افزار  اين  می‌گيرد.  قرار  مالی  موسسات  و 
SWIFTNet کارايی دارند و منطبق با کدهای تعريف شده هستند. به اين کدها، کدهای 
سوئيفت )SWIFT Codes( می‌گويند. سوئیفت با توجه به جايگاه بسيار مهم آن، در طی 
دهه‌های اخیر، رشد و گسترش فراوانی را تجربه کرده است و به نظر می‌آید که این مسیر، در 

طی دهه‌های آينده نيز ادامه خواهد داشت. 

EDI 

)EDI (Electronic Data Interchange، فرآينــدی بــرای تبادل اســناد تجاری )مانند 
پیش‌فاکتور، دستور خريد، دستور حمل، بارنامه و غیره( به صورت الکترونيکی است. انتقال 
اسناد تجاري به صورت الکترونيکي، نقشی موثر در بهبود فرآيندهای تجارت الکترونيکی و 
بانکداری الکترونيکی دارد و باعث افزايش ســرعت پرداخت‌های الکترونيکی می‌شود و اين 

سيستم در حال رشد و گسترش شتابانی است. 

 بانکداری همراه

منابع  در  و  می‌گويند  نيز   M-Banking آن  به  که   Mobile Banking( همراه  بانکداری 
قديمی‌تر و قبل از ظهور تلفن‌های همراه هوشمند، از آن با عنوان SMS-Banking ياد شده 
‌است( سيستمی است که از طريق تلفن همراه می‌تواند عمليات بانکی و تراکنش‌های مدنظر 

را به انجام رساند.
اين سيستم، با استفاده از اتصال اينترنتی تلفن‌ همراه و استفاده از وب‌سايت‌های مربوط يا با 
استفاده از نرم‌افزارهای ويژه‌ای که بر روی گوشی تلفن همراه نصب می‌شود و يا با استفاده از 

سامانه SMS قابل استفاده است.
امروزه SMS-Banking جزئی از Mobile Banking است و از آنجايی که بيشتر گوشی‌های 
همراه امروزی قابليت نصب نرم‌افزار را دارند و می‌توانند به اينترنت نيز وصل شوند، در بيشتر 

منابع جديد، از عبارت Mobile Banking برای بيان بانکداری همراه استفاده می‌شود.

EFT 

EFT يــا Electronic Funds Transfer برای انتقال وجوه مالی اســت و عمدتا در موارد 
ذيل کاربرد دارد:

ـ  انتقال وجه بين حساب‌های يک شرکت 
ـ  انتقال وجه بين حساب‌های شرکت‌های مختلف

ـ  انتقال وجه از حساب شرکت به حساب سهامداران برای پرداخت سود سهام
ـ  انتقال وجه از حساب شرکت به حساب‌ کارکنان برای پرداخت حقوق 

 Electronic Benefit اين سيســتم که نــام آن اختصــار .EBT ـ  انتقال وجه در سیســتم
 Transfer اســت، روشــی برای اختصاص کمک‌های نقدی يا غيرنقدی )همانند بن غذا يا 

Food Stamp( به افراد مدنظر و توسط دولت‌های ايالتی در ايالات متحده است.
اين سيستم نیز با توجه به قابليت‌های آن، ظرفيت رشد و گسترش فراوانی در آينده دارد.

آندره گالستيان
مدرس و مشاور تجارت الکترونیکی و فناوری اطلاعات
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دیدگاه

با توجه به تجربه اقتصادی کشور در دهه‌های گذشته و آسیب‌پذیری بالای 
آن در مواجهه با شــوک‌های داخلی و خارجی، ضرورت توجه به دو مولفه 
کلیدی در اقتصاد یعنی اشــتغال و تولید اهمیت دو چندان یافته اســت. 
موضوعاتی که دولت و مجلس شورای اسلامی نیز در قالب تدوین و اجرای 
سیاست‌ها و برنامه‌های مختلف، به دنبال تحقق اهداف ترسیم شده در این 

دو بخش بوده‌اند. 
حمایت از ایجاد و توســعه اشتغال در کشور در قالب سه برنامه عملیاتی از 
سوی دولت مورد توجه است. برنامه اول، حمایت نظام بانکی از تامین مالی 
بنگاه‌های کوچک و متوســط بوده که از ابتدای سال ۱۳۹۵ در دستور کار 
نظام بانکی قرار گرفت. در این زمینه »دســتورالعمل تامین مالی بنگاه‌های 
کوچک و متوســط« توسط بانک مرکزی تهیه و جهت اجرا به شبکه بانکی 
ابلاغ شــد و متعاقبا با همــکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت، ســامانه 
ثبت‌نام واحدهای تولیدی واجد شرایط و متقاضی دریافت تسهیلات جهت 
معرفی به کارگروه‌های استانی راه‌اندازی شد. به طوری‌که طی سال ۱۳۹۵ 
تعداد ۲۴.۲ هزار بنگاه تولیدی موفق به اخذ تســهیلات با اختصاص مبلغی 
مجموعا معادل ۱۶۸.۱ هزار میلیارد ریال از شــبکه بانکی کشور شدند. در 
حال حاضر با اقدامات  انجام شده، زمینه تداوم اجرای طرح در سال ۱۳۹۶ 
نیز مهیا شــده و پیش‌بینی شده اســت با تخصیص منابعی در حدود ۳۰۰ 
هزار میلیارد ریال، امکان تامین سرمایه در گردش مورد نیاز ۱۰ هزار بنگاه 
اقتصادی، تامین تســهیلات مورد نیاز ۶ هزار طرح نیمه تمام با پیشــرفت 
فیزیکی حداقل ۶۰ درصد و بازسازی و نوسازی تعداد ۵ هزار واحد اقتصادی 

در اولویت شبکه بانکی کشور قرار گیرد.

برنامه دوم سیاســت‌های حمایت از تولید و اشتغال ناظر بر ظرفیت موجود 
در تبصره )۱۸( قانون بودجه سال ۱۳۹۶ کل کشور  است. طبق "آیین‌نامه 
اجرایی بندهای الف و ب تبصره ۱۸ قانون بودجه سال ۱۳۹۶" مقرر است، 
مبلغ ۲۰۰ هزار میلیارد ریال تســهیلات بانکی به واحدهای معرفی شــده 
توسط کارگروه‌های اشتغال اســتانی اختصاص یابد. در این خصوص بانک 
مرکزی با تهیه دســتورالعمل اجرایی این آیین‌نامه و ابلاغ آن به بانک‌های 
عامل  نسبت به تعیین سهم هر کدام از بانک‌های عامل از تسهیلات اعطایی 
موضوع این آیین‌نامه اقدام کرده اســت. به این ترتیب در قالب اجرای این 
طرح زمینه حمایت و تامین مالی طرح‌های همســو با رشــته فعالیت‌های 

دارای اولویت در هر یک از مناطق و استان‌های کشور فراهم می‌شود.
برنامه سوم حمایتی دولت در زمینه تولید و اشتغال معطوف به قانون حمایت 
از توسعه و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق روستایی و عشایری است. این امر 
با استفاده از منابع صندوق توسعه ملی بوده که اخیرا لایحه آن در مجلس 
شــورای اسلامی به تصویب رسیده اســت. به موجب این قانون به صندوق 
توســعه ملی اجازه داده می‌شــود تا با هدف ارتقای تولید و ایجاد اشتغال 
پایدار در مناطق روستایی و عشایری معادل ریالی ۱۵۰۰ میلیون دلار )یک 
‌میلیارد و ‌پانصد ‌میلیون دلار( از منابع صندوق را به‌صورت قرض‌الحسنه نزد 
بانک‌ها و موسســات عامل مشخص سپرده‌گذاری کند تا متعاقبا این منابع 
صرف اعطای تسهیلات به اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی برای ایجاد 
اشتغال در روســتاها و شهرهای زیر ده هزار نفر جمعیت با اولویت مناطق 

مرزی و عشایری شود.
خلاصه سخنرانی در سازمان برنامه و بودجه

اقتصاد ایران اســیر یک توهم در سطح سیاســت‌گذار و جامعه شده‌است. 
توهمــی که دولت خود را متصدی تمام امور اقتصادی می‌داند و جامعه ارائه 
منابع ارزان از سمت دولت را یک وظیفه بدیهی می‌داند؛ غافل از اینکه همین 
رویکرد ســبب مخارج افراطی دولت و مصرف بی‌رویه جامعه شده است. در 
مقطع کنونی، به دلایل متعدد، اهمیت این موضوع بسیار بیشتر است. شاید 
بتوان گفت مســیری که اقتصاد طی چند سال آینده طی می‌کند به نوعی 
سرنوشت‌ســاز خواهد بود. اقتصاد ایران در حال حاضر در مقابل سناریوهای 
مختلفــی برای آینده خود قرار گرفتــه که هر یک مقصدی متفاوت را برای 
آن رقم می‌زند. آنچه این مقاصد را از یکدیگر متمایز می‌ســازد، نحوه عبور 
از 6 ابر چالش اقتصادی است که اکنون کشور در مواجهه با آنها قرار گرفته 
اســت؛ مسائل مربوط به بیکاری، مشکلات نظام بانکی، بودجه، صندوق‌های 
بازنشســتگی، آب و محیط زیســت. قبلا به‌طور مکرر این موضوع را مطرح 
کرده‌ام که عبور از این ابر چالش‌ها علاوه بر آنکه به عنوان یک پیش نیاز، به 
تجهیز توانمندی‌های کارشناسیِ فنی از نظر طراحی تحولات نیازمند است، 

اجماع در سطح عموم کنشگران موثر جامعه را نیز لازم دارد.
در ادامه تحولات اقتصادی دهه 1330، رشد اقتصادی و رشد سرمایه‌گذاری 
در دهــه 1340 شــتاب گرفت به‌گونــه‌ای که این دهــه را به عصر طلایی 
اقتصاد ایران تبدیل کرد. اما هم‌زمان با این دستاوردها، در همین دوران بذر 
بزرگ‌ترین و مخرب‌ترین مشکل اقتصاد ایران یعنی کسری بودجه »مزمن« 
کاشــته شد و پایه اساســی‌ترین بیماری اقتصاد ایران گذاشته شد. چرا که 
سیاست‌مداران دیگر خود را مقید به قید بودجه نمی‌دیدند و تصور می‌کردند 

که باید به هر قیمت کارهای بزرگی به انجام برسانند. 
در سال‌های اول دهه 1360 جمعیت کشور رشد خیره‌کننده‌ای پیدا کرد و 
هم‌زمان جنگ تحمیلی 8 ساله هم به وقوع پیوست که هر دو به افزایش قابل 
توجه مخارج دولت انجامید. لذا مشــاهده می‌کنیم که درآمدهای دولت از 
محل صادرات نفت در سال 1367 حدودا یک ششم مقدار آن در سال 1357 
بوده در حالی‌که مخارج دولت نسبت به همین سال حدودا نصف شده است. 
این یعنی کســری بودجه بســیار بزرگ و فاجعه بار. در سال 1367 کسری 
بودجه 53 درصدی به وجود آمد که از این 53 درصد، حدود 50 واحد درصد 
آن از طریق اســتقراض از بانک مرکزی تامین شد؛ استقراضی که پیامدها و 
آثار متعددی در سال‌های بعد از خود برجا گذاشت. در نتیجه کسری بودجه 
که از دهه 1340 در اقتصاد ایران ظاهر شــده بود، به زخم کهنه و عمیقی 
تبدیل شــد که تا به امروز ادامه پیدا کرده اســت. فشار سنگین مالی در آن 
ســال‌ها باعث شد که دولت به فکر تامین منابع از محل‌های دیگر هم برود. 
که در راس آنها صندوق‌های بازنشســتگی و بانک‌ها بودند. در صندوق‌های 

بازنشستگی به دلیل کثرت کارمندان جوان دولت و قلت تعداد بازنشستگان، 
منابع قابل توجهی وجود داشــت و دولت که با کسری بودجه مواجه بود، از 
منابع صندوق‌ها برای تامین هزینه‌های خود اســتفاده کرد و اینگونه فرایند 
بدهکاری دولت به صندوق‌های بازنشستگی آغاز شد. از طرفی به بانک‌ها نیز 
تکلیف شد که سپرده‌ها و منابع خود را در جهت تشخیص و مصلحت دولت 
به مصرف برســانند. در نتیجه بیماری بودجه‌ای دولت رفته رفته به صندوق 
بازنشســتگی و بانک نیز سرایت کرد و این دو نهاد مالی مهم در اقتصاد نیز 

دچار مشکلات مالی شدند. 
ایــن ابر چالش‌ها، نتیجه و حاصل سیاســت‌هایی بوده‌اند که در طول زمان 
خودمان اتخاذ کرده‌ایم و کســی از بیرون نظام تصمیم‌گیری بر ما تحمیل 
نکرده اســت. در نتیجه گام نخست به منظور اعمال سیاست‌های صحیح در 
جهت حل مسائل، پذیرفتن اشتباهات گذشته بوده و نیاز است در یک فضای 
مســالمت‌آمیز و به دور از خط‌کشی‌های سیاسی، این پرسش مورد واکاوی 
قرار گیرد که ما چگونه خودمان به دست خودمان این ابرچالش‌ها را به وجود 
آورده‌ایم. هیچ‌یک از این مشــکلات بزرگ دفعتا اتفاق نیفتاده‌اند و برعکس 

همگی بسیار آرام و به‌تدریج رشد کرده‌اند.
ســال‌هایی را که پیش‌رو داریم زمان‌هایی طلایی اســت برای شکل دادن 
به تغییر مســیری بزرگ که البته بدون گفتگــوی اجتماعی و اقناع جامعه 
اساســا امکان‌پذیر نخواهد بود. به عبارت دیگر مسیری که تاکنون در نظام 
تصمیم‌گیری اقتصاد کشــور دنبال شده اکنون به مقصدی رسیده که مملو 
از چالش‌های کوچک و بزرگ اســت و به منظور برون‌رفت از این چالش‌ها، 
نیاز به تجدیدنظرهای اساسی احساس می‌شود. هرچند که چرخش یک‌باره 
می‌تواند به بروز مشــکلات اجتماعی و سیاســی منجر شود اما گام نخست 
کنکاش در چرایی شکل‌گیری چالش‌های کنونی اقتصاد ایران است. چنانکه 
امروز اقتصاد کشــور یک چهره زیبا مزین به رشد اقتصادی قابل قبول، تورم 
تک رقمی و اشتغال سالانه بیش از 600 هزار نفر است و در عین حال دارای 
چهره دیگر نگران‌کننده از ابرچالش‌های موجود اســت. این دو چهره متضاد 
یکدیگر نیستند و حتی با هم سازگارند. دستاوردهای ارزشمندی را که امروز 
از نظر رشــد اقتصادی و تورم و اشــتغال در اختیار داریم حاصل برداشتن 
قدم‌هایی در مســیر عقلانیت، اما »در چارچوب ساختارهای موجود« بوده 
است. آنچه عمیقا به آن نیاز داریم تداوم عقلانیت اما با اراده قوی برای "تغییر 
ساختارهای موجود" اقتصاد کشور است. دستیابی به نتایج ارزشمند موجود 
نوید آن را می‌دهد که می‌توان از زمان باقی‌مانده حسن استفاده کرد و آینده 
بهتر را رقم زد و کاری کرد که ســال 1400 آغازی مبارک بر قرنی جدید با 

خطاهای کمتر برای اقتصاد ایران باشد.
خلاصه سخنرانی در دانشگاه صنعتی شریف 

نظریــات مختلفی چرایی تفاوت عمده بین ســود و نرخ تــورم را توضیح 
می‌دهــد، اینکه کدام یک از این نظریات را در نظــر بگیریم به راهکارهای 

مختلفی ختم می‌شود. 
نظریه رقابت برای حفظ سهم بازار: مطابق این نظریه بانک‌ها رقابت می‌کنند 
چون می‌خواهند ســهم بیشتری از بازار را به خود اختصاص دهند و نتیجه 
این رقابت افزایش نرخ ســود سپرده‌ها برای به‌دست آوردن سهم بیشتر در 

بازار است. 
نظریه رقابت برای بقا: در اینجا موضوع رقابت بانک‌ها و موسســات اعتباری 
بسی حادتر از حفظ سهم بازار است. براساس این فرضیه فشار‌های نقدینگی 
نهادهای سپرده‌پذیر کشــور آنها را مجاب کرده که به جهت تضمین خود، 
بــه هر قیمتی نقدینگی جذب کنند. انگیزه بقا به اندازه‌ای قوی اســت که 
بازیگران بازار حتی حاضر به تحمل زیان ناشی از هزینه‌های فزاینده تامین 
مالــی، برای مدت زمانی ورشکســتگی خود را به تاخیــر بیندازند. بدیهی 
اســت که عدم تقــارن اطلاعاتی بین عرضه‌کننــدگان نقدینگی که عمدتا 
ســپرده‌گذاران را شامل می‌شود و متقاضیان در حال اعسار نقدینگی مانند 
موسسات و بانک‌های در حال ورشکستگی باعث می‌شود که عرضه‌کنندگان 
نقدینگی ریســک متقاضیان نقدینگی را دست پایین برآورد کنند و به این 

ترتیب امکان جذب نقدینگی برای گروه دوم را فراهم کنند.
نظریه سوم در اقتصاد کشور محتمل‌تر است: مسائل نمایندگی در نهادهایی 
به بزرگی بانک‌ها و موسسات اعتباری به دلیل جدایی قابل ملاحظه مالکیت 
و مدیریت بسیار عمده است. سهم مدیران از عملکرد بانک‌ها کسر کوچکی 
از منافع ســهامداران است و بهره ســهامداران نیز از عملکرد بانک به دلیل 
اهرم مالی بالا کسر کوچکی از سهم سپرده‌گذاران است. در چنین نهادهایی 
تعارض‌های نمایندگی به طور بالقوه بین هر دو گروه از ذی‌نفعان یادشده و 
حتی میان هر سه گروه موجود است. به‌همین دلیل است که عدم شفافیت 
در نظام بانکی کشور بالا است. هنگامی که بانک مرکزی بانک‌های خصوصی 
را به ارائه صورت‌های مالی خود براساس استانداردهای *IFRS ملزم می‌کند، 
مدیران بانک‌ها بیشــینه تلاش خــود را برای اجتناب از شفاف‌ســازی به 
کار می‌گیرند و ســهامداران برای جلوگیــری از چنین اقدامی مظلوم‌نمایی 
می‌کنند و برای احتراز از ارائه گزارش‌های شــفاف بــا مقام ناظر چانه‌زنی 
می‌کنند. شــفافیتی که به وضوح و بیش از همه حافظ منافع سپرده‌گذاران 
است. براساس این فرضیه تا زمانی که مدیران بانک‌ها منافع خود را در خطر 

نبینند، در جهت حفظ منابع بزرگ‌ترین ذی‌نفعان بانک یعنی سپرده‌گذاران 
تلاش چندانی نمی‌کنند.

بــا فرض اینکه رقابت برای حفظ بازار ســپرده و حفظ بقا باعث بالا ماندن 
ســود بانکی شده است راه‌حل آن شفاف‌سازی سطح ریسک بانک‌ها خواهد 
بود. شفاف‌سازی باعث می‌شود که بانک‌ها رقابت کنند و این باعث کاهشی 
شــدن نرخ سود می‌شــود. او ادامه داد: یک دوره بانک مرکزی سعی کرد با 
تنظیم نرخ ســود بین بانکی به کنترل نرخ ســود در بازار بپردازد ولی عملا 

موفقیتی حاصل نشد. 
برخی معتقدند چون نرخ جریمه 34 درصد بانک مرکزی وجود داشته است 
بانک‌ها تا این نرخ با هم رقابت می‌کنند و اعتقاد این افراد این اســت که ما 
باید نسبت سپرده‌گیری و جرایم برداشت را کاهش دهیم تا وضعیت تعادلی 
ایجاد شود. با توجه به سیر تاریخی نرخ سود در بانک‌ها، تعیین نرخ دستوری 
تنها راه‌حل موثر باقی مانده اســت تا به وسیله آن بتوان بازار را کنترل کرد. 
با توجه به این نرخ ســود بالای بانکی امکان فعالیت اقتصادی وجود ندارد، 
چون عملا کار کردن در این شــرایط بی‌معنی است. با این شرایط نرخ سود 
بانکی بنگاه‌ها باید تا 40 درصد سود می‌کردند که این سود امکان‌پذیر نبود 
و در این رقابت شکســت می‌خوردند. کار به جایی رسیده بود که خانواده‌ها 
فکر می‌کردند یک معجزه جدیدی اتفاق افتاده اســت. افراد می‌توانند پول 

خود را در بانک سپرده کنند و سود بالایی بگیرند.
در چنین شــرایطی راهی جز اینکه نرخ ســود پایین آورده شــود نیست. 
مشــکل اساســی از اینجا بروز می‌کند که با معلول برخورد کرده‌ایم و هنوز 
علت پابرجاســت و این شرایط پایداری را ایجاد نمی‌کند. ما مجبور هستیم 
مجموعه اقدامات دیگری به عمل بیاوریم که از این وضعیت خلاص شــویم. 
یکی از بحث‌های اساســی این اســت که اگر معتقدیم در سیســتم بانکی 
به‌خاطر سودهای موهوم با یک زیان بزرگ مواجه هستیم، این زیان چگونه 
باید بین سهامدار، سپرده‌گذار و دولت تقسیم شود. طبیعی است که اقتصاد 
سیاســی اجازه نمی‌دهد که کل زیان را به ســپرده‌گذار منتقل و سودهای 
موهــوم را از آن کم کنیم. در کشــورهای دیگر وقتی بانکی مشــکل پیدا 
می‌کند از ســپرده‌های سپرده‌گذاران مشــکل را حل یا سپرده‌گذاران را به 
سهامداران تبدیل می‌کند یا روش‌های دیگری برای حل و فصل مشکل در 

نظر می‌گیرد.
خلاصه سخنرانی در دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف
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سال‌های طولانی کشــور دچار تحریم‌های اقتصادی بود و به‌همین ترتیب 
روابط اقتصادی ایران با کشــور‌ها کمرنگ شــده بود. بــه دلیل تحریم‌ها 
نتوانستیم از سرمایه‌های خارجی و ارتباط مناسب با بازارهای خارجی بهره 
بگیریم. پس از توافق هسته‌ای و برجام توانستیم مجددا به بازارهای جهانی 
راه پیدا کنیم؛ در این مدت بیش از ۲۰۰ هیات تجاری و سیاســی پس از 
لغو تحریم‌ها به ایران آمدند و شرکت‌های بسیاری تمایل به سرمایه‌گذاری 

در ایران دارند.
با توجه به موقعیت منطقه، شــرایط جغرافیایــی، اقتصادی ایران و نیروی 
جوان در کشــور پتانســیل‌های بالایی برای جذب سرمایه‌گذاری در کشور 
وجود دارد. این درحالی اســت که در ۲ سال گذشــته نتوانستیم به دلیل 

روابط بانکی آن‌طور که انتظار می‌رفت ســرمایه‌گذار خارجی جذب کنیم. 
البته به دلیل تحریم‌های گذشــته، شرکت‌ها و بنگاه‌ها نتوانستند خود را با 
خارجی‌ها تطبیق دهند. با توجه به نیاز کشــور باید سالانه ۵۰ میلیارد دلار 

سرمایه‌گذار خارجی جذب شود. 
اقتصاد ایران با مشــکلات داخلی رو‌به‌رو اســت که باید به سرعت در مسیر 
اصلاح قرار بگیرد؛ یکی از این مشــکلات دولتی بودن اقتصاد، بوروکراسی 
شدید و صدور مجوزهای فراوان از سوی دولت است که باعث شده، اقتصاد 

کشور رشد چندانی نداشته باشد.
خلاصه سخنرانی در اتاق بازرگانی تهران

نگاهــی به برخی از تصمیم‌گیری‌ها و اقدامات دولت دوازدهم در هفته‌های 
نخســتین آغاز به کار حاکی از حرکت در مســیر نادرست یا بهتر بگوییم 
تداوم حرکت در مســیری اســت کــه نزدیک به نیم قرن اقتصــاد ما را از 
پویایی انداخته‌است. گویا پس از این همه تجربه شکست‌خورده، مسوولان 
در تصمیم‌گیری‌هــا و اقدامــات عملی خود هنوز در پــی اولویت دادن به 
مصلحت‌های اجتماعی و سیاســی بر منطق اقتصــادی و کارکردهای آن 

هستند.
به‌نظر می‌رســد مسوولان اقتصادی دولت دوازدهم هیچ درسی از تجربیات 

شکســت‌خورده سیاســت‌گذاری‌های نیم قرن اخیر دولت‌های پیشین فرا 
نگرفته‌اند و همچنان معتقدند مرغ یک پا دارد و دولت می‌تواند، بدون توجه 
به منطق اقتصادی، صرفا با تکیه بر سیاســت‌های اداری و دســتوری و نیز 

اعطای انواع یارانه‌ها مسائل اقتصادی کشور را حل کند.
آنان همچون پیشــینیان خود اصرار بر سیاست‌های حمایتی دارند و توجه 
نمی‌کنند که چنین سیاست‌هایی، همچنان که تجربیات گذشته به دفعات 

نشان داده نه‌تنها ناکارآمد بلکه منشا فساد و اتلاف منابع است. 
خلاصه یادداشت در روزنامه دنیای اقتصاد

اشتغال‌زایی با هم‌افزایی دستگاه‌های اجرایی

سه نظریه برای معمای اقتصاد

رشد اقتصاد کند است ابرچالش‌های اقتصاد ایران

از تجربیات شکست‌خورده درس نمی‌گیرند

حسین عبده تبریزی • مشاور مدیریت و تامین مالی وزارت راه و شهرسازی 

دکتر موسی غنی‌نژاد • اقتصاددان

مسعود خوانساری • رییس اتاق بازرگانی تهران مسعود نیلی • دستیار ویژه رییس‌جمهوری در امور اقتصادی

ولی‌اله سیف • رییس‌کل بانک مرکزی 
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انتقال پول از طریق تلگراف از ســوی بانک فدرال رزرو آمریکا در ســال 1918 میلادی سرآغاز پرداخت 
الکترونیکی بوده اســت. نوآوری‌ها در زمینه پرداخت الکترونیکی خرده‌فروشــی به نام پول الکترونیکی 
صورت گرفته که هنوز در مراحل اولیه توســعه خویش قرار دارد و برای جایگزین شــدن با اســکناس و 

مسکوک که جایگاه مسلطی در پرداخت‌های خرد دارند، از توان بالقوه‌ای برخوردار است.
مفهوم پول الکترونیک در دهه 
۱۹۹۰ میلادی مطرح و زمینه 
معرفی و ارائه آن فراهم گردید.
پول الکترونیک از نوآوری‌های 

مبتنی بر فناوری‌های نوین است 
که در حوزه پرداخت‌های خرد 

صورت گرفته است.

کمیسیون اروپا، پول الکترونیکی را در پیش‌نویس بخشنامه خویش به شرح ذیل بیان می‌کند:
این پول به صورت الکترونیکی بر روی ابزارهای الکترونیکی نظیر کارت‌های تراشه دار یا حافظه رایانه ذخیره می‌شود.

از سایر موسسات، به غیر از موسسه منتشر‌کننده آن، بوسیله پرداخت پذیرفته می‌شود.
به منظور استفاده کاربران، به عنوان جایگزین الکترونیکی مسکوکات و اسکناس استفاده می‌شود.

برای پرداخت‌های خرد استفاده می‌شود.

تفاوت پول الکترونیک با سایر کارت‌های بانکی و همچنین محصولات دسترسی به حساب 
مانند تلفنبانک، اینترنت‌بانک و همراه‌بانک این است که نیازی به اتصال به حساب‌های بانکی 

مصرف‌کننده وجود ندارد و همچنین به دلیل برخورداری از تراشه حفظ داده‌ها، نیازی به اتصال 
برخط )آنلاین( وجود ندارد و تراکنش‌های برون‌خطی )آفلاین( را ممکن می‌سازد.

محصولات پول الکترونیک مبتنی بر نرم‌افزار یا شبکه نیز برای تسهیل پرداخت‌های خرد از طریق 
شبکه‌های ارتباطی مانند اینترنت طراحی شده و می‌توانند به جای انواع کارت در پرداخت‌های 

شبکه‌ای استفاده شوند.

امنیت پول الکترونیک از جنبه پولشویی و سایر فعالیت‌های محرمانه قابل اهمیت است. راهبران 
سیستم مرکزی اطلاعات نیز می‌توانند طرح‌های پول الکترونیک را برای شناسایی این تخلفات به 

شکل مستمر پایش ‌کنند.

بزرگترین تحول در این صنعت، کیف پول‌های موبایلی هستند. در حال حاضر نفوذ گوشی‌های هوشمند در حال 
پیشی‌ گرفتن از نفوذ کارت بانکی است و با بهبود فرهنگ استفاده از خدمات همراه، می‌توان انتظار رشد روز افزون 

پرداخت همراه و حتی پیشی‌گرفتن آن از پرداخت کارتی تا سال ۲۰۲۰ در جهان را داشت که یک روند چشمگیر در 
جهان است. انتظار می‌رود تا سال ۲۰۲۰، تعداد کاربران گوشی‌های هوشمند به ۶ میلیارد و تعداد کاربران کارت‌های 

بانکی به ۴ میلیارد نفر برسد که خود گویای پتانسیل بالایی است که در این صنعت ایجاد خواهد شد.

فناوری NFC به موبایل یا دستگاهی که مجهز به آن است، اجازه می‌دهد از طریق یک Card Reader که نهایتا در 
فاصله‌ی ۲۰ سانتی‌متری آن قرار دارد ارتباط برقرار کند. این فناوری به عنوان یک بستر برای ارتباط‌گیری موبایل و 

پایانه فروش و انجام فرآیند پرداخت در حال رشد است.
در سال ۲۰۱۴ طبق آمار بانک جهانی ۵۸۳ میلیارد دلار انتقال وجه بین‌المللی صورت گرفته ‌است که در حدود %۶ 

آن از کانال‌های دیجیتال صورت گرفته‌است و نسبت به سال ۲۰۱۳ انتقال دیجیتالی وجه ‌۳۰% رشد داشته ‌است. 
پیش‌بینی می‌شود در سال ۲۰۱۷ این مبلغ به ۶۳۶ میلیارد دلار برسد.

باید دقت کرد که پول مجازی متفاوت از پول الکترونیکی است، زیرا پول مجازی معادل 
فیزیکی یا پشتوانه قانونی ندارد و این عدم وجود چارچوب قانونی مشخص، تفاوت‌های 

"پول مجازی" نوعی پول دیجیتال و غیر قانونمند است که به ‌وسیله توسعه‌دهندگان آن مهمی ‌را بین پول مجازی، واقعی و الکترونیکی سبب شده ‌است.
صادر و کنترل می‌شود و توسط اعضا و کاربران یک جامعه مجازی مورد پذیرش و استفاده 

قرار می‌گیرد.
بسته به نحوه تعامل مابین »پول بدون پشتوانه« و پول واقعی، »پول مجازی« مورد نظر به 

سه طبقه دسته‌بندی می‌شود:
پول مجازی بسته: این طرح‌ها معمولا برای خرید کالاها و خدمات مجازی در داخل 
جامعه مجازی واقعی منظور شده و کاربران پول را از طریق برخی فعالیت‌ها به ‌دست 

می‌آورند.
پول مجازی با جریان یکطرفه:  پول مجازی به جای پول واقعی خریداری شده اما 

امکان تبدیل معکوس آن وجود ندارد. )سکه آمازون(
پول مجازی با جریان دوطرفه: در این طرح‌ها، می‌توان از پول برای خرید پول واقعی 

استفاده کرده و همچنین آن را در وب سایت‌ها یا توسط صادرکنندگان خاص دوباره 
)Bitcoin( .تبدیل معکوس کرد

سرمایه‌گذاری بر روی پول مجازی به سمت جدی 
شدن پیش می‌رود و این موضوع می‌تواند آثار و عواقب 

جدی مثبت و منفی به همراه داشته باشد.

‌بیت‌کوین یک نوآوری اینترنتی با کارکردهای مشابه 
»پول بی پشتوانه« یا پول حکومتی است. نوآور بودن 
‌بیت‌کوین به این معناست که خالقان آن توانسته‌اند 

آن را در مدت کوتاهی از یک ایده به یک واقعیت 
اثرگذار بر دنیای اقتصاد و مراکز سیاست‌پژوهی 

تبدیل کنند. زیرا در چند سال گذشته ارزش 
‌بیت‌کوین در بازارهای جهانی از چند صدم دلار به 

صدها دلار افزایش یافته است.

معایب پول دیجیتال
پرداخت‌ها با بیت کوین بازگشت ‌ناپذیرند.••
اگر به اشتباه مبلغی به حساب فردی واریز شود ••

تنها باید امیدوار بود که آن شخص خود پول واریز 
شده را بازگرداند وگرنه آن مبلغ از دست رفته 

است.
گرچه بی‌نیازی از بانک‌های مرکزی، حسن این ••

واحد پولی است نوسانات شدید ارزش را می‌توان 
یکی از بزرگترین اشکالات این پول دیجیتال 

دانست.
اگر بیت‌کوین‌ها بر روی ‌هارد دیسک یک کامپیوتر ••

شخصی انباشته شوند و خطای سیستم در این 
کامپیوتر رخ دهد، سکه‌های مجازی از دست 

رفته‌اند.
با گم کردن یا دزدیده‌ شدن لپ تاپ یا کامپیوتر، ••

‌بیت‌کوین‌ها هم از دست می‌روند.
اگر پول کالایی با بیت‌کوین پرداخته شود و کالا ••

هیچ‌گاه به دست سفارش‌دهنده نرسد، هیچ‌کس 
نمی‌تواند بیت‌کوین‌ها را به پرداخت‌کننده 

بازگرداند.

پول بودن یــک جایگاه حقوقی اســت و پول بودن 
‌بیت‌کویــن منوط به پذیرش جایــگاه حقوقی آن از 

سوی دولت‌هاست. 
تاکنــون هیچ دولتی، پول بــودن ‌بیت‌کوین را تایید 
نکرده اســت و دولت‌هــای ایالات متحــده آمریکا، 
جمهوری فــدرال آلمان و جمهــوری خلق چین بر 
کالا بــودن ‌بیت‌کویــن تاکید دارنــد. البته از لحاظ 
فنــی و کارکــردی این عبــارت صحیح اســت که 
بیت‌کوین نوعی پول دیجیتال بر پایه شــبکه همتا 
به همتا، امضای دیجیتال و اثبات دانایی صفر اســت 
و به کاربران امکان می‌دهد که بدون هیچ واسطه‌ای 

انتقال پول غیرقابل بازگشت انجام دهند.

پول مجازیپول الکترونیکی
دیجیتالدیجیتالشکل پول

ارزهــای اختراعی )لیندن دالــر، بیت‌کوین( ارزهای رایج )یورو، دلار، پوند و ...( با پشتوانه قانونیواحد ارزش
بدون پشتوانه قانونی

معمولاً در یک جامعه مجازی خاصعمومیمقبولیت
غیر قانونیقانونیوضعیت قانونی

شرکت‌های خصوصی غیر مالیموسسات مالی الکترونیکی قانونیصادرکننده
بسته به نظر صادرکنندهثابتتامین پول

تضمینی وجود نداردتضمینی )با ارزش رسمی(احتمال بازپرداخت وجوه
خیربلینظارت

قانونی، اعتباری، نقدینگی، عملیاتیعموما عملیاتیانواع ریسک

فناوری‌های مالیپول‌های رمزی
• تحریریه آفتاب خاورمیانه •

فین‌تک کوتاه شــده عبارت تکنولوژی‌های مالی Financial Technology  است و به 
معنی بهره‌گیری خلاقانه از تکنولوژی در طراحی و ارائه خدمات مالی است.

فین‌تک در حال تغییر سیستم بانکداری است. راه‌کارها و ابزارهای جدیدی به صنعت بانکداری معرفی 
شده است که هوش مصنوعی، قرض‌دهی نفر به‌ نفر )P2P(، کلان داده )Big Data(، بلاک‌چین 

)Blockchain(، سرمایه‌گذاری جمعی )Crowdfunding(، پرداخت دیجیتال و روبات‌های مشاور مالی 
)Robo-advisor( برخی از آنها هستند.

به دلیل استقبال نسل جدید از شبکه‌های اجتماعی مجازی مانند فیس‌بوک، این شرکت‌ها به دنبال دریافت 
مجوز برای انجام تراکنش‌های مالی هستند.

نرم‌افزار پیغام‌رسان »وی‌چت« به یکی از متداول‌ترین روش‌های ارسال و دریافت پول در چین تبدیل شده 
است و به‌طور مثال در سال گذشته بیش از هشت میلیارد دلار تراکنش مالی در آن صورت گرفته است.

رشد و توسعه داده‌های بزرگ و تجزیه‌وتحلیل آنها، یادگیری ماشین و هوش مصنوعی، تکنولوژی بیومتریک 
و… موسسات مالی را نسبت به آنچه امروز می‌شناسیم، به‌کلی تغییر خواهد داد.

علاقه فین‌تک‌ها برقراری ارتباط بین افراد است. آنها به‌دنبال جذب و نگهداری سپرده نیستند.

کسب‌وکارهای فین‌تک در زمینه‌های متعددی ازجمله پرداخت فعالیت می‌کنند و برخی از آنها به 
موفقیت‌هایی نیز دست یافته‌اند. این تازه‌واردها، نسبت به بانک‌ها کمتر توسط بانک مرکزی و دولت‌ها در 

پیروی از قوانین تحت ‌فشار هستند.

استارت‌آپ‌ها  به بانک‌ها برای کاهش هزینه‌های عملیاتی خود کمک می‌کنند. دیجیتال کردن برخی از 
فرآیندهای بانکی موجب کاهش هزینه‌های شعب فیزیکی و کارکنان تمام‌وقت شده است

سیتی‌بانک )Citibank( تخمین می‌زند که طی ۱۰ سال آینده، سی درصد مشاغل بانکی از بین خواهند 
رفت. برخی دیگر از متخصصان این رقم را تا ۵۰ درصد قابل‌ افزایش می‌دانند. از هر دو شغل بانکی یکی 

در طی ۱۰ سال آینده از بین خواهد رفت.
بانک‌های کشور فنلاند از سال ۲۰۰۹ تا به‌حال تعداد شعب بانکی خود را به نصف رسانده‌اند. تعداد 

کارمندان تمام‌وقت نیز به‌طور مستمر در حال کاهش است.

استفاده‌کننده اصلی فین‌تک، اشخاص و کسب‌و‌کارهای کوچک هستند.

یکی از دستاوردهای بزرگ حضور فین‌تک‌ها تولد مفهوم جدیدی به نام بانکداری باز است که به‌طور خلاصه 
اجازه می‌دهد نرم‌افزارهایی که توسط اشخاص و سازمان‌هایی غیر از بانک و شرکای سنتی آنها تولید شده 

بتواند طی پروتکل‌های از پیش تعریف‌شده و ایمن با سامانه‌های عملیاتی بانک‌ها ارتباط و تعامل برقرار کند.

بزرگ‌ترین شرکت فین‌تک چینی به نام "آنت فایننشیال" ارزشی در حدود ۶۰ میلیارد دارد که تقریبا با 
بزرگ‌ترین بانک سوییس یعنی »یوبی‌اس« برابری می‌کند.

سرمایه‌گذاری جهانی در فین‌تک در سال‌های اخیر به بیشترین سطح خود رسیده‌ است. هم‌اکنون فین‌تک 
به یک صنعت چند میلیارد دلاری تبدیل شده‌ است. البته هنوز هم این صنعت را استارت‌آپ‌هایی کنترل 

می‌کنند که با استفاده از فناوری، راه‌‌حل‌های جدیدی برای خدمات و محصولات مالی ارائه می‌دهند.

افزایش سرعت‌ اینترنت و نفوذ تلفن همراه به همراه انعطاف‌پذیری فین‌تک‌ها موجب صرفه‌جویی در وقت 
مشتریان خواهد شد.

سیستم‌های بزرگ تجارت الکترونیکی و شرکت‌های اینترنتی، پرداخت‌های اینترنتی را تسهیل می‌کنند.

سپرده‌گذاری، تسهیلات کلان و سرمایه‌گذاری همچنان در حوزه بانک‌ها محفوظ خواهد ماند.
در زمینه کاهش ریسک، اعتماد مردم به بانک‌ها بیشتر از سایر شرکت‌های نوپا و فین‌تک‌ها است. در عمل 

نیز انتقال پول بین بانک‌ها انجام می‌شود و فین‌تک‌ها واسطه جابجایی هستند.

فین‌تک برخلاف خدمات متداول بانکی، اغلب بر روی حل یک مشکل خاص تمرکز می‌کنند.

صندوق‌های سرمایه‌گذاری بسیاری به شکل VC توسط بانک‌های مختلف جهان شکل گرفته‌اند تا بتوانند 
با خرید و یا پرورش استارت‌آپ‌های فین‌تک از قافله جذب کاربرانی که به دنبال خدمات سریع و راحت 

هستند عقب نمانند.

فناوری مالی
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قانون

   درمتن كامل مقررات بانك مركزي پولشويی اينگونه 
تعريف شده است:

تحصيــل، تملك، نگهداري يا اســتفاده از عوايد حاصل از 
فعاليت‌هاي غيرقانوني با علم به اينك‌ه به‌طور مســتقيم يا 

غيرمستقيم در نتيجه ارتكاب جرم به‌دست آمده باشد.
تبدیــل، مبادله يا انتقال عوايدي بــه منظور پنهان كردن 
منشــا غيرقانوني آن با علم به اينك‌ه به‌طور مســتقیم يا 
غيرمستقيم ناشي از ارتكاب جرم بوده يا كمك به مرتكب 
به‌نحویك‌ه وي مشــمول آثار و تبعــات قانوني ارتكاب آن 

جرم نگردد.
اخفا يا پنهان يا كتمان كردن ماهيت واقعي، منشا، منبع، 
محل، نقل‌و‌انتقال، جابه‌جايي يا ماليكت عوايدي كه به‌طور 
مستقیم يا غيرمستقيم در نتيجه جرم تحصيل شده باشد.
در خصوص تاریخچه و خاستگاه اصطلاح پولشویی تعابیر 
و تفاســیر مختلفی وجود دارد. برخــی عنوان می‌کنند از 
زمانی‌که فساد مطرح شده پولشویی نیز وجود دارد، برخی 
بر این اعتقادند که از زمانی‌که پول خلق شــده پولشویی 
وجود دارد و برخی نیز کشف چمدان 600 میلیون دلاری 
پــول حاصل از قاچاق مواد مخدر در فرودگاه پالرمو ایتالیا 
و دســتگیری عوامل مافیایی را به عنوان تاریخ پولشویی 
ذکر می‌کننــد. عده‌ای دیگر قضیه رســوایی واترگیت در 
زمان انتخابات نیکسون رییس‌جمهور امریکا و مطبوعاتی 
شدن این موضوع توسط مشاور وی را سرآغاز این موضوع 

می‌دانند. 
واژه بــه   Money laundering واژه  تســمیه   وجــه 
Laundromat یعنی رختشوی‌خانه بر می‌گردد که عمدتا 
در زمان فعالیت گروه مافیایی در آمریکا به ریاســت "آل 
کاپون" رواج پیدا کــرد. بدین‌صورت که باندهای مافیایی 
درآمدهــای هنگفتی از فعالیت‌های مجرمانه و غیر قانونی 
خود کســب می‌کردند و برای این‌کــه این وجوه را قانونی 
جلوه دهنــد در نقاط مختلف ایالات آمریکا اقدام به نصب 
دســتگاه رختشــویی نموده و درآمدهای خــود را به این 
کسب‌و‌کار و سایر کســب‌و‌کارهایی که با پول نقد سروکار 
داشت نســبت می‌دادند مانند فروشــگاه‌های زنجیره‌ای، 

کارواش، رستوران‌ها و ....
مباني نظري جرم پولشويي

در جامعه انساني "امنيت" بيش از هر چيز مي‌تواند سبب 
پيشــرفت و زمينه‌ســاز رفاه و ترقي جامعه گردد. که در 
راس آن، امنیت اقتصادی اســت که ســبب می‌گردد بازار 
و در راس آن سرمایه‌گذاری رونق گیرد. در مقابل امنيت، 
جرايم قرار مي‌گيرند. پولشــویی بــه عنوان یکی از جرایم 
سازمان‌یافته، امنيت اقتصادي و اجتماعي جامعه را به خطر 

مي‌اندازد.
اين قبيــل فعاليت‌ها نه تنها موجــب ترویج فعاليت‌هاي 
مجرمانه ديگري مي‌شــوند، بلكه ســبب تخريب بازارهاي 
مالي، ورشكســتگي بخش حقوقي، كاهــش بهره‌وري در 
بخش اقتصاد، افزايش ريسك خصوصي‌سازي، بي‌ثباتي در 
روند نرخ‌هــاي ارز و بهره، توزيع نابرابر درآمد و آثار منفي 
ديگري نیز می‌شود كه همگي رشد و توسعه اقتصاد ملي را 

تحت تاثير منفي قرار مي‌دهد.
جلوگیری از پولشویی

اغلب اوقــات تبهکاران بــرای خرید محصــولات مالی و 
اقتصادی یا خدمات و گشــایش حســاب، از نام و آدرس 
واقعی خود اســتفاده نمی‌کنند، زیرا در این صورت یافتن 
منشــا پول آنها کار راحتی خواهد بود. به این دلیل آنها از 
اســامی جعلی و آدرس نادرست اســتفاده می‌کنند. حتی 
ممکن اســت در خرید یک محصول یا افتتاح یک حساب 

بانکی از نام و هویت شما اســتفاده کنند. به همین دلیل 
بانک‌ها، مســوولیت دارنــد تا هویت اشــخاص را کنترل 
نموده تا از مشــتری خود قبل از افتتاح حساب و یا خرید 
محصول یا خدمات آنها شــناخت کافی داشته و از هویت 
آنها اطمینان کســب کنند. نکاتی نیز در خصوص "مبارزه 
با پولشــویی"  وجود دارد که می‌بایست مشتریان بانک از 

آن مطلع باشند :
مشــتریان محترم توجــه کنند که هنــگام پر کردن ••

اطلاعات شــخصی در فرم‌های بانــک ضمن تکمیل همه 
اطلاعات، نســبت به درج صحیح کدپستی و عنوان شغل 

مبادرت نمایند.
درصورت واریز وجوه نقد بیش از ســقف مقرر توســط ••

مشتری، لازم است گزارش واریز وجه نقد به طور دقیق و 
کامل تکمیل و در اختیار بانک قرار گیرد.

پرداخــت وجــه نقــد بیــش از ســقف مقرر)روزانه ••
150،000،000 ریال( به مشتریان ممنوع است.

به منظور انجام عملیات بانکی توسط وکیل، سعی کنید ••
از اشــخاص مورد اعتماد اســتفاده کرده و هر چند وقت 

یک‌بار، سپرده بانکی خود را کنترل نمایید.
در خرید‌و‌فروش ســهام، اوراق مشــارکت و چک‌های ••

مســافرتی خارج از شــبکه بانکی، حساسیت بیشتری به 
خرج دهید.

 حتی‌الامــکان از صدور و پذیــرش چک‌های در وجه ••
حامل بپرهیزید چرا که در بســیاری مواقع پولشــویی با 

استفاده از این چک‌ها صورت می‌گیرد.
حواله یکی از مجراهای پولشویی است، چنانچه وجهی ••

به سپرده شما واریز شــد که حواله‌دهنده را نمی‌شناسید 
از برداشــت وجه خودداری کرده و مراتب را به مسوولان 

بانک اطلاع دهید.
از وصول یا واگذاری هر نوع چک که مالکیت آن مربوط ••

به دیگران اســت و از طریق سپرده شما وصول می‌گردد، 
جدا پرهیز نمایید.

چنانچــه دســتگاه POS در اختیار داریــد از پذیرش ••
پیشــنهاد پرداخت وجه نقد در مقابل برداشــت از سپرده 

بدون فروش کالا و ارائه خدمات خودداری کنید.
گاهی مشاهده می‌شود افرادی به بهانه‌های گوناگون با ••

نام و مشخصات سایرین درخواست فروش یا انتقال وجوه 
ارزی دارنــد، از پذیرش چنین درخواســت‌هایی مبنی بر 
فروش یا صدور حواله به نام خودتان جدا خودداری کنید.

هرگاه شــخصی به هر بهانه‌ای، از شما درخواست کرد ••
که اجازه بدهید پولی به سپرده‌تان واریز کند و او از طریق 
سپرده شما اقدام به برداشت کند، به هیچ وجه نپذیرید تا 
طعمه سواستفاده پولشویان و یا کارت‌های سرقتی نشوید.

در صورت دریافت پیامک از اشخاص ناشناس مبنی بر ••
ارائه شماره ملی، کدپستی و واریز وجه به سپرده به منظور 

دریافت جایزه جدا خودداری کنید.
خریــدار اولیه انواع کارت‌هــای پرداخت بی‌نام ) کارت ••

هدیــه ، کارت خریــد بی‌نــام، ... ( باید پیــش از خرید، 
شناسایی شده باشد و مسوولیت تمامی تراکنش‌های انجام 
شده توسط کارت‌های مذکور بر عهده خریدار اولیه است.

یکی از مهم‌ترین مســایل در هر نظام مبارزه با پولشویی، 
تعیین فعالیت‌های غیرقانونی است که اصول پولشویی در 
مورد آنها قابل اجراســت. بانک‌ها و موسسه‌های مالی باید 
ضمن شناسایی مشــتریان خود، به‌طور منظم اطلاعات و 
مدارک هویتی آنان و اشخاصی را که با آنها فعالیت تجاری 
دارند و همچنین مالکان ذی‌نفع سپرده‌های آنان را بررسی 
و به‌روزرســانی  کنند. مبارزه با پولشویی نیازمند همکاری 
مشــتریان و بانک‌ها و آگاهی کامل مشــتریان از مصادیق 

جرم پولشویی است. 

پولشویی فعالیت مجرمانه ثانویه‌ای است که پول کثیف و غیرقانونی را که از فعالیت مجرمانه اولیه حاصل 
می‌شود در چرخه مبادلات قرار داده و به آن ظاهر قانونی می‌دهد. پدیده پولشویی آثار زیان‌بار اقتصادی 
و اجتماعی را به‌ دنبال دارد،  از همین‌رو عزم جامعه بين‌المللي برای مبارزه با آن متمركز شــده و تدابير 

مختلفي را براي نيل به اين امر بكار برده است.

شبکه پنهان

دارایی‌های به‌گِل نشسته

مفهوم دارایی‌های به گِل‌نشسته یا متروک شده )Stranded Assets( به از دست رفتن ارزش یک دارایی در اثر تغییر تقاضا برای 
محصول تولید شــده از آن و در نتیجه کاهش جریان نقدی حاصل از آن مربوط می‌شود. به بیان دیگر، گاهی به دلایلی مثل قوانین 
و مقررات، ترجیحات بازار، هنجارهای اجتماعی، تغییرات تکنولوژی، یا حتی اتفاقات زیســت محیطی، ارزش بازاری یک دارایی در 
طول عمر مفید خود به طور معناداری از ارزش ترازنامه‌ای آن کمتر می‌شود و قابلیت نقدشوندگی خود را با قیمت‌های قبلی از دست 
می‌دهد. توجه به این موضوع در مدیریت دارایی‌ها اهمیت ویژه‌ای پیدا می‌کند، به خصوص زمانی که دارایی‌های در معرض متروکه 
شدن سهم مهمی از سبد دارایی مورد نظر داشته باشند. منابع نفت نمونه‌ای از این نوع دارایی‌ها محسوب می‌شوند که سیاست‌گذاری 

در آنها نیازمند توجه به مفهوم فوق است.
 )Stranding Risk( در ادبیات موضوع این بحث، ریسک متروک شدن   
بیشتر در مورد سوخت‌های فســیلی و موضوعات مربوط به محیط زیست 
مطرح شــده است، اما بسیاری از دارایی‌های دیگر نیز می‌توانند در معرض 
این ریســک قرار داشته باشند. از جمله نمونه‌های مهم دارایی‌های متروک 
شده، معادن ذغال‌سنگ هستند که به دلیل پیشرفت تکنولوژی انرژی‌های 
نو و گســترش استانداردهای کاهش آلودگی هوا طی دهه‌های اخیر، تقاضا 
برای آنها به طور قابل توجهی کاهش پیدا کرده اســت. این امر باعث شده 
که معادن ذغال‌سنگ علی‌رغم دارا بودن ذخایر فیزیکی، ارزش ذاتی خود را 
تا حد زیادی از دســت بدهند و استخراج ذغال‌سنگ از برخی از آنها صرفه 
اقتصادی نداشــته باشــد. نمونه دیگر، مال‌های تجاری هستند که به دلیل 
گسترش پرسرعت فروشگاه‌های اینترنتی و خرید و فروش آنلاین، در برخی 
کشورها تقاضا و در نتیجه ارزش آنها افول کرده است. حتی سد یا نیروگاهی 
که از لحاظ فیزیکی قابلیت بهره‌برداری دارد اما به دلیل شرایط محیطی یا 
قانونی نمی‌تواند مورد استفاده قرار گیرد، یک دارایی به گل نشسته محسوب 

می‌شود.
تحــولات جهانی بازار نفت و ظهور فناوری‌های رقیب انرژی‌های فســیلی، 
منابع نفتی را نیز بیش از پیش در معرض مواجهه با این خطر قرار می‌دهد. 
افزایش منابع و مناطق عرضه نفت از یک طرف و کاســته شــدن از شدت 
تقاضای نفت، به دلایلی از جمله توسعه فناوری انرژی‌های جایگزین و حتی 
افزایش بهره‌وری و کاهش مصرف انرژی از طرف دیگر، تقاضای جهانی برای 
این انرژی را تضعیف کرده و قیمت آن را نسبت به گذشته به شدت کاهش 
داده اســت. برای مثال هر بشکه ســبد نفتی اوپک که قیمت آن در سال 
2008 از مرز 140 دلار فراتر رفته بود و تا اواسط سال 2014  نیز بالاتر از 
100 دلار معامله می‌شد، به یکباره از اواخر این سال سقوط کرد و در برخی 
روزهای ســال 2016 به کمتر از 30 دلار نیز رسید. هر چند این قیمت در 
سال 2017 به حدود 50 دلار برگشــته، انتظاری برای افزایش قابل توجه 
آن در پیش‌بینی‌ سازمان‌های بین‌المللی معتبر مشاهده نمی‌شود. بر اساس 
گزارش‌های آژانس بین‌المللی انرژی، صنعت نفت و گاز به ســمت کارایی 
اجرایی و توسعه تکنولوژی و در نتیجه کاهش هزینه‌ها حرکت می‌کند. این 
امر علاوه بر اینکه به معنای تســهیل عرضه ذخایر قبلی است، ورود ذخایر 
جدید به بازار را نیز امکان‌پذیر کرده اســت. یکی از این ذخایر شــیل‌های 
نفتی )Shale Oil( هستند که اگر چه استخراج نفت از آنها به نسبت منابع 

متعارف بسیار سخت‌تر است، پیشرفت تکنولوژی در سال‌های اخیر هزینه 
تولید این نوع نفت را به طور چشمگیری کاهش داده و عرضه آن را به صرفه 
کرده است. بر خلاف استخراج نفت متعارف که مستلزم سرمایه‌گذاری اولیه 
بالا و بلندمدت اســت، تکنولوژی مورد استفاده در شیل‌های نفتی می‌تواند 
در کوتاه‌مــدت مورد بهره‌بــرداری قرار گیرد و لذا ســریع به تحولات بازار 
واکنش نشــان دهد. با افزایش قیمت‌ها این منابع می‌توانند به سرعت وارد 
بازار شــوند و رشــد قیمت را تضعیف کنند. بسیاری از تحلیل‌گران یکی از 
عوامــل افت قیمت‌های جهانی نفت در ســال 2014 را افزایش تولید نفت 

شیل ایالات متحده می‌دانند.
از این رو تحولات تکنولوژی ســاختار عرضــه و تقاضای نفت را تغییر داده 
و تعادل قیمتی را در ســطوحی پایین‌تر از قبل رقــم می‌زند. پایین بودن 
قیمت‌های تعادلی نفت در بازارهای جهانی موجب به صرفه نبودن استخراج 
نفت از منابع پرهزینه‌تر و به گل نشستن ذخایر آنها می‌شود و هر چه روند 
کاهشی ادامه داشته باشد طبیعتاً این اتفاق برای تعداد بیشتری از این منابع 
می‌افتد. هر چند ایران جزو کم‌هزینه‌ترین تولیدکنندگان نفت است و حتی 
در صورت کاهش قیمت‌ نفت تا مقادیر بســیار پایین‌تر باز هم جزو معدود 
تولیدکنندگان به صرفه نفت خواهد بود، مسئله با اهمیت ارزش زمان حال 
عایدی فروش این ذخایر در آینده اســت. اگر قیمت نفت هماهنگ با نرخ 
بهره افزایش می‌یافت، آنگاه ارزش هر بشــکه نفت استفاده شده در امروز با 
ارزش فعلی نگهداری و اســتفاده از آن در آینده برابر می‌شد، اما اگر مطابق 
خیلی از پیش‌بینی‌ها این اتفاق نیافتد و قیمت حقیقی نفت نزولی یا حتی 
ثابت باشــد، آنگاه عایدی آن بشکه در آینده ارزش کمتری نسبت به حال 

خواهد داشت.
بنابراین، اگر فرض تنزل یا تثبیت قیمت‌ انرژی‌های فسیلی و به طور خاص 
نفت درست باشد، عدم بهره‌مندی از منابع نفتی و ذخیره آنها برای استفاده 
در آینده، حداقل برای تولیدکنندگانــی مثل ایران که هزینه تولید پایینی 
دارند و پیشرفت تکنولوژی تأثیر چندانی بر هزینه‌های تمام شده آنها ندارد، 
از لحاظ اقتصادی به ســادگی قابل پذیرش نیست. لذا منطق استدلال‌هایی 
مثل حفظ این منابع برای نســل‌های آینده نیز به شکل ذخیره فیزیکی آنها 
زیر ســؤال می‌رود. در چنین شــرایطی یک راه‌کار می‌توانــد بهره‌برداری و 
استفاده از ذخایر نفتی در زمان حال و پس‌انداز عایدی آنها در صندوق‌های 

سرمایه‌گذاری و مشابه آن باشد که احتمالاً برای آیندگان به صرفه‌تر است. 

محمد کوثری
کارشناس مدیریت تحقیقات اقتصادی •  بانک خاورمیانه

مدیریت مبارزه با پولشویی و تطبیق قوانین • بانک خاورمیانه

اقتصاد
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پول مجازى که امروز آن را تحت عنوان بیت کوین مى شناسیم، در سال اخیر افزایش 
قیمت قابل توجهى داشته است، به طورى که ارزش آن با طلا برابرى مى کند. در 

این اینفوگرافیک، با شباهت ها و تفاوت هاى بیت کوین و طلا، آشنا مى شوید.

قوانین جهانىتاریخچه بیت کوین

کره جنوبى 
بیت کوین  را به عنوان واحد پولى، 

رد کرد.

تایلند 
بیت کوین را به عنوان واحد پولى 

رد و تحریم کرد.

نروژ
اولین کشورى بود که 
وارد بحث شد و اعلام 
کرد که بیت کوین را 
به عنوان واحد پول به 

رسمیت نمى شناسد.

بیت کوین ها  
در روسیه تحریم هستند.

سوییسى ها 
بر روى بیت کوین  تحقیق 
مى کنند و یافته هاى خود 

را منتشر مى کنند.

آلمانى ها 
 بیت کوین را به عنوان یک واحد 

پولى بیگانه یا پول دیجیتال تصدیق 
نمى کنند. اما، آن را به عنوان گونه اى 

پول خصوصى یا واحد حساب به 
رسمیت مى شناسد؛ بنابراین، شروع 

به وضع مالیات براى آن کرد. 

بانک فرانسه
 اعلام کرد: بیت کوین

  یک ریسک مالى براى 
افراد و شرکت ها 

مى باشد.
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یک عنصر شیمیایى
 (با عدد اتمى 79) که در 
طول تاریخ، به عنوان واحد 
پول و پشتوانه آن، مورد 
استفاده قرار گرفته است.

یک ارز مجازى براى انجام 
مبادلات به وسیله اینترنت 
با حفظ واسطه هاى مختلف 

که در یک کیف پول 
الکترونیکى ذخیره مى شود.

چیست؟

اولین
استفاده

استخراج

کمیابى

قیمت

در طول تاریخ براى انسان ها 
شناخته شده است، بسیارى 
بر این باورند که اولین سکه 
طلا 600 سال قبل از میلاد 
مسیح ضرب شده بود.

در دى 1387 (ژانویه 2009) 
اولین پردازشگر، منبع باز 

بیت کوین شروع به کار کرد 
و  اولین بیت کوین منتشر 

شد.

بیت کوین هاى جدید در یک فرآیند رقابتى و 
غیرمتمرکز که استخراج نامیده مى شود، به وجود 

مى آیند.

این شبیه به استخراج در یک معدن واقعى است که 
کارگران معدن در ازاى کارشان بیت کوین به دست 

مى آورند.

انجام فرآیند معامله و تامین امنیت شبکه با استفاده 
از سخت افزارهاى خاصى تامین مى شود.

صدها تن طلا، با استفاده از ابزارهاى زیر استخراج مى شوند:

معادن 
زغال سنگ

معادن جانبىمعادن طلا معادن
سنگ سخت

یک مقاله منتشر شده، یک سیستم نظارت بر پول الکترونیکى را به نام بیت کوین 
معرفى مى کند. این ایده براى تصدیق کردن و حفاظت از مبادلات بدون توسل به 

بانک متمرکز و یا خزانه دارى از کدهاى نرم افزار استفاده مى کرد.

یک شخص براى سفارش پیتزا از بیت کوین استفاده کرد. این اتفاق سه 
ماه بعد از اینکه بازار آن تاسیس شد اتفاق افتاد. قیمت پیتزا چه قدر بود؟ 

10 هزار بیت کوین

حساب هاى بیت کوین قربانى هک و دزدى هستند و گروه هایى که بیت کوین
 ها را به عنوان واحد پولى در نظر مى گیرند، به علت ترس از قانون، از تصمیم 

خود منصرف مى شوند.

استفاده بیت کوین ها، به خصوص در بازارهاى سیاه و براى کالاهاى غیرقانونى، 
افزایش مى یابد. على رغم پیوندهاى منفى، چندین گروه شروع به توسعه راه هاى 

قانونى کردن واحد پولى، شامل گروه هاى آموزشى و کارآفرینى مى کنند.

مقامات اروپایى، سپرده هاى بانکدارى را که باعث نوسان 
در سود بیت کوین ها مى شوند، توقیف مى کنند.

یک قیمت نوسانى باعث مى  شود که ارزش جمعى تمامى بیت کوین ها 
تا یک میلیارد دلار تحت تاثیر قرار گیرد.

امنیت داخلى توسط ام.تى گاکس بررسى مى شود.
یک مرد تگزاسى، متهم به اجراى طرح پونزى براى جمع آورى بیت کوین  از سرمایه گذاران 

و استفاده از درآمد حاصله آن در جهت هزینه هاى شخصى خود شد.
بانک هاى چیس، ولز فارگو، سیتى و یواس شروع به بستن حساب هایى که براى 

انجام مبادلات خرد با بیت کوین  افتتاح شده بود، کردند.
راه ابریشم، یک بازار زیرزمینى براى استفاده کنندگان دارو، به وسیله بیت کوین ها نیرومند 

شد. به نظر مى رسد، راه ابریشم مسوول تقریبا نیمى از تمام انتقالات بیت کوین هاست.
کمیته امنیت داخلى و امور دولتى آمریکا، درخواست دادرسى براى بیت کوین  مى دهد.

چین اعلام مى کند که Baldu (گوگل چین) بیت کوین ها را مى پذیرد.
ارزش واحد پولى همچنان با قیمت هاى بازار نوسان مى کند و تا حدود 800 دلار بالا مى رود 

و باعث مى شود ارزش کل بیت کوین به بیش از 7 میلیارد دلار مى رسد.

در دادرسى مرتبط با کنگره، وزارت دادگسترى اعلام کرد: بیت کوین ها مى توانند وسیله مبادله باشند.

طراحى بازى زینگا، ساکرامنتو کینگز.ان.بى.اى و خرده فروش آنلاین اوراستاك، اعلام کردند که بیت کوین
  را مى پذیرند.

 شرکت اپل، برنامه محبوب Blockchain  را از اپ استور خود حذف مى کند. 
روسیه اعلام مى کند، بیت کوین غیرقانونى است.

فروشگاه مجازى eBay، بیت کوین را جزو دسته پول هاى مجازى به حساب آورد.

برخى نمایندگان آمریکا، شروع به جمع آورى کمک هاى انتخاباتى که با بیت کوین انجام مى گرفت، کردند.
قیمت بیت کوین فقط در 1 ماه، 64 درصد افزایش پیدا کرد.

Internal Revenue Service (سازمان خدمات درآمدهاى داخلى آمریکا) 
سندى را درباره نحوه ارزیابى بیت کوین براى اهداف مالیاتى منتشر مى کند.

16,600,00021,000,000   187,200 تُن
 مقدار بیت کوین در گردش

تا شهریور 1396

نوسانات قیمت بیت کوین طى سال هاى 2010 تا 2017
نوسانات قیمت طلا طى سال هاى 2010 تا 2017

حداکثر مقدار بیت کوینى که 
مى توان استخراج کرد.

مقدار  طلایى که تا سال 1396 در جهان
استخراج شده است.

آیا قیمت طلا به میزان قبل خود بازمى گردد؟

بیت کوین در برابر طلا

در سال 2013، قیمت طلا 28 درصد کاهش یافت، این بدترین نمایش طلا در 32 سال اخیر بوده است.
به هر حال متخصصان مى گویند قیمت طلا به حالت قبل خود برخواهد گشت، در اینجا برخى دلایل آنان 

گفته شده است:

هزینه استخراج طلا افزایش مى یابد، اگر ادامه 
یابد، معدنچیان عملیات ها را رها مى کنند و 
قیمت ها افزایش مى یابد، زیرا اندوخته هاى 

طلا محدود مى شوند.

از نظر تاریخى، ارزش دلار آمریکا به محض 
بالا رفتن قیمت طلا، کاهش مى یابد، زیرا 

ارزش خود را به عنوان یک واحد پولى 
پذیرفته شده جهانى از دست مى دهد.

بدهى به تولید ناخالص داخلى از سال 2012 در حال 
افزایش است، به محض اینکه این نرخ افزایش مى یابد، 

ارزش کالاهایى مانند فلزات گران بها، همیشه بالا مى رود.

هرچه پول بیشترى در سرتاسر جهان تولید شود، 
قیمت طلا افزایش مى یابد.

هر افزایش حتى به مقدار کم، در نرخ تورم، منجر به 
افزایش قیمت طلا مى شود.

طلا تنها، 2,1 درصد مشارکت بازار را تشکیل مى دهد. 
حتى یک افزایش کوچک منجر به یک افزایش شدید 

قیمت مى شود.

منبع: شرکت پژوهشى و مطالعاتى سایبراکو

اینفوگرافیک
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فناوری مالی

اینترنت اشیا، مفهوم جدیدی است که دستگاه‌های مختلف را با استفاده از سنسورها، محرک‌ها، و فناوری‌های تبادل داده‌ای که درون اشیا نصب می‌شود، از حالت 
معمولی به هوشمند تبدیل می‌کند. در این فناوری مدرن، برای هر موجودی قابلیت ارسال داده از طریق شبکه‌های ارتباطی فراهم می‌گردد. فرآیند ارسال داده‌ها 
بدین ترتیب اســت که به ســوژه مورد نظر یک شناسه و یک پروتکل اینترنتی تعلق می‌گیرد و داده‌های لازم را که توسط ابزارهای مختلف قابل دریافت خواهند 

بود برای پایگاه داده مربوطه ارسال می‌کند. شکل گسترده‌تر اینترنت اشیا، اینترنت همه چیز یا Internet Of Everything (IOE) است. 
   بســیاری از چیزها شامل اشیا و وسایل پیرامون‌ ما که به شبکه اینترنت متصل شده و 
بتواند توســط اپلیکیشن‌های موجود در تلفن‌های هوشمند و ... مدیریت شوند در حوزه این 
تعریف قرار می‌گیرند. اینترنت اشــیا به زبان ساده، ارتباط سنسورها و دستگاه‌ها با شبکه‌ای 
 اســت که از طریق آن بتوانند با یکدیگر و با کاربرانشــان تعامل کنند. این مفهوم می‌تواند

به ســادگی ارتباط یک گوشی هوشمند با تلویزیون باشد و یا به پیچیدگی نظارت و کنترل 
بر زیرساخت‌های شهری. 

کوین اشــتون که در سال ۱۹۹۹ عبارت Internet of Things را برای اولین بار به کار برد 
معتقد اســت "تا کنون، اینترنت برای تأمین اطلاعات خود، به صورت کلیدی به انســان‌ها 
وابسته بوده اســت، اما در آینده، دستگاه‌ها خودشان می‌توانند داده‌ها و اطلاعات مربوط به 
خود را در اینترنت منتشر کنند." منظور او جهانی است که در آن اشیا نیز برای خود هویت 
دیجیتال داشته باشند. به این شکل که تمامی دستگاه‌ها توسط شبکه‌ای مجازی به یکدیگر 
متصل شده و میلیون‌ها داده مختلف از دستگاه‌های هوشمند و حسگرهای فراگیر، مدام در 
حال انتقال و پردازش باشند. این امر فرصتی را مهیا می‌کند تا همه چیز به صورت همزمان 
و در یک لحظه، از مصرف انرژی گرفته تا حمل و نقل و غیره، قابل بهینه ســازی، باشــند. 
جالب اســت بدانید، یکی از توسعه‌دهندگان فناوری اینترنت اشیا محققی ایرانی به نام آقای 

رضا راجی است.
اینترنت اشیا از طریق شــبکه‌های رایانه‌ای یا اینترنت دستگاه‌ها را به ابزارهای قابل کنترل 
تبدیل می‌کند. دســتگاه‌ها و کاربردهایی که در حوزه اینترنت اشیا قرار می‌گیرند باید دارای 

۳ قابلیت زیر باشند:
1. گرفتن داده‌ها از دستگاه

2. ارسال داده‌ها بر روی شبکه )ابر پردازشی(
3. انجام عملیات بر اساس هوشمندی جمع‌آوری شده

در ســال ۲۰۱۳ موسسه مکنزی)McKinsey(، در گزارشی اعلام کرد که اینترنت اشیا یکی 
از فناوری‌هــای متحول کننده بازارها، در مقیاس کلان اقتصادی خواهد بود. در حال حاضر 
نزدیک به ۹ میلیارد دســتگاه در سراسر جهان به اینترنت متصل است که اغلب کامپیوتر و 
گوشی همراه هوشمند هستند. بر اساس پژوهش انجام شده توسط این موسسه، این عدد در 
ده سال آینده از ۵۰ میلیارد به ۱ تریلیارد خواهد رسید چرا که تمامی ابزارها و دستگاه‌های 
معمولی هم هوشــمند و متصل به شبکه خواهند شــد. این گزارش پیش‌بینی می‌کند که 

گردش مالی جهانی اینترنت اشیا  تا سال ۲۰۲۵ سالانه به ۲.۷ تا ۶.۲ تریلیارد دلار برسد.
پژوهش‌های موسسه گارتنر)Gartner(، پیش‌بینی می‌کند این موسسه تا سال 2020، بیش 
از 300 میلیارد دلار درآمد در زمینه اینترنت اشــیا خواهند داشــت و بیشتر این درآمد در 
بخش خدمات آن خواهد بود. گارتنر همچنین تخمین می‌زند تا ســال 2020، اینترنت اشیا 

بیش از 26 میلیارد دستگاه را در بر خواهد گرفت.
امروزه فناوری اینترنت اشــیا فراگیرتر از آن اســت که بســیاری از کاربران تصور می‌کنند. 
سیســتم‌های زیرمجموعــه IoT در وســعت زیادی پدیدار می‌شــوند. تمامــی گروه‌ها، از 

کسب‌وکارهای کوچک و بزرگ تا مراکز دولتی از دستگاه‌های هوشمند و مجهز به بلوتوث و 
اینترنت استفاده می‌کنند تا خدمات خود را سریع‌تر و ساده‌تر ارائه کنند. بدون شک، تعداد 

دستگاه‌های اینترنت اشیا  IoT  در آینده به رقمی بسیار بزرگ خواهد رسید. 
به عنوان مثال دستبند هوشــمند مخصوص فعالیت‌های بدنی می‌تواند به محض خوابیدن 
شما، تلویزیون و چراغ‌ها را خاموش کند. یا پیش از سوارشدن به خودرو بهترین مسیر برای 
رســیدن شما به مقصد توسط خودرو انتخاب شــود و در صورت دیر رسیدن به محل قرار، 
پیامکی به شــخص مقابل ارسال شــود. در مقیاس کلان از این سیستم می‌توان برای بهبود 
خدمات شــهری مانند شــمارش تعداد فضاهای خالی موجود در پارکینگ‌ها و یا بررســی 

کیفیت آب و هوای شهرها و وضعیت ترافیکی نیز بهره برد.
در کنار هر فناوری جدید، موضوع مســائل امنیتی نیز مطرح می‌شــود. طبق آمارها، بیشتر 
دســتگاه‌های متصــل به اینترنت اشــیا از حفاظت کافی برخوردار نیســتند و با این که به 

کارگیری فناوری IoT با مزیت‌های فراوانی همراه است، اما خطراتی نیز در پی دارد.
تا کنون در خصوص بسیاری از ابزارها و فناوری‌های اطلاعاتی ارتباطی، گزارش‌های متعددی 
از تعدی به حریم خصوصی کاربران مشاهده شده و نگرانی‌های امنیتی در خصوص اینترنت 
اشــیا پابرجا اســت و سیســتم‌های هوشــمند می‌توانند مورد حمله مهاجمان قرار گیرند. 
ســازمان‌های مجری و پشــتیبانی کننده باید گام‌های مناسبی برای حفاظت از این فناوری 

بردارند.
روزنامه گاردین )Guardian( در ماه می سال 2016 از واقعه‌ای در شهر دالاس گزارش داد 
که اهالی این شــهر در نیمه‌های شب با به صدا درآمدن آژیر خطر در سراسر شهر از خواب 
بیدار شدند، این در حالی بود که هیچ رخداد خاصی وجود نداشت که مسبب به صدا درآمدن 
آژیر اضطراری باشــد. مهاجمان توانسته بودند سیستم آژیر اضطراری را هک کنند و کنترل 

آن را در اختیار بگیرند.
امنیت شــامل جلوگیری از دسترســی غیرقانونی به اطلاعات و حمله‌هایی است که موجب 
قطعی ســرویس می‌گردد. امنیت و حریم شــخصی به طور گســترده‌ای از مسائل مهم در 
زمینه فناوری اینترنت اشــیا شــناخته شــده‌اند. از یک طرف، محرمانه بودن و یکپارچگی 
اطلاعات منتقل و ذخیره شــده، احراز هویت و مکانیزم‌های صــدور مجوز برای جلوگیری 
از دسترســی غیرمجاز کاربران و یا دســتگاه‌ها فراهم گردد. از سوی دیگر، حریم خصوصی 
کاربران، پشــتیبانی از حفاظت داده‌ها و ناشــناس ماندن کاربران باید به عنوان یک جنبه 

اساسی به ‌ویژه در ارائه اطلاعات حساس در نظر گرفته شود.
کیفیت داده نیز یک نیاز ضروری برای سرویس‌های اینترنت اشیا است و کاربر باید به منظور 

تصمیم‌گیری آگاهانه از سطح امنیت و کیفیت داده‌های در دسترس آگاه  باشد.
اینترنت اشــیا در حال تبدیل شدن به یک عنصر کلیدی از اینترنت آینده و یک زیرساخت 
حیاتی ملی و بین‌المللی است. با این شرایط، تامین امنیت کافی برای زیرساخت‌های اینترنت 
اشیا، اهمیت روزافزونی پیدا می‌کند. برنامه‌های کاربردی پرکاربر و خدمات براساس اینترنت 
اشــیا به طور فزاینده‌ای در برابر هرگونه اختلال، حمله و یا ســرقت اطلاعات آســیب‌پذیر 

هستند. 

بلاک‌چین )Block chain(، فناوری اســت که در پروتکل ارز مجازی بیت‌کوین استفاده می‌شود. ارزی 
مجازی که این روزها سروصدایی به پا کرده، بلاک‌چین را بسیار موفق نشان داده است. همانند پروتکلی 
که شــبکه جهانی اینترنت بر مبنای آن ساخته شده و تمامی قوانین و استانداردهای ارتباطات و انتقال 

اطلاعات تحت شبکه را کنترل می‌کند.
   بلاک‌چین پروتکلی اســت که قوانین انتقال هر نوع 
ارزش را در شبکه جهانی اینترنت کنترل می‌کند. پروتکل 
انتقال اطلاعات شبکه جهانی اینترنت، اینترنت اطلاعات 
و پروتکل بلاک‌چین، اینترنت ارزش را می‌ســازد. مشابه 
دلایلی کــه اینترنت را به یک موفقیــت تبدیل کرد، که 
عبارتند از انتقال سریع، آسان، ارزان و قابل برنامه‌نویسی 
اطلاعات، و قابلیت دسترســی برای همه و ...، بلاک‌چین 
نیز بــه دلیل دارا بودن این ویژگی‌ها به موفقیت دســت 
یافته است و روز به روز در حال گسترش است. بلاک‌چین 
همیــن ویژگی‌های شــاخص اینترنت اطلاعــات را برای 
تبــادل ارزش، در قالب اینترنت ارزش ارائه کرده اســت. 
بلاک‌چین امــا فقط یک پروتکل تنها نیســت، بلکه یک 
پایگاه اطلاعاتی غیرمتمرکز و توزیع شده است که در آن، 
 صورت دارایی‌ها و معاملات بر روی یک شبکه نظیر به نظیر

از  منظــور  می‌شــود.  نگهــداری   )Peer-to-Peer(  
غیرمتمرکز بــودن پایگاه داده، این اســت کــه داده‌ها و 
اطلاعات حســاب و تراکنش‌ها بر روی یک سرور مرکزی 
نگهداری نمی‌شوند، بلکه این پایگاه داده بر روی بسیاری 
از کامپیوترهایی که داوطلبانــه در کار حفظ و نگهداری 
از داده‌ها مشــارکت می‌کنند توزیع شده است، و به طور 
دقیق‌تــر، برمبنای اجماع و قراردادی کــه کامپیوترهای 
شــبکه با آن کار می‌کنند، از داده‌هــای پایگاه محافظت 
می‌شــود. امنیت مبادلات بر مبنای رمزنــگاری ویژه‌ای 
اســت، به گونه‌ای کــه این مبادلات توســط کامپیوترها 
رمزنگاری شــده و به صورت بلوک‌های)یا به طور ســاده 
بگوییم بســته‌های اطلاعاتی( به هم پیوسته ،که با ترتیب 
زمانی، پشت سر هم پیوند می‌خورند و به شکل زنجیره‌ای 

از اطلاعات بسیار ایمن و خدشه‌ناپذیر درمی‌آیند.
بلاک‌چین چگونه کار می‌کند؟

بیت‌کوین، پرطرفدارترین شــبکه‌ای است که از بلاک‌چین 
استفاده می‌کند، پس برای توضیح بلاک‌چین از توضیحاتی 
در مــورد شــبکه بیت‌کوین کمــک می‌گیریــم. کاربران 
بیت‌کویــن بــرای انتقال و یــا دریافــت بیت‌کوین، کیف 
پول‌های شخصی خود را به شبکه بلاک‌چین متصل کرده 
و پس از بارگیری پایگاه داده، صورت تمامی تراکنش‌هایی 
که از ابتدا تا انتها در شــبکه بیت‌کوین صورت گرفته است 
را در کیف پول شــخصی خود خواهند داشــت. کیف پول 
بیت‌کوین چیزی نیست جز یک نرم‌افزار کامپیوتری که از 
پروتکل بلاک‌چین استفاده می‌کند و برای اتصال به شبکه 
بیت‌کوین برای تسهیل انجام تراکنش‌ها برنامه‌ریزی شده 
اســت. وقتی شخصی برای ارســال وجه به شخصی دیگر، 
پیام درخواست انجام تراکنش را در شبکه بیت‌کوین منتشر 
می‌کند، تمامی کامپیوترهایی که در شــبکه بلاک‌چین از 

داده‌ها محافظت می‌کنند، پیام شــخص را کنترل کرده و 
با اســتفاده از رمزنگاری‌های پیچیــده هویت الکترونیکی 
فرستنده و گیرنده را تایید کرده، در نتیجه تراکنش را تایید 
اعتبار می‌کنند، به سرانجام می‌رسانند و انجام این تراکنش 
به کل سیســتم پایگاه داده اعلام می‌شود. ممکن است هر 
پایگاه داده به صورت موقت نســخه دیگری از پایگاه داده 
بلاک‌چین را در خود داشــته باشند، اما چون اکثر رایانه‌ها 
در بلاک‌چین بر روی نســخه مشخصی اجماع کرده‌اند که 
معمولا طولانی‌ترین زنجیره از بلاک‌های اطلاعاتی را دارد، 
رایانه‌های دیگر هم خودشان را منطبق بر آن نسخه از پایگاه 
داده کرده و به‌روز رسانی می‌شوند. این نسخه از پایگاه داده 
که مورد اجماع رایانه‌ها است، دارای قانون‌هایی است که از 
پروتکل بلاک‌چین پیروی می‌کند و به گونه‌ای برنامه‌ریزی 
شــده که مورد اجماع و تایید بقیه نیز قرار می‌گیرد. نکته 
جالب در مورد بیت‌کوین، این است که چون از بلاک‌چین 
اســتفاده می‌کند، در حقیقت در این شــبکه چیزی به نام 
مانده حســاب وجود ندارد. چرا که کل شبکه برای کنترل 
تراکنش‌ها، یک لیســت طولانــی از تراکنش‌ها را کنترل 
می‌کند. اگر قبلا برای کیف پول شــما مقداری بیت‌کوین 
ارسال شده باشد، در بلاک‌چین این تراکنش سندی است، 
که امکان خرج کــردن همان مقــدار بیت‌کوین دریافتی 
شما را می‌دهد. بنابراین بلاک‌چین در شبکه بیت‌کوین به 
ماننــد یک دفتر کل عمومی در می‌آید که همه تراکنش‌ها 
از ابتــدای ایجاد بیت‌کوین تــا آخرین تراکنش، برای همه 
قابل مشاهده است، البته همراه این نکته که هویت اشخاص 
مشخص نیست چون از رمزنگاری استفاده می‌شود، و فقط 
رایانه‌ها قادرند که هویت فرستنده و گیرنده وجه بیت‌کوین  

از روی امضای دیجیتالشان تایید کنند. 
در حال حاضر سامانه‌های اداری و بانک‌ها در معرض جرایم 
سایبری قرار دارند؛ اما بلاک‌چین می‌تواند جلوی همه آنها 
را بگیرد. بلاک‌چین می‌تواند با استفاده از جایگزین کردن 
پردازش‌های موجود پیچیده‌، تمام تراکنش‌های انجام شده 

را ضبط و نگهداری کند. 
آینده بلاک‌چین

دن تپ‌اسکات یکی از اســاتید دانشگاه کانادا که در حوزه 
بلاک‌چین فعالیت دارد معتقد اســت: فناوری تاثیر بسیار 
گســترده‌ای بر جهان خواهد داشت و این تاثیر نه از طریق 
رســانه‌های اجتماعی، نه از طریق کلان‌داده‌ها، نه از طریق 
رباتیــک و نه حتی با هوش مصنوعی ایجاد نخواهد شــد. 
این تغییرات بزرگ تنها با بلاک‌چین به وجود خواهد آمد. 
بلاک‌چین یک فناوری متن‌باز اســت و کســی صاحب آن 
نیست. این یعنی هر کس بخواهد می‌تواند آن را برای خود 

برنامه‌ریزی کرده و در عمل به کار ببرد. 

بلاک‌چیــن فناوری اســت که وعده داده جهــان را تغییر 
دهد، این فناوری نه تنها اینترنت را به یک ابزار فوق‌العاده 
اثربخش تبدیل خواهد کرد، بلکه انقلابی در اقتصاد، سیاست 
و قدرت جهانی پدید خواهد آورد. یک اقتصاد جدید جهانی 
که دیگر واســطه‌ها نقشی در آن نخواهند داشت. اقتصادی 
که در آن اعتماد نه توســط واســطه‌های مرکزی بلکه از 
طریق اجماع کدهای کامپیوتری پیچیده ایجاد می‌شــوند. 
یک سیاســت جدید جهانی که همه فعالیت‌ها درون آن با 
کدهای پیچید‌ه کامپیوتری اجرا خواهند شــد و فســاد به 
راحتی افشا خواهد شد. وعده بزرگتری که توسعه‌دهندگان 
بلاک‌چین می‌دهنــد، دموکراتیک کردن سیســتم مالی 
جهانی اســت، یعنی دسترســی بهتر به سیستم‌های مالی 
و پرداخت و همچنین جلوگیری از فســاد و استثمار. ایده 
غیرمتمرکز ساختن و توزیعی ساختن پایگاه‌های اطلاعاتی، 
در حال ســرایت به بخش‌های بیشتری از اینترنت و حتی 
دنیای واقعی است. ممکن است در آینده شاهد پدیده‌هایی 
باشیم که نشان از حرکت به سمت غیرمتمرکز شدن دارد 
من‌جمله پایگاه داده توزیعی اســناد املاک و مســتغلات، 
اسناد مالی اشخاص در ســطح ملی، انواع ارزهای مجازی 
محلی و هر نــوع پایگاه داده‌ای توزیعی و غیرمتمرکز برای 
تبــادل ارزش، رای‌گیری‌هــای الکترونیکــی، قراردادهای 

هوشمند، مدیریت پرونده سلامت بیمار. 
اما آنچه کــه در آینده بلاک‌چین موثر خواهد بود، برطرف 
کردن معایب این فناوری است. یکی از مهمترین مشکلات 
پیش روی بلاک‌چین، مســاله قانون‌گــذاری بر روی این 
فناوری اســت. به هر حال به دلیــل مبهم بودن فناوری و 
کارکــرد بلاک‌چین در انظار عمومــی و مرموز نمودن آن 
در بین عامه مردم، این فناوری هنوز هم نتوانســته در بین 
مردم جا بازکند. موانع قانونی که بر سر راه بیت‌کوین ظاهر 
شد، سبب شد تا بستر بیت‌کوین هم ناکام بماند. امروزه با 
مشــخص شدن ابعاد بیشتری از فناوری بلاک‌چین و نحوه 
کارکرد آن، حکومت‌ها دســت به یکسری قانون‌گذاری در 
این حوزه زده‌اند، که از بین کشورهای مختلف جهان، چین 
و ایالات متحده پیشــگام بوده‌اند. مساله دیگر، مصرف زیاد 
انرژی است که به دلیل محاسبات بسیار پیچیده رمزنگاری 
در داخل بلاک‌چین اســت. گرمایی که کامپیوترها در 24 
ســاعت روز تولید می‌کنند بسیار قابل توجه است. مشکل 
دیگر بلاک‌چین، کارنامه امنیتی بدی اســت که بیت‌کوین 
ارائــه داده اســت. بــه ارزش 2 بیلیــون دلار بیت‌کوین، 
کلاهبرداری و هک و دزدی صورت گرفته است. به عقیده 
کاربران خوش‌بین، آینده بلاک‌چین رو به توسعه و پیشرفت 
خواهد بود و بیت‌کوین به واسطه آن، به ثبات خواهد رسید 

و مشکلات امنیتی آن حل خواهد شد. 

رمزنگاری پول مجازی

اینترنت اشیا
لیلی نصرتی

کارشناس امنیت اطلاعات •  بانک خاورمیانه

مصطفی رحمتی
پژوهشگر موسسه سایبر اکو
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بانکداری نوین

در خدمات بانکداری باز بانک خاورمیانه این خدمات به مشتریان ارائه می‌شود:
دریافت صورت‌حساب: به کمک این سرویس، اطلاعات صورت‌حساب مشتریان به طور مستقیم از بانک دریافت شده و در 
نرم افزار حسابداری آنها وارد می‌شود. بدین ترتیب با حذف هر گونه عملیات دستی، احتمال به ‌وجود آمدن مغایرت بانکی 

به صفر می‌رسد. 

دریافت گزارش وضعیت چک‌ها: با این سرویس تمامی چک‌هایی که به حساب مشتری واگذار شده و وضعیت آنها از بانک 
دریافت شده‌ به صورت خودکار در نرم‌افزارهای داخلی مشتریان وارد می‌شود.

انتقال وجه: به کمک این سرویس می‌توانید انواع پرداخت‌های بین‌بانکی و درون‌بانکی را به سادگی و با سرعت بالا انجام 
دهید. کافی‌است دستور پرداخت مورد نظر را در سیستم حسابداری خود ثبت کنید. درخواست شما به محض ثبت، برای 
صاحبان امضای حساب ارسال می‌شود. امضاداران قادر خواهند بود در هر کشوری، درخواست‌های ارسالی را از طریق اپلیکیشن 
مخصوص بانکداری باز تایید کنند. پس از تایید امضاداران و احراز شرایط برداشت، پرداخت‌ها به صورت خودکار انجام خواهد 
شد. در این سرویس امکان قراردادن کنترل‌ها و محدودیت‌های مختلف بر روی درخواست‌های پرداخت وجود دارد. به عنوان 

مثال می‌توان محدودیت سقف پرداخت‌های روزانه و یا انتقال وجه به حساب‌هایی با مقاصد مشخص را برقرار کرد.

انتقال وجه گروهی: شرکت‌ها و افرادی که تراکنش‌های زیادی در شبانه‌روز دارند، به کمک این سرویس قادر خواهند بود 
تمامی پرداخت‌های خود را در یک مرحله به صورت گروهی ارسال و پس از تایید امضاداران پرداخت کنند.

پرداخت قبوض: به کمک این سرویس می‌توان اطلاعات قبوض خدماتی را مشاهده و آنها را پرداخت کرد.

صورت‌حساب پایانه فروش: این سرویس، گزارش تراکنش پایانه‌های فروش و دیگر درگاه‌های پرداخت را ارائه می‌دهد. و 
می‌توان ریز تراکنش‌های پایانه‌های فروش متصل به حساب را در صورت‌حساب دریافت کرد.

اعتبار سنجی مقصد: با این سرویس می‌توانید شماره حساب، شماره شبا یا شماره‌کارت مورد نظر خود را اعتبارسنجی کنید. 
به عنوان مثال می‌توانید هنگام وارد کردن اطلاعات تامین‌کنندگان یا مشتریان در نرم‌افزار داخلی خود، شماره حساب آنها را 

از بانک استعلام کرده و از صحت آنها اطمینان یابید.

تبدیل شماره حساب به شماره شبا: به کمک این سرویس می‌توانید شماره حساب مورد نظر خود را در تمامی بانک‌ها 
به شماره شبا تبدیل کنید.

ویژگی‌های بانکداری باز برای مشتریان
امکان ارتباط نرم‌افزارهای مالی و مدیریتی سازمانی با بانک●●
دریافت خدمات مبتنی بر نیاز●●
دسترسی به حجم عظیمی از برنامه‌های کاربردی مرتبط با بانک●●

ویژگی‌های بانکداری باز برای بانک‌ها
افزایش سرعت پاسخ‌گویی به نیازهای متغیر کسب‌وکار●●
تجمع اطلاعات دقیق از مشتریان●●
شخصی‌سازی محصولات و خدمات●●
جذب مشتریان بیشتر و افزایش وفاداری آنها●●

ایمن، سریع، بدون کاغذ

برای اســتفاده از خدمات بانکداری باز، نیاز است بین نرم‌افزار داخلی شرکت و سیستم بانک ارتباط مستقیم برقرار شود. این 
ارتباط ممکن است به دو صورت شکل گیرد: 

از  استفاده  امکان  فراهم است،  نظر توسط خود شرکت  نرم‌افزار مورد  تغییرات جزئی در  ایجاد  امکان  اگر    .۱
خدمات بانکداری باز به سادگی و با هماهنگی تیم فنی بانک و مشتری انجام می‌شود. 

۲.  درصورتی‌که شرکت امکان انجام هیچ تغییری را بر روی نرم‌افزار خود ندارد می‌تواند درخواست استفاده از 
سرویس‌های بانکداری باز را با شرکت تولیدکننده آن نرم‌افزار مطرح کند. بدین صورت مشتری قادر خواهد بود 

با هماهنگی بانک، سرویس‌های مورد نیاز خود را در نرم‌افزار مورد نظر دریافت کند.

بانکداری بــاز، امروزه به عنوان یکــی از محصولات مهم‌ 
بانک‌های پیشرو دنیا مطرح است. مشتریان بانک به کمک 
این محصول می‌توانند از طریق نرم‌افزارهای داخلی خود، 
انواع خدمــات بانکی را به ‌طور خــودکار از بانک دریافت 
کنند. بانک خاورمیانه به ‌عنوان یکی از بانک‌های پیشــرو 
ارائه‌دهنده این ســرویس در ایران، به مشتریان خود این 
امکان را می‌دهد که بدون نیاز به مراجعه به شــعب بانک 
یــا وارد کردن اطلاعات به ‌صورت دســتی در ســرویس‌ 
اینترنت‌بانــک، تمامــی امــور بانکــی را در نرم‌افزارهای 
حسابداری خود انجام دهند. از دیگر مزایای بانکداری باز، 

موارد زیر می‌باشد:
1. حذف مغایرت‌های بانکی با توجه به دریافت مســتقیم 

اطلاعات از سامانه جامع بانکداری
2. ارتباط مستقیم نرم‌افزارهای مختلف مشتریان با سامانه 
جامــع بانکداری و حذف کلیه موانــع موجود بین بانک و 

مشتری
3. افزایش سرعت ارائه خدمات بانکی و کاهش قابل‌توجه 

زمان )مراجعه به شعبه، اینترنت‌بانک و ...( 
4. عــدم نیاز به ورود اطلاعات بانکی به‌ صورت دســتی و 

حذف خطاهای انسانی
5. دسترســی به انواع خدمات بانکی در تمامی ســاعات 

شبانه‌روز و هفته
6. امنیت بالاتر در فرآیند پرداخت با توجه به حذف چک 

و اسناد فیزیکی
7. امکان تایید پرداخت‌های شــرکت توســط امضاداران، 

بدون نیاز به حضور فیزیکی و محدودیت زمانی و مکانی

بانکدار خودتان باشید
تهیه و تنظیم:

• تحریریه آفتاب خاورمیانه •

محمد احدی‌پرست
کارشناس بانکداری نوین •  بانک خاورمیانه

با گسترش فناوری‌های نوین و توسعه خدمات دیجیتال و همچنین فراگیرشدن 
استفاده از گوشی‌های هوشمند، اپلیکیشن‌های بانکداری دیجیتال نیز توسعه 
پیدا کرده‌اند و ســهم بزرگی از تراکنش‌های بانکی مشــتریان از این طریق 
انجام می‌شــود. نسل جدیدی از مشتریان شکل گرفته‌اند که نیازهای جدید 
دارند و همچنین مشــتریانی که علاقه و فرصتــی برای مراجعه حضوری به 
بانک‌ها ندارند. شرکت‌های چندملیتی مدیرانی دارند که در نقاط مختلف دنیا 
اقامت دارند و مایل هستند ضمن مدیریت عملیات مالی بر عملیات بانکی و 

پرداخت‌های شرکت نیز نظارت فعال داشته باشند.
   ارائه خدمات بانکی با ایجاد یک شــیوه‌ تعاملی ســاده بین کســب‌و‌کارها و بانک جزء 

ایده‌آل‌های مدیران مالی شرکت‌ها بوده است.
مشــتریان حقوقی صاحب کسب‌وکار از بانک‌ها خدمات خاصی را طلب می‌کنند که فراتر از 

خدمات عمومی بانک‌هاست. 
در ســال‌های اخیر شرکت‌های فین‌تک نسبت به بانک‌های سنتی تعامل سازنده‌تر و بهتری 
در ارتباط با مشــتری داشــته‌اند که دلیل آن را می‌توان تمرکز آنها روی یک راه‌کار خاص و 
همچنین نقش واسطه‌ای آنها در ارائه خدمات مالی دانست. در واقع این شرکت‌ها به صورت 
مســتقیم در انجام تراکنش‌ها نقشی ایفا نمی‌کنند بنابراین نسبت به بانک‌ها ریسک کمتری 

خواهند داشت.
در ایــران فعالیت این حوزه بیشــتر بر مدیریت مالی و حســابداری شــخصی و همچنین 
خدمات پرداخت تمرکز یافته و هنوز وارد حوزه‌های تســهیلات و اعتبارات آنلاین، خدمات 
ســرمایه‌گذاری آنلاین و کرادفاندینگ )Crowd Funding( یا جذب سرمایه مردمی نشده 

است.
بانک‌ها به این ســمت حرکت می‌کنند که بتوانند مدعی شوند "ما می‌توانیم برای نیازهای 

متنوع مشتریان محصول و خدمتی مناسب ارائه دهیم."
این ورود موجب ایجاد نوعی مشــارکت میان بانک‌ها و فین‌تک‌ها شــده و استفاده از "رابط 
 API که به اختصار Application Programming Interface کاربردی برنامه‌نویسی" یا
نامیده می‌شــود امکان بانکداری باز را فراهم کرده ‌اســت. در نتیجه با استفاده از داده‌های 
مشــتریان در بانک‌ها و نوآوری‌های دیجیتال جریان‌هــای درآمدی جدید و خدمات بانکی 

شخصی‌سازی شده فراهم می‌شود.
بانکداری باز راه‌حلی اســت که بانک‌ها برای پاسخگویی به نیازهای شخصی‌سازی شده برای 

شرکت‌ها عرضه می‌کنند.
برخلاف روش سنتی بانکی که تقاضا از جانب مشتری به بانک می‌رسد و بانک مسوول ورود 
اطلاعات و پردازش درخواســت‌ها و انجام تراکنش ‌اســت، در بانکداری باز مشتری کنترل 
این عملیات را بر عهده دارد، و همان روابط را به‌صورت ســاده‌تر و با اســتفاده از نرم‌افزار و 

اپلیکیشن‌های ساده، امور بانکی خود را مدیریت می‌کند.
بانک‌ها دسترســی به منابع گسترده‌، تجارب و تخصص خود را آسان می‌کنند و شرکت‌های 
فین تک در مقابل چابکی، ســرعت دسترســی به بازار و سبک و سیاق جدیدی از مشتری 

محور بودن را به آنها ارائه می‌کنند.
این کار ضمن حفظ و گســترش ارتباط با مشــتری به مرور خدمات را بهبود داده و متنوع 

می‌کند.
امکان اتصال نرم‌افزارهای تجاری و مالی )مانند سیستم حسابداری، حقوق و دستمزد، بورس 
کارگزینی( به Core Bank )هسته مرکزی( بانک فراهم می‌شود و تحولی شگرف در سرعت 
و دقت عملیات مالی ایجاد می‌شــود. به عبارت دیگر ســامانه یکپارچه بانکی در مرکز قرار 
می‌گیرد و نرم‌افزارهای واســط به آن متصل می‌شــوند. این نرم‌افزارها تخصصی هســتند و 

برحسب نیاز مشتری تعریف می‌شوند.
در مدل بانکداری باز، تعداد نامحدودی از شــرکا می‌توانند در ارتباط با یکدیگر قرار گیرند و 

مبادلات پولی و مالی بین خود را از این طریق مدیریت کنند.
ایــن کار به خریداران، تامین‌کنندگان، شــرکت‌های پخــش کالا و بازرگانان اجازه می‌دهد 

تراکنش‌ها را به طور مستقیم و بدون نیاز به مراجعه به بانک‌ها انجام دهند. 
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   محققــان چهــار طبقه مفهومی مربــوط به کیفیت 
خدمات بانکداری را تعریف کرده‌اند: کیفیت ارائه خدمات 
به مشــتری، کیفیت خدمــات آنلایــن، کیفیت خدمات 
فناورانه / خودکار و کیفیت محصولات خدمات بانکداری. 

کیفیت ارائه خدمات به مشتری
رضایت مشــتری بسیار وابســته به کیفیت خدمات است 
چرا کــه ارائه خدمت بــا کیفیت منجر بــه تعهد، حفظ 
مشــتری، ایجاد رابطه متقابل میــان ارائه‌دهنده خدمت 
و اســتفاده‌کننده آن، افزایش بردباری مشــتری در زمان 
خرابی ســرویس و تبلیغ مثبت مشــتری درباره خدمات 
بانکــی می‌گردد. برای افزایش کیفیــت ارائه خدمت لازم 
اســت بانک‌ها نیازهــا و رفتارهای مشــتریان کلیدی را 
بررسی کنند، راه‌های ارتباطی با مشتریان را توسعه داده و 

فرصت‌ها را پیش‌بینی کنند.
کیفیت خدمات آنلاین

برخلاف تصور بســیاری از ما، جذب مشتری انتهای مسیر 
نیســت. آمارها نشان می‌دهد که در حدود %20 از رضایت 
مشــتریان، پس از ارائــه خدمت به مشــتری و به خاطر 
امکانات ارائه شــده به آنهاســت. افزایش خدمات بر پایه 
اینترنت، نوع فعالیت بانک‌ها و رویکرد مشــتریان را تغییر 
داده اســت. خدمات آنلاین ابزاری اســت که می‌تواند در 
راستای ارائه خدمات به مشتریان، مزایای رقابتی نیز ایجاد 
کند. دلیل اصلی توســعه خدمات آنلاین، کاهش هزینه و 

راضی نگه‌داشتن مشتری است. 
ویون کیفیت خدمات آنلاین را در چهار بعد بررسی کرده 

است: عملکرد، اثربخشی، دردسترس بودن و امنیت. 
خدمــات بانکی که عملکرد اصلی مورد انتظار را ارائه داده 
و در مــوارد لازم قابل دســتیابی و اســتفاده‌ موثر بوده و 
درعیــن حال از میزان امنیت بالایی نیز برخوردار باشــند 
دارای کیفیت بالاتری بوده و در نتیجه در افزایش رضایت 

مشتریان نیز تاثیرگذارند. 
خدمات خودکار 

 با توجه به پیشرفت فناوری، شناخت نیازها و خواسته‌های 
مشتریان بانک مشکل‌تر شده و تنها با کسب و به‌کارگیری 
فناوری روز می‌توان خواســته‌های آنها راشناسایی و پاسخ 

داد. 
در حال حاضر خدمات خودکار در بانکداری را می‌توان در 
پنج بعد مورد بررســی قرار داد. ویژگی‌های مشخص شده 
برای هر بعد می‌تواند منجر به بهبود کیفیت ارائه خدمات 

به مشتریان گردد.
محصولات نوآورانه بانکی

بانک‌ها بــه منظور بهبود خدمات و رفــع نیازهای جدید 
مشــتریان خود لازم اســت محصولات بانکــی جدید را 
معرفی نماینــد. ارائه طیف وســیعی از محصولات بانکی 

لزوما نیازمندی‌های مشــتری را رفع نمی‌کند. محصولات 
بانک بیشــتر از چشم‌گیربودن لازم است ساده و قابل فهم 
باشند؛ لذا ارائه خدمات نوآورانه لزوما سبب جذب مشتری 
نمی‌گردد. البته بدیهی اســت بسیاری از مشتریان تنها به 
دلیل ارائه محصولات جدید جذب بانک می‌شــوند. بسته 
پیشــنهادی محصولات بانکی به مشتریان با توجه به نوع 

مشتری و فعالیت او متفاوت است. 
در ادامــه به چند نوع از محصولات نوآورانه بانکی اشــاره 

می‌شود:
همان  واقع  در  از خدمت  نوع  این  بانکینگ:  موبایل   .1
انجام عملیات اینترنت بانک از طریق موبایل‌های هوشمند 

است.
خدمت  این  مرکب:  نرخ سود  با  ویژه  2. سپرده‌های 
سودآوری بیشتری برای سال‌های آتی افتتاح سپرده ایجاد 

می‌کند.
نوع  این  وام:  به  تبدیل  قابل  اعتباری  کارت‌های   .3
از کارت‌ها بعد از استفاده مشتری می‌توانند به تسهیلات 

تبدیل شوند و بازپرداخت مشتری به‌صورت ماهانه باشد.
نوآورانه  محصولات  از  یکی  بانکی:  برداشت  اضافه   .4
خدمت  از  نوع  این  است.  بانکی  برداشت  اضافه  جدید، 
برای  را  سپرده  از  حساب  مانده  از  بیش  مصرف  امکان 
مشتری بوجود می‌آورد و مشتری می‌تواند بدهی خود را به 
صورت فصلی و یا سالانه تسویه کند. بانک با توجه به حجم 
تراکنش و وفاداری مشتری و تعیین سقف اضافه برداشت 

بانکی، مشتری را از وجود چنین خدمتی مطلع می‌کند.
این  تراشه:  دارای  اعتباری  و  بدهی  کارت‌های   .5
تراشه‌ها می‌توانند در ساعت مچی، موبایل  و ... کارگذاشته 
کارت‌های  از  استفاده  و  نگهداری  از  را  مشتریان  و  شده 

پلاستیکی معاف نمایند. 
6. خود بانک: از طریق این دســتگاه‌ها مشتری می‌تواند 
به صورت آنلاین با رییس شعبه مجازی در ارتباط باشد و 
درخواســت‌های بانکی خود را به‌صورت غیرحضوری انجام 

دهد.
ساده‌سازی  منظور  به  مجازی:  شخصی  دستیار   .7
بانک‌ها  از  برخی  کاربران،  برای  بیشتر  اطمینان  ایجاد  و 
در  کاربران  راهنمایی  برای  را  مجازی  شخصی  دستیار 

محیط اینترنت در اختیار او قرار می‌دهند.
خدمت  از  نوع  این  گیمیفیکیشن:  به‌کارگیری   .8
بانک تشویق  اینترنت  از خدمات  استفاده  به  را  مشتریان 
انجام فعالیت‌هایی مانند خدمات  برای  می‌کند. مشتریان 
رایگان  دریافت  می‌کنند.  دریافت  امتیاز  جدید  اینترنتی 
سینما  یا  و  کنسرت  بلیط  دریافت  فیلم،  یا  و  موسیقی 
نمونه‌هایی از جوایزی است که به افراد پیشنهاد می‌گردد.

نمونه‌هایــی از کاربــرد بازی‌ســازی )Gamifiction( در 
بانکداری:

• BBVA Game: بانک اسپانیایی BBVA ایده استفاده از 
عناصر بازی در وب سایت را برای پاداش دادن به مشتریان 
در ازای انجام تراکنش‌های آنلاین، دیدن ویدیوها و تعامل 
با دوستان در شبکه‌های اجتماعی ارائه کرد. بعد از تکمیل 
عملیــات، کاربران جوایزی شــامل بلیت برای تماشــای 

فوتبال، سفر و ... دریافت می‌کنند.
• BANKville: یک بازی جدی برای پرورش مدیران برای 
بانکداری آینده اســت. مدیران بانک‌هــای اتریش موظف 
هســتند از طریق 20 راهکار عملیاتی، بانکداری آینده را 
توســعه دهند و بازیکنان پس از انجــام هر وظیفه رتبه و 

بازخورد دریافت می‌کنند. 
 BNP Paribas  از بانــک فرانســوی :Ace Manager •
بانکداری را به مشتریان جدید آموزش داده و آنها را جذب 

بانکداری می‌کند. 
این   :PlayMoolah و    bankaroo افزارهای  نرم   •
و  کودکان  به  مالی  مسوولیت‌پذیری  آموزش  نرم‌افزارها 
تشویق آنها به نحوه صحیح پس‌انداز و خرج کردن را ارائه 
داده و به والدین کمک می‌کند تا نسل جدید از نظر مالی 

آموزش‌دیده تربیت کنند.
 • بانــک DSK : ایــن بانــک بلغارســتانی نــرم افــزار

 Mysis, BankfUSION GAMEO  بر روی گوشــی‌های 
همراه را برای پاداش به مشــتریان به‌کاربرده است و برای 
آموزش امور سرمایه‌گذاری به آنها  امتیازهایی می‌دهد که 

قابل خرید‌و‌فروش است.
• بانک  Hana: این بانــک کره‌جنوبی برای پرداخت‌های 
مشــتریان جوان خود یک برنامه مدیریت مالی موبایلی به 

نام Hana N Wallet ارائه کرده است.
9. درگاه بانکی در فیسبوک و .....

در آینــده بانک‌ها بــا به‌کارگیری فناوری نوین، بســیار 
هوشمندتر خواهد شد و می‌توانند نیازهای مشتریان خود 
را شناسایی و برای مرتفع نمودن آن، محصولات جدیدی 
ارائــه دهند. به عنــوان نمونه زمانی‌که فــردی در صفحه 
فیســبوک خود می‌نویسد " غذای رســتوران خیلی لذیذ 
اســت"، مانند یک انسان عمل نموده و با خواندن آن پیام 
بتواند معنی آن را درک کرده و به فرد پیشــنهاد دهد در 
صورت اســتفاده از درگاه آن بانک برای خرید از رستوران 
مورد علاقه خود، تخفیــف دریافت خواهد کرد. نمونه ای 
دیگر از  این هوشــمندی این است که اگر فروشگاهی به 
بانک پیغام دهد که هرگاه کاربری از بانک شــما نیازمند 
خرید کالایی است می‌تواند از درگاه بانک شما از فروشگاه 
ما خریــد کرده و تخفیف دریافت کند و هر دو در ســود 

شریک باشند. 

در دنیای رقابتی امروز لازم است هر سازمان مفهوم کالا و یا خدمت با کیفیت را از مشتری خود دریافته و 
آن را به زبان مهندسی تبدیل ‌نماید. در کنار دو گروه از خواسته‌های مشتریان یعنی نیازهای تعریف شده 
و انتظارات مبهم و تعریف نشــده، عامل دیگری به ‌نام نوآوری نیز در افزایش رضایت مشتریان تاثیرگذار 
اســت. در حقیقت ایجاد نیاز در مشتری و سپس برآورده نمودن همان نیاز، به معنای ارائه‌دادن خدمات 

و یا کالاهای جدید به مشتری است. 

ارائه محصولات متمرکز بانکیقیمتاینترنت‌بانکتلفن بانکخودپرداز
ارائه خدمات گسترده ارائه توضیح کافی درخصوص هزینه‌های خدمات دسترسی ساده به اطلاعات آهنگ خوشایندوجود تعداد کافی 

قابلیت ارائه خدمات با ویژگی‌های خاص )نرخ سود متفاوت، مدت دوره‌های متفاوت(دریافت هزینه‌های معقولامنیت بالازمان انتظار کوتاهقراردادن آنها در مکان‌های امن

انجام تراکنش‌های درستدستورالعمل‌های شفافوجود سیستم ساده
دریافت هزینه‌های قابل رقابت 

)خیلی بیشتر از رقبا نباشد، در یک سطح باشد(
دردسترس بودن خدمات

به‌کارگیری تکنولوژی پیشرفته و به ‌روزوجود وب سایت‌های جذابقابلیت اطمینان بالاامکان دسترسی آسان
به‌روز شدن به موقع اطلاعاتعملکرد مناسب 

ابعاد خدمات خودکار در بانکداری

مدیریت کیفیت فراگیر 
در بانکداری

سکان‌دار موفق  انسیه طباطبایی
کارشناس مدیریت سازمان و روش‌ها • بانک خاورمیانه

مریم ذوالفقار
کارشناس مدیریت ارتباطات •  بانک خاورمیانه    دارا خسرو شاهی یکی از موفق‌ترین ایرانی‌های دنیای فناوری و مدیر عامل شرکت اکسپدیاست 

که به تازگی و پس از ماه‌ها بلاتکلیفی و بعد از استعفای تراویس کالانیک  )Travis Kalanick( توسط 
هیات‌مدیره این شــرکت به عنوان مدیر عامل جدید اوبرکه همان نمونه خارجی اپلیکیشــن اسنپ و 

تپسی است معرفی شد.
دارا خسروشــاهی، متولد ۷ خرداد ۱۳۴۸ )۲۸ می ۱۹۶۹( در تهران است. او از خانواده‌ای کارافرین 

است که کارخانه‌های تولیدی زیادی را در ایران تاسیس کرده است.
برندهای تولی‌پرس، تولیدارو، مینو، تی‌دی و غیره، تنها بخشــی از کارخانجات و شرکت‌هایی هستند 
که خاندان خسروشاهی در ایران تاسیس کرد. این کارخانه‌ها در صنایع متنوعی از مواد غذایی گرفته 

تا دارو، لوازم آرایشی و بهداشتی و شوینده‌ها فعال بوده‌اند.
دارا خسروشاهی تا سن ۹ سالگی به همراه خانواده‌اش در ایران اقامت داشت و پس از شروع مبارزات 
انقلاب اســامی در ایران، همراه با خانواده‌اش کشــور را ترک می‌کند. آنها ابتدا به شهر نیس رفته و 

سپس به نیویورک مهاجرت می‌کنند.
دارا به پیشنهاد پدر که پزشکی را بهترین حرفه می‌دانسته، برای جراح شدن وارد دانشگاه می‌شود. او 
علاقه‌ای به این رشته نداشت و به ‌همین خاطر پس از مدتی به مهندسی برق تغییر رشته داد. و در 
سال 1991 با مدرک مهندسی برق و گرایش بیوالکتریک از دانشگاه براون امریکا فارغ التحصیل شد. 
او پس از فارغ‌التحصیلی بین ادامه تحصیل و وارد شــدن به دنیای کســب‌و‌کار باید یکی را انتخاب 
می‌کرد، در تابســتان پس از اخذ مدرک لیســانس برای 7 ســال به عنوان کارآمــوز در حوزه مالی 
و تحلیلگر اطلاعات به شــرکت ســرمایه گذاری Allen & Company رفــت و آنجا با فعالیت‌های 
ســرمایه‌گذاری و بورس اوراق بهادار آشنا شــد. فعالیت در این فضا بود که او را به کار کردن در این 

حوزه تشویق کرد.
وی  در بین ســال‌های 1991 تا 1998 در شرکت سرمایه گذاری Allen & Company مشغول به 
کار بود و از ســال ۱۹۹۵ معاون این شرکت سرمایه‌گذاری شد. سال ۱۹۹۸ بود که دارا خسروشاهی 
پــس از فعالیت‌های حرفه‌ای در زمینه‌ی ســرمایه‌گذاری و بانکداری، با بری دیلر رییس هیات‌مدیره 
و مدیر‌عامل)IAC( آشــنا می‌شود. دیلر که استعداد بالای خسروشــاهی در مدیریت و آنالیز مالی را 
می‌بیند، از او دعوت می‌کند که به شــرکت InterActiveCorp (IAC)  بپیوندد. او چندین سال به 

عنوان مدیر ارشد در این غول رسانه‌ای و اینترنتی امریکا  مشغول به کار بود.
 HomeAdvisor, این هولدینگ بزرگ متشــکل از معتبرترین برندهای رســانه‌ای اینترنتــی مانند
 Investopedia و ,Vimeo, Dotdash (About.com), Dictionary.com, The Daily Beast
است. در سال ۲۰03; کمپانی IAC شرکت اکسپدیا را خریداری کرد و دارا خسروشاهی از سال ۲۰۰۵ 

به سمت مدیرعاملی این زیرمجموعه‌ی جدید انتخاب شد.
در طول دورانی که خسروشــاهی مدیرعامل اکســپدیا بود ، شرکت اکسپدیا را به یکی از بزرگ‌ترین 
شــرکت‌های مســافرتی آنلاین ایالات متحده تبدیل کرد. این شــرکت چندین سایت زیرمجموعه 
گردشــگری دارد و با رهبری موثر او فعالیت خود را به بیش از ۶۰ کشــور جهان گســترش داد و 
 Hotels.com ، »پیشــرفت‌های زیادی را تجربه کرد و توانســت با برندهایی مانند»هتلــز دات کام
Orbitz »اوربیتز« ،Trivago»تریواگو« ،HomeAway»هوم اوی«  ،Travelocity»تراولوسیتی«  و 
Hotwire » هات وایر« که ســرویس‌های آنلاین رزرواسیون هستند و شماری از کمپانی‌های اجاره‌ 
خودرو توانست درآمد خود را از این طریق به شکل قابل توجهی افزایش دهد. درآمد سالیانه شرکت 
اکسپدیا تحت مدیریت خسرو شاهی از 2.1 میلیارد دلار در سال 2015 به مرز 8.7 میلیارد دلار در 
ســال 2016 رسیده که طبق آمار، این شرکت رشــد درآمدی ۲۶ درصدی داشته است و این مقدار 
رشــد، نشان از موفقیت این مدیر ایرانی دارد. خسروشاهی یکی از پردرآمدترین مدیران امریکاست و 
در سال 2016 توانست با دریافت حقوق 96 میلیون دلار، رتبه نخست را در میان مدیران این حوزه 

در امریکا به دست آورد.
مکان اصلی شرکت اکسپدیا در بلویو)Bellevue( واشنگتون است و خسروشاهی که بیشتر عمر کاری 
خود را در واشــنگتنی گذرانده اســت که دو کمپانی آمازون و مایکروسافت نیز در آن مشغول به کار 
هستند به همین دلیل در ســیلیکون ولی چندان شناخته شده نیست اگرچه واشنگتن و سیلیکون 
ولی هر دو از قطب های فناوری امریکا شــناخته می شوند اما رقابت‌هایی نیز میان آنها وجود دارد و 
خسروشــاهی از فعالان تکنولوژی سیاتل، رقیب اصلی سیلیکون ولی است. اکنون  با پذیرش سکان 
هدایت اوبر می‌توان گفت او روی با ارزش‌ترین اســتارت آپ خصوصی جهان تکیه خواهد زد که در 
حال حاضر ارزش اوبر بیش از 60 میلیارد دلار برآورد می‌شود. او با وجود قراردادی که تا سال 2020 

با اکسپدیا دارد، این شرکت را به مقصد بزرگترین تاکسی اینترنتی دنیا ترک می‌کند.
،IAC مدیریــت  بــه  می‌تــوان  خسروشــاهی  مدیریتــی  پســت‌های  دیگــر   از 
  )Black Entertainment Television (BET و  عضویــت در هیــات مدیــره‌ نیویــورک تایمز و

 Fanatics اشاره کرد. Fanatics استارتاپی در حوزه‌ فروش محصولات ورزشی است.
خسروشاهی در ماه جولای سال 2017عنوان کرد که به شدت در جست‌وجوی صوت است او که از چندین 
دستیار صوتی در خانه خود استفاده می‌کند اعتقاد دارد؛ نوآوری جدید دنیای گردشگری و سفر صوت است 

چون از این طریق به راحتی می‌توان بلیط اینترنتی هواپیما خریداری یا هتل رزرو کرد. 

برخی از افتخارات:
نفر ۳۹ فهرست ۱۰۰ نفری مدیران ارشد امریکا در سال ۲۰۱۷••
انتخاب از سوی وزارت امور خارجه ایالت متحده در »فهرست ••

ایرانیان برجسته امریکایی« در سال ۲۰۱۵
برنده نشان Ernst & Young’s Entrepreneur در سال ••

۲۰۱۳
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   "گرم شــدن زمین" اصطلاحی است که شاید تنها در 
چند ســال اخیر رایج شــده و پیش از دهه 90 میلادی، 
اصطــاح "اثر گلخانه‌ای" و حتی بعضــا "اثر پتویی" رواج 

بیشتری داشته است.
۱۰ مورد از گرم‌ترین ســال‌های جهان تنها از سال ۱۹۹۰ 
تا ســال ۲۰۰۷ به ثبت رســیده ‌اســت که این میزان در 
۱۵۰ سال گذشــته بی‌سابقه بوده ‌اســت.به نظر می‌رسد 
فعالیت‌هــای صنعتی در ایجاد این مشــکل بســیار مؤثر 

بوده‌اند و به گرم‌شدن کره‌زمین کمک می‌کنند.
یک ســری از نظریه‌ها مبتنی بر تاثیر گازهای گلخانه‌ای 
بــر این فرایند اســت و برخــی دیگــر فرایندهایی نظیر 
فعالیت‌هــای آتشفشــانی و زمین گرمایــی و همچنین 

فعالیت‌های خورشیدی را دلیل این پدیده می‌دانند. 
به عقیده بســیاری از دانشــمندان با افزایش آگاهی‌های 
عمومی، مصرف بهینه ســوخت و انرژی، افزایش ســطح 
فضای ســبز و جلوگیری از تخریب جنگل‌ها، بازیافت مواد 
و استفاده از انرژی‌های جایگزین سوخت‌های فسیلی مانند 
باد و خورشــید می‌توان این پدیده و اثــرات منفی آن بر 
زندگی بشر را کنترل کرد.گازدی ‌اکسید کربن، که عمدتا 
از کاربرد سوخت‌های فسیلی ناشی می‌شود، به عنوان یکی 

از عوامل افزایش دمای زمین مطرح است.
بی‌شک انسان در آنچه امروزه به عنوان گرم شدن جهانی 
از آن یاد می‌شــود، نقش موثری داشته‌اســت. دخالت و 
برداشت بی‌حد و حصر نوع بشر در طبیعت باعث دگرگونی 

عظیمی شده که نمی‌توان آن را انکار کرد.
گرم‌ترین سال تاریخ زمین

براساس گزارش ســازمان جهانی هواشناسی، سال ۲۰۱۷ 
گرم‌ترین ســال زمین بوده ‌اســت. پدیــده ال‌نینو در این 
رکوردشــکنی گرما مؤثر بوده ‌است.تحقیقات علمی نشان 
می‌دهند که زمین آخرین بار ۱۱۵ هزار سال پیش چنین 
گرم بوده و این ســیاره از چهار میلیون سال پیش تاکنون 
چنین حجم بالایی از دی ‌اکســید کربن در اتمسفر زمین 

را تجربه نکرده ‌است.
به طورکلی، زمین ما با انرژی وارده از خورشــید، گرمای 
خود را به دســت می‌آورد. این انرژی با برخورد به ســطح 
زمیــن جذب شــده و باعث گرم شــدن ســطح این کره 
می‌شــود. اما تمام این انرژی جذب ســطح زمین نشده و 
بخش عمده‌ای از آن به محض برخورد با ســطح زمین به 

فضا پراکنده می‌شود.
گازهای گلخانه‌ای شامل بخار آب، دی‌ اکسیدکربن، متان 
و اوزون هستند. همانند شیشه گلخانه، جلوی خروج انرژی 
خورشیدی از سطح زمین را گرفته و باعث گرم‌تر شدن آن 

می‌شوند.

مهم‌تریــن اثر این گرمایش، شــاید تغییر کلی آب‌و‌هوای 
زمین باشد. تمام افراد بشر دانسته یا ندانسته به نوعی، بر 
پایــه پیش‌بینی وضع هوا زندگی می‌کنند. علاوه بر این‌که 
نوع محصولات کشــاورزی در هر منطقه بستگی کامل به 
آب‌و‌هوای آن دارد، کاشــت و برداشت محصول در منطقه 
در هر سال نیز، زمان مشخصی دارد که بر تجربه کشاورزان 

از آب‌و‌هوای سال‌های قبل استوار است.
هرچند پیش‌بینی دقیق آب‌و‌هــوای یک منطقه به دلیل 
عوامل بی‌شــمار دخیل در آن عملا غیرممکن اســت، اما 
دانشمندان در مورد اینکه  علت اصلی چرخه هوا در زمین، 
اختلاف درجه حرارت بین قطب‌های زمین و استواســت، 
اتفاق نظر دارند. گرمایش زمین علاوه بر گرم کردن مناطق 
مختلف، بــا تغییر اختلاف درجه حــرارت بین قطب‌ها و 

استوا، چرخه کلی هوا را به هم می‌ریزد.
گرمایش زمین باعث آب‌شدن یخ‌های قطبی شده و میزان 
قابل توجهی آب شــیرین به اقیانوس‌ها اضافه می‌کند که 
ممکن است باعث تغییر عمده جریان‌های اقیانوسی شود.

بســیاری از گونه‌های جانــوری با تغییر ســریع آب‌و‌هوا 
منقرض شــده و توزیع جغرافیایی بسیاری از این گونه‌ها 

نیز تغییر می‌کند.
جمعیت پنگوئن‌ها در قطب شــمال در ســال 2001 در 
مقایسه با سال1950 به حدود نصف رسیده و باز گرم‌شدن 

زمین علت اصلی این مساله شناخته شده است.
بنابرگــزارش مجله معتبر نشــنال جئوگرافیک، تا ســال 
2050 بیــش از یک میلیون گونه گیاهــی و جانوری در 
معــرض انقراض خواهند بود. گونه‌هــای جانوری با تغییر 

آب‌و‌هوا به سمت مناطق جدید حرکت می‌کنند.
خطر حرکت گونه‌های جانوری، شاید در نگاه اول ملموس 
نباشد، ولی شاید لازم باشد به یاد آوریم که گسترده‌شدن 
محدوده زندگی پشه مالاریا به علت گرم‌شدن زمین، یکی 

از نگرانی‌های اصلی دانشمندان است.
در تاریخ 12 دسامبر 2015 در پاریس، قراردادی تاریخی 
برای مقابله بــا تغییرات اقلیمی و باز شــدن گره‌ها برای 
اقدامــات علیه تغییر اقلیم و همچنین ســرمایه‌گذاری در 
جهت اقتصــادی کم‌کربن، مقاوم، انعطــاف پذیر و پایدار 
توسط 195 کشور مورد توافق قرار گرفت. توافقنامه پاریس 
برای اولین بار باعث گردید که تمامی کشورها برای انجام 
کاری مشــترک حاضر و برای ارتقاء وضعیت خود به یک 
توافق برســند. هدف اصلی این توافق جهانی جلوگیری از 
افزایش دمای کره ‌زمین و ایجاد تلاش برای محدود کردن 
دما نسبت به سطح آن قبل از صنعتی شدن است. علاوه بر 
این، این توافقنامه برای تقویت توانایی مقابله و ســازگاری 

با پیامدهای تغییرات اقلیمی نیز هدف‌گذاری شده است.

ذیــل  پاریــس  پیمــان 
ســازمان  پیمان‌نامه  چارچوب 

ملل در تغییر اقلیم، در رابطه با کاستن 
از انتشــار گازهای گلخانه‌ای، سازگاری و امور 

مالی است که از ســال ۲۰۲۰ شروع می‌شود. متن توافق 
از ســوی نمایندگان ۱۹۵ کشور در کنفرانس تغییر اقلیم 
۲۰۱۵ سازمان ملل متحد در پاریس مذاکره و با اجماع در 

۱۲ دسامبر ۲۰۱۵ تصویب شد.

عناصر اساسی توافقنامه
* کاهش انتشار به‌طور سریع که برطبق اهداف رسیدن به 

دمای مورد نظر باشد
* یک سیستم شفاف و مبتنی با بازار جهانی برای اقدامات 

اقلیمی
* ســازگاری، تقویت توانایی برای بهبود اثرات ناشــی از 

تغییرات اقلیم
* پشــتیبانی، برای تامین منابع مالی برای کشورها جهت 

ایجاد آینده‌ای‌ تمیز و قابل انعطاف
کشــورهای امضاکننــده این توافقنامه متعهد می‌شــوند 
کــه در کوتاه‌ترین زمان ممکن، بــه هدف کاهش جهانی 
گازهای‌گلخانــه‌ای دســت یابند، گرچه ایــن متن زمان 
مشــخصی را تعییــن نکرده اســت، اما کشــورها باید بر 
اساس دستاوردهای علمی، بتوانـــند با ایجاد تعادل میان 
منابع انســانی تولیدکننده گازهای گلخانه‌ای، تولید آنها 
را تا نیمــه‌ی دوم قرن جاری، کاهش دهنــد. این امر به 
معنای قطع کامل تولید گازهای گلخانه‌ای نیســت، بلکه 
به آن معناست که کشورها باید آنقدر روند تولید گازهای 
گلخانه‌ای را کاهش دهند تا به وسیله‌ی روندهای طبیعی 

متعادل شده و یا تکنولو‌ژی به 
گونه‌ای پیشــرفت کند که امکان 

زدودن آنها از هوا ایجاد شود.
متعهد  کشورها  همه‌ی  اجرایی،  ضمانت  منظور  به 
برای  جدید  تعهدنامه‌ای‌  یک‌بار،  سال  پنج  هر  می‌شوند 
این  از  یک  هر  تنظیم‌کنند.  گلخانه‌ای  گازهای  کاهش 
تعهدنامه‌ها باید پیشرفت حاصل شده را نشان دهد، این 
روند به دقت از سوی ناظران بررسی خواهد شد تا هدف 
ثابت نگه داشتن میانگین دمای زمین تحقق یافته و کمتر 

از دو درجه‌ی سانتی‌گراد باقی بماند.
بخش دیگری از توافق به آمادگی کشورها برای رویارویی 
با تغییراتی اقلیمی اشاره می‌کند. آنها باید برنامه‌ریزی‌های 

دقیقی برای این امر داشته باشند. 
در  آسیب  و  تخریب  عنوان   با  قسمتی  توافق   این  در 
از  خاص  موقعیت‌های  برای  که  شده‌است  گرفته  نظر 
راهکارهایی همچون بیمه برای مقابله با مخاطرات پیش 

آمده نام می‌برد. 
بخش مهمی از این توافق به چگونگی پرداخت هزینه‌های 
یافته  اختصاص  رو،  پیش  اهداف  تحقق  برای  نیاز  مورد 
پیشرفته،  کشورهای  متن،  این  مفاد  اساس  بر  است. 
به کشورهای در حال  برای کمک  نیاز  مورد  مالی  منابع 
توسعه را باید فراهم کنند، چه در زمینه‌ی کاهش گازهای 

گلخـانه‌ای و چه در زمینه‌ی انطباق با تغییرات احتمالی؛
بند دیگر این توافق کشورهای ثروتمند را ملزم می‌کند از 
سال 2020 به کشورهای فقیر مبلغ 100 میلیارد دلار به 

طور سالیانه پرداخت کنند.
به نظر می‌رسد این توافق‌نامه به منافع تمام کشورهای عضو توجه 
کرده است، از سوی دیگر این سند همه کشورها را ملزم به رعایت 

مفاد آن می‌کند. این به این معنی است که همه‌ کشورها باید 
تلاش خود را برای کاهش گازهای گلخانه‌ای به کار برند.

دامداری صنعتی
ســازمان خواربار و کشــاورزی ملل متحد )فائو( در سال 
۲۰۰۶ با انتشــار گزارشی با نام "سایه بلند احشام" عنوان 
نمود که پرورش دام‌ها جهت اســتفاده بشــر، عامل ایجاد 
۱۸ درصد از مجموع آلاینده‌ها و گازهای گلخانه‌ای است. 
درصد مزبور، رقمی بیش از سهم وسایل نقلیه در سرتا سر 
جهان در تولید آلاینده‌هــا و گازهای گلخانه‌ای را به خود 

اختصاص می‌دهد.
طبق گزارش پروژه جهانــی کربن در خرداد ۱۳۹۶ چین 
بــا تولید ســالانه ۱۰۳۵۷ میلیون تن دی ‌اکســید کربن 
بزرگترین کشــور آلوده کننده هوا، آمریکا با تولید سالانه 
۵۴۱۴ میلیون تــن در ردیف دوم، هند با تولید ســالانه 
۲۲۷۴ ســوم، روسیه با تولید ســالانه ۱۶۱۷ میلیون تن 
چهــارم، ژاپن با تولید ســالانه ۱۲۳۷ میلیون تن پنجم و 
آلمان با تولید ســالانه ۷۹۸ میلیون تن ششــم و ایران با 
تولید ســالانه ۶۴۸ میلیون تن گاز دی اکســید کربن در 

ردیف هفتم قرار دارد.
گرم شدن زمین باعث شده اســت که دمای یخچال‌های 
طبیعــی واقع در نقاط مختلف جهان از جمله یخچال‌های 
واقع در شــمالگان، جنوبگان و چیــن افزایش پیدا کند و 
در نتیجه با آب‌شــدن تدریجی، حجم زیادی از ذخایر این 
یخچال‌ها ذوب شود. این مساله از آنجا حائز اهمیت است 
که این یخچال‌ها بخش عمده‌ای از ذخایر آب آشــامیدنی 
جهان را تشــکیل می‌دهند. بنابراین منابع آب آشامیدنی 
سالم رو به کاهش می‌گذارد و احتمال شیوع بیماری‌هایی 
که از طریق آب آشــامیدنی ناسالم شیوع می‌یابند، بیشتر 
می‌شود. گرمایش زمین همچنین تاثیر بسزایی در کاهش 
تعداد جوجــه پنگوئن‌ها دارد. طبق برآوردهای ســازمان 
بهداشت جهانی، بیماری‌هایی که از تغییرات اقلیمی و گرم 
شدن زمین ناشی می‌شود، هر ساله باعث مرگ و میر ۸۰ 

هزار نفر در کشورهای آسیایی می‌شود. 
منابع اصلی تولید گاز متان

متان دومین گاز گل‌خانه‌ای جو زمین است اما اثرات آن از 
CO2 بسیار مخرب‌تر است. در سال ۲۰۱۲ حدود ۹ درصد 
ایالات متحده را متان تشکیل داده  از گازهای گل‌خانه‌ای 
بود، اگرچه این میزان کمتر از CO2 است اما متان در به 
دام انداختن گرمای خورشید بسیار کارآمدتر است. در طول 
مدتی۱۰۰ ساله، متان تا ۲۰ برابر در افزایش گرمای زمین 
کاراتر از CO2 عمل خواهد کرد. بسیاری از منابع طبیعی 
استخراج  با  انسان  اما  می‌شوند  جو  به  متان  انتقال  باعث 
معادن میزان گسترده‌ای از این گاز را به جو انتقال داده است.

دامداری صنعتی و دفن زباله در زمین از دیگر دلایل افزایش 
این گاز در جو است. طبق گزارش سازمان حفاظت از محیط 
زیست از سال ۱۹۹۰ تا ۲۰۱۲ انسان مسوول ورود بیشتر از 

۶۰ درصد متان به جو بوده است.
فصول در برابر تغییرات آب و هوا

زمستان‌های سرد در سال‌های اخیر این شک را به وجود 
آورده که آیا واقعا زمین در حال گرم شدن است. منظور از 
تغییرات آب‌و‌هوا و گرم شدن زمین، میانگین دما در طول 
فصول مختلف است اما سرد شدن‌های فصلی نشانه‌ی از بین 
رفتن این طلسم نیست. در کمال تعجب گرم شدن کره‌ی 
زمین می‌تواند باعث سرمای غیر منتظره نیز بشود. با افزایش 
دمای هوا انرژی آن نیز افزایش می‌یابد و الگوهای گردش هوا 
که مانند رودخانه‌هایی در جو هستند به خروش در می‌آیند. 
سرعت  با  نیز  گرم  هوای  جریان‌ها  این  گرفتن  سرعت  با 
و  مناطق قطبی جایگزین می‌شود  با هوای سرد  بیشتری 
همین امر باعث ایجاد سرمای ناگهانی در کوتاه مدت می‌شود.
چگونه می‌توان با گرمایش جهانی مقابله کرد؟

خوشبختانه نگرانی‌های زیادی در این مورد در میان سران 
کشورهای جهان به وجود آمده است. بسیاری از دانشمندان 
معتقدند که بازگشت به گذشته امکان‌پذیر نیست و نمی‌توان 
انواع خاصی از تخریب مثل یخ‌های ذوب شده‌ی قطبی را 
باز گرداند اما عده‌ای اعتقاد دارند که این سیاره می‌تواند این 
زخم را نیز التیام بخشد، اگرچه برای این کار زمان لازم است.

در واقع برای از بین بردن این میزان گســترده از گازهای 
گلخانه‌ای که توسط انسان به جو وارد شده صدها و شاید 
هزاران سال زمان لازم است. کارهای زیادی است که انسان 
با انجام آنها می‌تواند به التیام زمین کمک کند، ناســا یک 

راه حل دو‌جانبه را برای حل این مشکل مطرح می‌کند:
1ـ کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای و ایجاد ثبات در سطح 

گازهای جو
2ـ تطبیق با این حقیقت که تغییرات آب و هوایی شروع 

شده است
کاهش میزان استفاده از سوخت‌های فسیلی یکی از مهم‌ترین 
قدم‌ها در کمک به کنترل دمای زمین اســت. ناســا توسعه‌ 
انرژی‌هــای پــاک از جمله انرژی خورشــیدی، باد و زمین 
گرمایی را باعث کاهش اســتفاده از نفت و زغال ســنگ در 
نیروگاه‌ها می‌داند. اســتفاده از وسایل حمل و نقل عمومی 
و اتومبیل‌هایی با سوخت غیر فســیلی تاثیر به‌سزایی در 

کاهش تولید گازهای گل‌خانه‌ای دارد. 

گرمایش جهانی 

گرمایش جهانی یا گرم شــدن زمین پدیده‌ای اســت که منجر به افزایش میانگین دمای ســطح زمین 
و اقیانوس‌ها شده‌اســت. طی ۱۰۰ ســال گذشــته، کره ‌زمین به طور غیرطبیعی حــدود ۰/۷۴ درجه 
سیلیسیوس گرم‌تر شده که این موضوع دانشمندان را نگران کرده‌است.برخی از دانشمندان معتقدند که 

دهه‌های پایانی قرن بیستم، گرم‌ترین سال‌های ۴۰۰ سال اخیر بوده ‌است.

لاله ولی‌پور  
دستیار مدیرعامل • بانک خاورمیانه
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محیط زیست
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بیمه کتابخانه

   آنچه مــا در اینجا "قوی ســیاه" می‌نامیم رویدادی 
اســت با این سه ویژگی: نخســت اینکه "بیگانه" است. به 
این معنی که خــارج از حیطه انتظارات معمول بوده؛ چرا‌ 
که هیچ ‌چیز در گذشته نمی‌توانسته به صورت منطقی از 
احتمال وقوع آن در آینده سخن بگوید. دوم اینکه تاثیرات 
زیادی بر جای می‌گذارد و ســوم اینکه با وجود بیگانگی، 
طبیعت انسانی‌مان ما را بر این می‌دارد که بعد از مشاهده 
وجود آن، شروع به ارائه توضیحاتی برای تصدیق آن کرده 
و از این طریــق آن را توضیح‌پذیر و قابل پیش‌بینی جلوه 
دهیم. این سه‌گانه را می‌توان چنین خلاصه کرد: بیگانگی، 
تاثیر زیاد و قابلیت پیش‌بینی با عطف به گذشــته )و نه بر 

پایه آینده(.

درباره نویسنده
نســیم نیکلاس طالب متولد ۱۹۶۰، نویسنده، و تحلیلگر 
ریسک لبنانی-آمریکایی است که آثارش بر مسائل تصادفی 
بودن و احتمال و عدم قطعیت متمرکز اســت. کتاب قوی 
سیاه او، که در سال ۲۰۰۷ منتشر شد، در ارزیابی ساندی 
تایمز به عنــوان یکی از ۱۲ کتاب اثرگــذار بعد از جنگ 

جهانی دوم توصیف شده‌است. 
او نویســنده آثاری پرفروش است و اکنون استاد مهندسی 
ریسک در مدرسه مهندسی تندن دانشگاه نیویورک است. 
او همچنین در زمینه مالی، ریاضی، تجارت در وال استریت 
و مشاور سرمایه‌گذاری فعالیت کرده ‌است. نسیم طالب در 
دورانی که هنوز رکود اقتصاد جهانی در ســال‌های ۲۰۰۸ 
و ســال‌های پس از آن پیش نیامده بود، همیشه و همه‌جا 

اعلام می‌کرد که نظام بانکداری فعلی، شکننده است. 
* نســیم طالب، مدافع آن چیزیست که آن را یک جامعه 
»مقاوم نســبت به قوی ســیاه« می‌خواند، به این معنا که 
جامعه بتواند رخدادهایی که پیش‌بینی آنها سخت است را 
تحمل کند. نســیم طالب در کتاب قوی سیاه، نگرش رایج 
در مدیریت ریســک را به باد انتقاد می‌گیرد و معتقد است 
که اکثر فعالان بازار مالی و ســرمایه‌گذاری، برای تحلیل 
آینده صرفا به روند گذشته اکتفا می‌کنند. به ‌همین علت، 
مثلا اگر صدها قوی سفید دیده باشند، بر این باور خواهند 
بود که قوی سیاه وجود ندارد. جالب اینجاست که معمولا 
وقتی قوی سیاه را دیدند، زنجیری از توضیحات و تحلیل‌ها 
را ردیف می‌کننــد و می‌گویند که از قبل می‌توانســتیم 
منتظر ظهور قوهای سیاه باشیم. نسیم طالب، بحث خود را 
به موضوع مالی و سرمایه‌گذاری محدود نمی‌کند و معتقد 
اســت که از این نگرش می‌توان برای مدیریت استراتژیک 

کسب‌و‌کارها در شرایط ابهام استفاده کرد.
می‌کنــد:  تعریــف  ســرزمین  دو  طالــب  نســیم   *
 میانســتان )واژه‌ســازی خود طالب اســت( و کرانستان

)Extrismestan(. او می‌گوید در میانستان همه‌ چیز در 
زیر نمودار گاوسی توزیع می‌شود و احتمال خطا وجود دارد، 
اما بسیار بسیار کم است. و انحراف از معیار اثر چندانی بر 
توزیع نمودار نمی‌گذارد. مثلا توزیع قد انسان‌ها متعلق به 
میانستان است. ما انسان‌های نزدیک به سه متری هم پیدا 
می‌کنیم اما آنها نمی‌توانند اثر چندانی بر میانگین بگذارند 
و از آن مهم‌تر اثرشــان با اثر کوتوله‌ها خنثی می‌شــوند. 
اما ما هیچ‌وقت یک انســان ۵۰۰۰ کیلومتری نمی‌بینیم. 
هرچند احتمال آن وجود دارد اما آنقدر اندک اســت که از 
آن صرف‌نظر می‌کنیم. اما کرانستان چنین ویژگی‌ای ندارد. 
یک قوی ســیاه کرانســتانی می‌تواند کل نمودار گاوس و 
توزیع نرمال را بهم بریزد. به عنوان مثال ثروت بیل گیتس.

او به قانون ۲۰/۸۰ پارتو هم اشــاره‌ای می‌کند و می‌گوید 
این قانون می‌تواند ۵۰/۱ باشــد. چــون ۲۰درصدِ همان 
۲۰درصد هم ۸۰ درصــدِ ۸۰ درصد را انجام می‎دهند. در 
واقع به زبان ســاده در کرانستانی که ما زندگی می‌کنیم، 

برنده همه‌چیز را می‌برد.
کرانستان سرزمین قوهای سیاه است و متاسفانه بر خلاف 
گفتــه‌ اقتصاددان‌ها و بانکدارها ما در کرانســتان زندگی 

می‌کنیم نه میانستان.
نمی‌شــود هرچیزی را با نمودار گاوس توضیح داد و وقتی 
که قوی سیاه رخ داد بگویی خب این یک استثناست و به 
بازی خطای قبلی برگردی. بازارهای مالی سرزمین قوهای 
سیاهند. یک‌دفعه یک پسر از اتاق خوابش یک امپراطوری 
میلیارد دلاری می‌سازد یا بازاری که همه شاخص‌های آن 

مثبت‌اند یک شبه فرو میریزد. 
* طالب توصیه می‌کند که شــغلی متعلق به میانســتان 
برگزینید )شــغل‌های با امنیت بالا اما حقوق ثابت که در 
آنها هیچ‌وقت از گرســنگی نمی‌میرید همچنین هیچ‌وقت 
میلیونر نمی‌شــوید( اما اگر حرفه‌تان با کرانستان سروکار 
دارد )هنر، نویســندگی و کارآفرینی( این را بدانید که در 
آنجا تعداد کمــی همه‌چیز را می‌برند و اکثریت هیچ چیز 
را. پس ذهنتان را آماده این موضوع کنید و ســعی کنید 

فرصت‌ها را به چنگ بیاورید.
* او مردم را در رابطه با قوهای ســیاه به دو دسته تقسیم 
می‌کنــد: پیش‌گویانــی که با مدل‌های ریاضــی و نمودار 
گاوس تلاش می‌کنند دنیا را به شــکل میانستان ببینند 
حال که نیســت و به همین دلیل پیش‌گویی‌شان به خطا 
می‌رود. و کســانی که بعد از این که قوی ســیاه رخ داد با 
تلاش برای برقراری رابطه‌ علت و معلولی می‌خواهند نظریه 

و فرضیه از آن استخراج کنند.
طالب، هر آنچه را که در دانشــگاه‌ها می‌گذرد به تمسخر 
می‌گیرد. او می‌گوید دانشگاه محیط را شبیه‌سازی می‌کند 

و آن شبیه‌ســازی سوگیری ایجاد می‌کند. مثل بدن‌سازی 
که در باشگاه ورزش می‌کند اما نمی‌تواند در دنیای واقعی 
حتی یک ســنگ را بــردارد. او اقتصاددان‌هــا را محکوم 
می‌کند که با مدل‌هایشــان نسبت به دنیای واقعی کوری 
و نابینایی ایجاد می‌کنند کــه در همان نقاط کور قوهای 

سیاه خوابیده‌اند.
* معدودی از قوهای سیاه تقریبا تمام دنیای ما را توضیح 
می‌دهند، از کامیابی ایده‌ها و ادیان مختلف در تاریخ گرفته 
تا اتفاقات و رویدادهای بزرگ گذشته و حتی کوچک‌ترین 
عناصر زندگی شخصی خودمان. از زمان پیدایش انسان و 
در طول ده‌ها هزار ســال گذشــته اثرات این قوهای سیاه 
همواره در حال افزایش بوده اســت. این افزایش در دوره 
انقلاب صنعتی که جهان شــروع به پیچیده‌تر شدن کرد، 
شــتاب بیشــتری به خود گرفت. این در حالی اســت که 
اهمیــت رویدادهای عادی و متداولی کــه از بد حادثه ما 
اغلــب هم به دنبال آنها بوده و ســعی می‌کنیم با خواندن 
اخبار روزنامه‌ها آنها را پیش‌بینی کنیم، به طور فزاینده‌ای 

کاهش یافته است. 
فقط تصور کنید در شرف وقوع جنگ جهانی اول اطلاعات 
ناچیزتان چقدر می‌توانســت شــما را یاری کند تا بتوانید 
حدس بزنید چه اتفاقاتی خواهد افتاد؟ در مورد ظهور هیتلر 
و جنگ متعاقب آن چطور؟ در رابطه با فروپاشــی ناگهانی 
شــوروی چه؟ یا نتایج ظهور بنیادگرایی؟ آیا می‌توانستید 
اثرات گســترش اینترنت را حــدس بزنید؟ بحران بازار در 
سال 1987 )و بازیابی غیرمنتظره‌تر بعد از آن( را چطور؟ 
مدها، روش‌ها، ایده‌ها، ظهور ژانرهای هنری و مکاتب، همه 
و همه از همین رویدادهای قوی سیاه پیروی می‌کنند. در 
واقع تمام آنچه را در کنار شما می‌تواند مهم شمرده شود، 

می‌توان انواع مختلفی از قوهای سیاه دانست.
آنچه من در اینجا به عنوان "رویدادهای قوهای ســیاه" به 
کار می‌برم نباید با مســاله‌ منطقی که بسیاری از فلاسفه 
در رابطه با آن سخن گفته‌اند اشتباه گرفته شود. آن‌قدری 
که بحث ما در رابطه با نقــش عظیم اتفاقات غیرمتعارف 
در بســیاری از جنبه‌های زندگی است، در مورد خود این 

رویدادهای استثنایی نیست. 
به‌عــاوه، این مســائل منطقــی در مورد احتمــال وقوع 
اســتثنا صحبت می‌کنــد؛ اما آنچه مورد نظر من اســت 
نقش رویدادهای استثنایی )قوی سیاه( است که منجر به 
کاهش شــدید پیش‌بینی‌پذیری و احساس نیاز به یافتن 
راهی برای روبرو شدن با انواع مثبت و منفی قوهای سیاه 
می‌شــود. اتفاقات بسیار محتملی که روی نمی‌دهند قوی 
سیاه هستند. توجه داشته باشید که به‌صورت قرینه اتفاق 
افتادن رویداد بسیار نامحتمل همانند اتفاق نیفتادن رویداد 

بسیار محتمل است. 

پيش از كشف استراليا، مردم دنياى كهن بدون ذره‌ای تردید، باور داشتند همه قوها سفيد هستند، چون 
تجربيات ايشان پيوســته اين باور را تاييد میك‌رد. ديدن نخستين قوى سياه براى چند پرنده‌شناس بايد 
شگفتى جالبى بوده باشد؛ اما اهميت داستان در اين است كه شكنندگى دانش ما را نمايان مك‌ىند و نشان 
می‌دهد آموختن ما از تجربيات و مشــاهدات با چه محدوديت‌هاى شديدى روبه‌روست. تنها كي مشاهده 

كافى است تا گزاره‌اى كلى كه دستاورد هزاران سال تماشاى ميليون‌ها قوى سفيد است بی‌اعتبار شود.

قوی سیاه
 اندیشه‌ورزی درباره ریسک
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موضوع: مدیریت ریسک
تعداد صفحه: 348

فلسفه بیمه زندگی همان‌طور که از اسمش نمایان است با "زندگی" پیوستگی عمیق دارد. برخورداری از یک پوشش مناسب 
بیمه‌ای می‌تواند با داشتن یک "زندگی خوب" هم معنا باشد.

دوراندیشــی و پیش‌بینی جبران خطرات و مدیریت ریسک‌های احتمالی زندگی، نقشــی اساسی در ترغیب افراد برای تهیه 
بیمه‌های "زندگی" دارد که تا پیش از این در ایران به بیمه‌های "عمر" شــهرت داشــته‌اند. بنابراین یک شرکت بیمه‌، خاصه 
شرکتی که به صورت تخصصی کار طراحی و عرضه محصولات و خدمات بیمه زندگی را بر عهده دارد، وظیفه‌ای سنگین‌تر از 

این طراحی و عرضه را بر دوش می‌کشد که آن فرهنگ‌سازی و ایجاد احساس نیاز به دوراندیشی در مخاطبان است. 
در ایران به دلایل مختلف از جمله نبود ثبات اقتصادی، بالا بودن نرخ تورم، بیکاری و رکود، چشم‌انداز مناسبی در این زمینه 
به وجود نیامده، لذا ایجاد احســاس نیاز در مخاطبان نیز با وســعت مناسب صورت نگرفته است. اما سال‌های اخیر با کاهش 
نرخ تورم و ایجاد ثبات نسبی در بازارها که امیدواری را بیشتر کرده، این فرصت بوجود آمده تا بتوان با ترسیم یک دورنمای 
مناســب، نسبت به تولید و عرضه بیمه‌های متنوع زندگی تلاش کرد. در این راستا، بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران، در 
بهمن ماه سال گذشته به اولین شرکت تخصصی بیمه در ایران مجوز فعالیت اعطا کرد تا بتواند با نگاهی حرفه‌ای، نسبت به 

تولید و عرضه محصولات و خدمات بیمه زندگی تلاش خود را آغاز کند. 
اهداف موسســان بیمه زندگی خاورمیانه، ایجاد تحول در صنعت بیمه‌های زندگی، گســترش فرهنگ دوراندیشی با تمرکز بر 
بازارهای هدف و شناســایی نیازهای واقعی افراد مختلف جامعه بوده که با چابکی و شــفافیت در فعالیت‌ها و انعطاف‌پذیری و 

مشتری‌مداری همراه خواهد شد.
بیمــه زندگی محصولی گران‌بهاســت که اثرش در بلندمدت ملموس می‌شــود. خرید بیمه زندگــی در اولین گام مبتنی بر 
دوراندیشی و سپس شناخت خواسته‌ها، نیازها و میزان پوشش موردنظر است. میزان درآمدها و بدهی‌ها‌، سرمایه‌‌ و انتظاراتی 
که از آینده داریم تعیین‌کننده نوع بیمه‌نامه‌ای است که تهیه می‌کنیم. انواع بیمه‌های زندگی شامل بیمه‌‌های به شرط فوت، 

به شرط حیات، مستمری و مختلط است.

چند اصطلاح مهم در صنعت بیمه:
بیمه‌گر: شرکتی که در ازای دریافت حق بیمه، تعهدات مربوطه را ارائه می‌کند.

بیمه‌گذار:  شخص حقیقی یا حقوقی که پرداخت حق بیمه را بر عهده دارد.
بیمه‌شده: شخص حقیقی که تحت پوشش بیمه قرار دارد.

ذی‌نفع: شخص حقیقی یا حقوقی که در صورت فوت بیمه‌شده، از سرمایه بیمه‌نامه منتفع می‌شود. ذی‌نفع یک 
بیمه‌نامه، به انتخاب بیمه‌گذار و با رضایت بیمه‌شده تعیین می‌شود.

نماینده فروش: شخصی که نقش مشاور و فروشنده محصولات را دارد.

Term Life Insurance بیمه زندگی ساده زمانی
بیمه‌گذار با خرید این بیمه‌نامه با پرداخت حق بیمه‌ای نسبتاً اندک، برای مدتی مشخص، از 
پوشــش فوت مناسبی برخوردار می‌شود که اگر به هر دلیلی فوت کند، پوشش موردنظر به 

خانواده و یا افرادی که خود تعیین کرده )بیمه‌شده(، تقدیم می‌شود.
از مزیت‌های این بیمه‌نامه معافیت از مالیات بر درآمد و درگیر نشدن در روند انحصار وراثت 
در صورت تعیین ذی‌نفعان است. بیمه زندگی ساده زمانی به دو شکل انفرادی و گروهی قابل 
ارائه است که در شکل انفرادی متقاضیان قادرند سرمایه بیمه را به صورت ثابت یا افزایشی 

انتخاب کنند. شکل گروهی این بیمه‌نامه مناسب شرکت‌ها و سازمان‌ها است.

Endowment Life Insurance بیمه زندگی و پس‌انداز
در این بیمه‌نامه علاوه بر ارائه پوشش فوت، پشتوانه مالی مناسبی نیز برای زندگی بیمه‌شده 
تدارک می‌گردد. در صورت فوت بیمه‌شــده در مدت قرارداد، ســرمایه فوت تعیین شده به 
ذی‌نفعان پرداخت خواهد شــد و در صورت حیات بیمه‌شده تا پایان قرارداد، سرمایه زندگی 

به‌صورت یکجا یا به‌صورت مستمری به بیمه‌گذار یا ذی‌نفعان وی پرداخت خواهد شد.

Universal Life Insurance بیمه زندگی و سرمایه‌گذاری
ایـن بیمه‌نامـه ترکیبـی از یـک بیمه زندگی سـاده زمانی و یک بخش سـرمایه‌گذاری اسـت 
کـه عالوه بـر ارائـه پوشـش فـوت، بـا ذخیره‌سـازی حـق بیمه‌هـای مورد نظـر بیمه‌گـذار، 
امـکان ایجـاد سـرمایه‌های بـزرگ را فراهـم می‌کند. با توجه به اینکه حفظ و رشـد سـرمایه 
دشـوارتر از بـه ‌دسـت‌آوردن آن اسـت، بـا مدیریـت بهینـه سـرمایه‌های مردم و ایجاد سـبد 
سـرمایه‌گذاری مناسـب توسـط شـرکت بیمـه زندگـی خاورمیانـه، وضعیـت زندگـی و رفاه 

بیمه‌شـدگان حفـظ شـده و بهبـود می‌یابد

Whole Life Insurance بیمه تمام زندگی
این بیمه‌نامه برای متقاضیانی طراحی‌ شــده اســت که تمایل دارند همیشه از پوشش‌ فوت 
برخوردار باشــند و در صورت فوتشان در هر ســنی، تامین آتیه خانواده و افراد تحت تکفل 

آنها تضمین‌ شده باشد. 
مدت این بیمه‌نامه نامحدود اســت و بیمه‌گر )شرکت بیمه( در ازای دریافت حق بیمه برای 
مدت محدود ) 5، 10 یا 15 سال( متعهد می‌شود كه اگر در هر زمان و به هر علت بیمه‌شده 
فوت كند، ســرمایه مندرج در بیمه‌نامه را به ذی‌نفعــان بپردازد. از مزایای این بیمه‌نامه نیز 
معافیت از مالیات بر درآمد و درگیر نشدن در روند انحصار وراثت در صورت تعیین ذی‌نفعان 

است.
Mortgage Life Insurance بیمه زندگی مانده بدهکار

این بیمه‌نامه به‌صورت انفرادی یا گروهی به افرادی ارائه می‌شــود که از موسسات اعتباری 
و بانک‌ها وام دریافت کرده باشــند. چنانچه وام‌گیرندگان در طول مدت بازپرداخت وام فوت 
کنند، مانده بدهی آنها در تاریخ فوت به‌صورت یکجا از طرف شرکت بیمه در وجه وام‌دهنده 
پرداخت می‌گردد. از مزایای این بیمه‌نامه عدم نیاز به پرداخت اقســاط توسط بازماندگان و 

آزادشدن وثایق مربوطه است.
بیمه سنوات پایان خدمت کارکنان

به موجب قانون کار جمهوری اســامی ایران، کارفرما موظف اســت سالانه یک‌ ماه حقوق 
کارکنــان را تحــت عنوان ذخیــره پایان خدمت در حســاب‌های خود منظــور و به‌هنگام 

بازنشستگی یا هرگونه ترک همکاری به کارکنان پرداخت نماید.
بیمه زندگی خاورمیانه یک ماه حقوق یادشــده را به عنوان سرمایه بیمه‌نامه برای هر یک از 
کارکنان منظور کرده که در صورت بازنشستگی یا ترک همکاری به هر دلیل، بازده حاصل از 

سرمایه‌گذاری‌های انجام شده با سرمایه مذکور را به کارکنان پرداخت خواهد کرد.

مفهوم بیمه در ایران به لحاظ تاریخی ســابقه‌ای نســبتا طولانی داشته اما به لحاظ گسترش این مفهوم 
و مصادیقش، با اســتانداردهای معتبر جهانی فاصله داریم. همین فاصله می‌تواند فرصت خوبی باشد تا با 
شناسایی تهدیدها و فرصت‌ها و بهره‌گیری از توانایی‌ها و اصلاح ضعف‌ها، از پتانسیل نهفته در این صنعت 

برای رشد اقتصادی کشور استفاده کنیم.

بیمه زندگی خاورمیانه )بیمه‌گر( هم‌اکنون با شش محصول متنوع بیمه زندگی خدمات خود را ارائه می‌کند.

زندگی 
با اطمینان خاطر و آرامش 

پیام طراوتی
 کارشناس مدیریت ارتباطات •  بانک خاورمیانه

هومن جهانگرد
رییس اداره ارتباطات •  شرکت بیمه زندگی خاورمیانه



آفتاب خاورمیانه  |  شماره 14  |  دی ۱۳۹۶  |  ژانویه 26۲۰۱۸

اخبار بانک

کارنامه سال 1395 بانک خاورمیانه تصویب شد
 مجمع عمومی عادی ســالانه بانک خاورمیانه روز شــنبه
 31 تیر 1396، در سالن همایش اتاق بازرگانی ایران برگزار 
شــد. این مجمع با حضور اکثریت  صاحبان سهام، بازرس 
قانونی و نماینده ســازمان بورس رسمیت یافت. در ادامه 
جلسه، کاندیداهای هیات رییسه مجمع معرفی و با تصویب 
حاضران، ترکیب هیات رییســه تکمیل شد. در ابتدا آقای 
خسرو نایبی‌اهرنجانی رییس هیات‌مدیره بانک خاورمیانه 
به عنوان رییس مجمع، گزارشــی از فعالیت‌های بانک در 
سال 1395 را  ارائه کرد. او اظهار داشت سال 1395 برای 
اقتصاد ایران حامل خبرهای امیدوارکننده بود و شاخص‌ها 
بهبــود وضعیت اقتصادی را نویــد می‌دهند. ولی به دلیل 
بانک محور بودن اقتصاد کشــور، فشار روی بانک‌ها بسیار 
زیاد بود و بانک‌ها از جنبه‌های مختلف شــرایط دشواری 
داشته و دارند. خوشبختانه بانک خاورمیانه به دلیل رعایت 
استانداردهای علمی بانکداری و الزام هیات مدیره محترم 
بر سلامت و صحت عملیات بانکی، جزو معدود بانک‌هایی 

بود که مشکلات یاد شده را تجربه نکرده است.
به‌رغم کاهش مجدد حاشــیه ســود فعالیت‌هــای بانکی 
در این سال، خوشــبختانه موفق شــدیم کارنامه مثبتی 
به ســهامداران تقدیم کنیم و اهداف پیش‌بینی شــده در 
بودجه پیشــنهادی را محقق ســازیم. در این ســال سود 
خالص بانک بیش از دوهزار‌میلیارد ریال بوده که نســبت 
به ســال گذشــته 49 درصد رشد داشته اســت. او تاکید 
کــرد: با نگاهی به آینده و به منظور کســب آمادگی برای 
گسترش فعالیت‌های بانکداری بین‌الملل، استراتژی بانک 
بر تطابق با استانداردهای جهانی و بازبینی و مستندسازی 
فرایندها تاکید کرده و در سال 1395 با استفاده از مشاوره 
و نظارت یک ســازمان معتبر حسابرســی جهانی، نسبت 
به استانداردســازی  عملیات بانکی در حوزه‌های مختلف 
از جمله مبارزه با پولشــویی و تطبیق قوانین، حسابرسی 
و کنترل‌هــای داخلی‌ و مدیریت ریســک دســتاوردهای 

بی‌نظیری کسب کردیم.
 نایبــی در ادامه ســخنانش گفت: شــفافیت و درســتی 
اطلاع‌رســانی فعالیت‌های بانک همــواره مد نظر مدیریت 
بانک بوده است. در سال گذشته در رتبه‌بندی شرکت‌های 

پذیرفته‌شــده در بورس اوراق بهادار تهران، براساس امتیاز 
کسب‌شده از نظر کیفیت افشا و اطلاع‌رسانی مناسب، بانک 
خاورمیانه در میان بانک های بورسی رتبه نخست را کسب 
کرد. همچنین سهام بانک خاورمیانه با درصد شناوری 75 

درصدی، از نقدشونده‌ترین سهام‌های بورسی اعلام شد.
افزایش ســرمایه بانک به میزان یک هزار میلیارد ریال که 
به تصویب مجمع عمومی بانک رسیده بود به ثبت رسید. 
ایــن افزایش از محل مطالبات حال شــده  و آورده نقدی 
سهامداران تامین شد تا امکان افزایش توان ارائه تسهیلات 
به بنگاه‌های موفق اقتصادی کشــور فراهم گردد. در ادامه 
آقای دکتر عقیلی مدیرعامل بانک روند تهیه گزارش‌های 
مالی و چگونگی بررسی آن توسط بانک مرکزی و دریافت 

مجوز برگزاری مجمع را به سهامداران توضیح دادند.
ســپس آقای مجید نورمحمدی معــاون مالی بانک ضمن 
قرائت پیــام هیات‌مدیره و پیــام مدیرعامل گزارش مالی 
عملکرد بانک در ســال مالی گذشــته را شرح دادند و در 
نهایت پیشــنهاد تقسیم سود برای هر ســهم 300 ریال 
با شــرط توزیــع 100 ریال و انتقال 200 ریال به ســود 
انباشــته برای اعلام نظر مجمع پیشنهاد شد. بعد از قرائت 

گــزارش، نماینده بازرس قانونی و حســابرس مســتقل، 
گزارش حسابرس رسمی را به اطلاع سهامداران رساند. در 
خصوص عملکرد بانک در ســال 1395 بانک خاورمیانه با 
رشد مناسب منابع و مصارف خود توانست کارنامه عملکرد 
مناسبي را برای ســال 1395 به سهامداران عرضه نماید. 
پس از ارائه گزارش‌های رســمی، آقایــان دکتر عقیلی و 
نورمحمدی به سوالات ســهامداران در مورد برخی موارد 
مندرج در صورت‌های مالی،گزارش حسابرس و پیش‌بینی 
وضعیــت بانک و برنامه‌های آینده پاســخ دادند. در ادامه 
مجمع، طبق دستور جلســه در مورد تصویب صورت‌های 
مالی، تقســیم ســود، تعیین پاداش هیات‌مدیره، تعیین 
حــق حضور اعضای غیرموظف، انتخــاب بازرس قانونی و 
انتخاب روزنامه رســمی بانک، رای‌گیری به عمل آمد که 
مورد تصویب مجمع عمومی صاحبان ســهام قرار گرفت. 
با موافقت ســهامداران، مقرر شد سود نقدي تصویب شده 
مطابق مفاد مندرج در اساسنامه بانک توزیع و سود انباشته 
پس از اخذ مجوز افزایش ســرمایه بابت افزایش ســرمایه 

استفاده شود.

بانک خاورمیانه رتبه اول در نسبت سود 
سرانه شعب

با توجه به جایگاه و اهمیت فعالیت بانک‌ها و موسســات اعتباری در اقتصاد هر کشــوری، 
شناســایی و پایش شاخص‌های بانکی و تحلیل و رصد آنها و رتبه‌بندی بانک‌ها و موسسات 

اعتباری با استفاده از این شاخص‌ها، دارای اهمیت فراوان است.
در گزارشــی که  بانک‌ها و موسسات اعتباری را در مورد نسبت سود بر تعداد شعب مقایسه 

کرده، این بانک‌ها بر مبنای شاخص‌های کیفیت مدیریت )M( رتبه بندی شده‌اند. 
شاخص سود ســرانه شعب بیانگر این است که هر شعبه از بانک و موسسه اعتباری به طور 
متوسط چه مقدار سود ایجاد کرده است. در واقع این شاخص بهره‌وری شعب بانک و موسسه 
اعتباری را نشــان می‌دهد و مقایسه بانک‌ها و موسسات اعتباری در این شاخص با یکدیگر، 
نشــان می‌دهد که مدیریت کدام بانک و موسســه اعتباری توانسته است از منابع موجود به 

صورت کاراتر استفاده کند.
از میان ۳۵ بانک و موسســه اعتباری مجاز در ایران، ۲۷ بانک و موسســه اعتباری اطلاعات 
خود را در این رابطه برای سال مالی ۱۳۹۴ افشاء نموده‌اند که این اطلاعات برای سال ۱۳۹۵ 

در مورد عمده بانک‌ها هنوز منتشر نشده است.
طبق رتبه‌بندی انجام شــده، بانک خاورمیانه با سود ســرانه شعب ۱۰۴,۶۷۷ میلیون ریال 
بهترین عملکرد را در ســال مالی ۱۳۹۴ در میان بانک‌ها و موسسات اعتباری داشته است و 
رتبه اول را در این شــاخص به خود اختصاص داده است. در رتبه‌های دوم و سوم، دو بانک 
پاسارگاد و صنعت و معدن، به ترتیب با سود سرانه شعب ۳۵,۵۷۸ میلیون ریال و ۳۳,۶۴۵ 

میلیون ریال، قرار دارند. 
با توجه به تعدیل صورت‌های مالی بانک‌ها در سال ۱۳۹۵ که البته هنوز گزارشی از آن ارائه 
نشده است، بسیاری از بانک‌ها که سودهای غیرقابل وصول خود را در ترازنامه محاسبه کرده 
بودند، با افت ســود مواجه شــدند و لذا برای بررسی دقیق‌تر وضعیت بانک‌ها، ضروری است 

صورت‌های مالی سال ۱۳۹۵ منتشر شود.

افزایش سرمایه بانک خاورمیانه محقق شد
بانک خاورمیانه در روز چهارشنبه دهم  برگزاري جلسه مجمع عمومي فوق‌العاده  از  پس 
آبان 1396 که به اتفاق آرا افزايش سرمايه 3,000 ميليارد ريالي بانك خاورميانه به تصويب 

رسيد، مقرر شد که طی دو سال آینده افزایش سرمایه به 8,000 میلیارد ریال تحقق یابد.
افزایش سرمایه ۱,۰۰۰,۰۰۰ میلیون ریالی بانک خاورمیانه در تاریخ 6 دی 1396 در اداره 

ثبت شرکت‌ها به ثبت رسید.
به ‌مبلغ ۶,۰۰۰,۰۰۰  ریال  میلیون  مبلغ ۵,۰۰۰,۰۰۰  از  بانک خاورمیانه  افزایش سرمایۀ 
میلیون ریال »از محل سود انباشته مبلغ ۱,۰۰۰,۰۰۰ میلیون ریال« در ۶ دی ۹۶ در مرجع 

ثبت شرکت‌ها به ثبت رسیده است.
و  افزایش سقف فردی تسهیلات  و  بهبود نسبت کفایت سرمایه  افزایش سرمایه  از  هدف 

تعهدات است. افزایش سرمایه مرحله نخست از محل سود انباشته بانک تامین شده است.

پیش‌بینی سود ۳۲۷ ریالی بانک خاورمیانه 
برای سال جاری

پیش بینی درآمد هر سهم سال مالی منتهی به ۱۳۹۶/۱۲/۲۹ دوره شش ماهه )حسابرسی 
شده( دوره منتهی به ۱۳۹۶/۰۶/۳۱ بانک خاورمیانه اعلام شد.

بر مبنای اطلاعات منتشر شده از سوی بانک خاورمیانه پیش‌بینی درآمد هر سهم برای سال 
منتهی به ۱۳۹۶/۱۲/۲۹ با سرمایه ۶,۰۰۰,۰۰۰میلیون ریال مبلغ ۳۲۷ریال به طور خالص 
پس از کسر مالیات است. این پیش‌بینی بدون تغییر نسبت به گزارش قبل است.  بانک 
خاورمیانه در دوره شش ماهه سال ۱۳۹۶موفق به پوشش 44 درصد از پیش‌بینی سود خود 

شده است.

88623750 میدان ونک، خیابان شهید خدامی، تقاطع خیابان آفتاب، شماره 1001۱۱۸آفتابتهران
88623752

۸۶۰۸۹۷۰۳خیابان خرمشهر، خیابان شهید عربعلی، نبش خیابان یازدهم، شماره 1002۵۸نوبختتهران

22759398 خیابان شهید باهنر، بعد از سه راه یاسر، شماره 1003۲۹۹نیاورانتهران
22759466

22390991 خیابان شهید فیاضی ، خیابان شهید آقا‌بزرگی، نبش کوی بیژن، شماره 1004۳۳الهیهتهران
 22390616

7-88561656شهرک قدس، خیابان ایران‌زمین، شماره 1005۲۲۰۲مهستانتهران

22382938 سعادت‌آباد، بالاتر از میدان سرلشکر شهید طهرانی مقدم، نبش کوچه هفتم، شماره 1006۸۶سعادت آبادتهران
22382946

88729925 خیابان احمد قصیر، نبش خیابان پنجم، شماره 1007۲بخارستتهران
88729916

22424782 خیابان ولنجک، انتهای خیابان سیزدهم، تقاطع خیابان ثاراله، شماره 1008۲زعفرانیهتهران
22421770

۸۶۰۸۲۳۸۵خیابان شهید دستگردی، بین بلوار نلسون ماندلا و خیابان ولی عصر، شماره ۱۰۰۹۲۷۷ظفرتهران

88-36644683-031میدان فیض، نبش خیابان میر، شماره 3001۵اصفهاناصفهان

9- 33272605-041شهرک ولی‌عصر، فلکه رودکی، خیابان رودکی، نبش کوچه سحر، شماره 4501۵۶۰تبریزتبریز

36268807-071   بلوار ستارخان، تقاطع خیابان عفيف‌آباد، شماره 7201۱۲۷شیرازشیراز
071-36268391

۳۷۶۵۶۲۲۲-۰۵۱بلوار سجاد، بین چهارراه بهار و چهارراه گلریز، شماره ۸۵۰۱۴۸مشهدمشهد

32473913-034کرمان، بلوار جمهوری اسلامی، بازار موبایل ایران 3، طبقه پنجم، واحد 8001507کرمانکرمان

33258701-045خیابان امام خمینی، مجتمع تجاری - اداری الدوز پاسارگاد، طبقه 48514اردبیلاردبیل

32867300-026بلوار چمران، مجتمع اداري البرز بلِ سنتر، طبقه سوم، واحد 6241۳۰۲كرجكرج

بانک خاورمیانه علاوه بر ارائه تمامی خدمات یک بانک تجاری، سایر خدمات حوزه بازار پول و سرمایه را به صورت مستقیم و 
یا از طریق شرکت های زیرمجموعه یا وابسته با رعایت مقررات و ضوابط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و سازمان بورس 

و اوراق بهادار فراهم کرده است.

ســاعت کاری شــعبه های بانــک خاورمیانــه در روزهــای شــنبه تــا چهارشــنبه از ســاعت۰۰ :۸ الــی ۱۶:۳0 و در روزهــای پنج شــنبه از ســاعت ۸:۰۰ 
ــی ۱۳:۰۰ می باشــد. ال

تهران، خیابان شهید دستگردی، بین بلوار نلسون ماندلا و خیابان ولی عصر، شماره ۲۷۷ | 86080919 

41261000 میدان آرژانتین  خیابان احمد قصیر) بخارست(  نبش کوچه نهم   برج بخارست   طبقه دوم |

تهران، خیابان احمد قصیر، خیابان ششم، شماره ۷ | 41363000  

یازدهم، شماره

شرکت بیمه زندگی خاورمیانه 

تلفنآدرسکدشعبهشهر

شرکت خدمات ارزی و صرافی خاورمیانه
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